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 با اســکن این کیو آرکد از تلاش های صهیونیســت ها برای 
کاهش تأثیر و دســتاوردهای ســفر رئیس جمهور ایران به 

کشورهای آفریقایی مطلع شوید.

 روزگار سیاه صهیونیست ها
 در آفريقا

 توسعه روزافزون نفوذ ایران در قاره آفریقا، رژیم صهیونیستی 
و کارشناسان غربی را نگران کرده است 

 اصل ماجرای سفر استانی رئیسی
 و ابرپروژه هایی که افتتاح شد را
 با اسکن این کیو آرکد ببینید.

 این کیو آرکد  را  اسکن کنید
و در چندثانیه با همه ویژگی ها  و 
مزیت های سدچمشیر آشنا شوید.

2/5 میلیارد دلار؛ درآمد گردشگری سلامت ایران
 گردشگری سلامت پول سازترین شاخه صنعت گردشگری است که در کشور ما رونق دارد

 در سال گذشته 1/2میلیون  گردشگر برای درمان
وارد کشور شدند

گردشگران سلامت سال گذشته از 164کشور دنیا
صفحه10به ایران آمدند صفحه7

2

حالخوبمردم3استانکهگیلویهوبویراحمد
خوزستانوبوشهربابهرهبرداریرسمیرئیسجمهورازیکسد

افتتاحبلندترینسدبتنیغلتکیغربآسیاافتتاحبلندترینسدبتنیغلتکیغربآسیا 10هزار هکتار 
زمینکشاورزیسیرابمیشود.

176مگاوات 
ظرفیتنیروگاهبرقابی

151متر
ارتفاعسد

2.3میلیارد  متر مکعب 
حجممخزنآب

مقابله به مثل با روسیه  به سبک خرازی

ثابت کرديم قدرت والیبال جهانیم
 گفت و گو با امیرمحمد گل زاده ، ارزشمندترین بازیکن 

مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان

 پیشنهاد رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ایران  برای
 حل وفصل اختلافات ارضی ژاپن و روسیه

صفحه13

صفحه2
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مسیر مذاکره درباره برجام 
همچنان باز است

نشســت خبری ســخنگوی وزارت خارجــه دیروز 
)26تیرماه( و با محورهای متعدد  برگزار شد.

دولت آمریکا پاسخگو باشد 
ناصر کنعانی درباره مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا گفت: آمریکا مســئول روند حاکم بر توافق 
برجام اســت و البته درخصوص بازگشت مسئولانه 
همه طرف ها به برجام نیز این دولت آمریکاست که 

باید پاسخگو باشد.

مصداق بارز راهزنی 
ســخنگوی وزارت خارجه، تلاش های آمریکا برای 
بلوکه کردن دارایی های ایران در کشورهای مختلف 
را مصداق بارز راهزنی دانست و گفت: ایران هیچ گونه 
اقدام غیرقانونی آمریکا را برای تعدی به دارایی ها و 
اموال ملت ایران برنمی تابد. کشورهای دنیا نیز باید 
چنین تقاضاهایی را از سوی آمریکا نادیده بگیرند و 

به مسئولیت بین المللی خود پایبند باشند.

اعتراض رسمی به روسیه
ســخنگوی وزارت خارجه در مورد بیانیه مشترک 
روسیه و شــورای همکاری خلیج فارس در ارتباط با 
جزایر ســه گانه ایران گفت: ایران به صورت رسمی 
اعتراض خود را در مورد ادعاهای مطرح شده در این 

بیانیه به دولت فدراسیون روسیه اعلام کرده است.

مقابله به مثل با روسیه  به سبک خرازی
رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی بهترین راه برای حل وفصل 
اختلافات ارضی ژاپن و روسیه درباره 4 جزیره واقع در اقیانوس آرام 
را »مذاکره مستقیم بین 2 کشور، به ویژه با توجه به شرایط کنونی و 

پرتنش منطقه شرق آسیا« دانست.
کازوتوشی آیکاوا، سفیر ژاپن در تهران، صبح دیروز با سیدکمال خرازی، 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیدار کرد.
در این دیدار مسائل منطقه ای و بین المللی و نیز آخرین وضعیت روابط 

2 کشور مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.
خرازی با تاکید بــر اهمیت  تحولات منطقه خــاور دور و آثار جنگ 
اوکراین بر این منطقه گفت: شورای راهبردی روابط خارجی با توجه به 
افزایش تحرکات نظامی و دفاعی کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
در محیط پیرامونی ژاپن و احتمال وقوع درگیری  های نظامی در آینده، 
این تحولات را با حساسیت دنبال می کند. سفیر ژاپن در واکنش به 
اظهارات خرازی با تشریح موضع کشــورش در باره جنگ اوکراین و 
تبعات احتمالی این بحران برای ژاپن و محیط پیرامونی آن، به اختلاف 
ارضی کشورش با روسیه اشاره کرد و گفت: با شروع جنگ اوکراین، 
روسیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن در خصوص جزایر اشغالی کوریل را 
متوقف کرده است. خرازی در پاسخ گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان یک موضع اصولی با هر گونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها مخالف اســت و به اعتقاد اینجانب بهترین 
راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر 
چهارگانه، مذاکره مستقیم  بین 2 کشور است.  روسیه پس از جنگ 
جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، اما ژاپن این 
جزایر را سرزمین شمالی می نامد و آنها را  »اشغال شده توسط روسیه« 
می داند. خرازی همچنین با تاکید بر ضرورت ارتقای روابط دوجانبه 
ایران و ژاپن، یکی از موانع اصلی در این مسیر را بدعهدی آمریکا درباره 
برجام و تحمیل تحریم های ثانویه بر کشورهای دیگرخواند و گفت: به 
رغم وجود برخی مشکلات ناشی از تحریم ثانویه فرصت های روشنی 

برای توسعه همکاری  بین 2 کشور  وجود دارد.

خبر

دیپلماسی

عکس خبر

سفررئیسستادکلنیروهایمسلحبهآذربایجانشرقی
رئیس ستادکل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی که 
به منظور بازدید از یگان های نیروهای مسلح مستقر در 
آذربایجان شرقی، در رأس هیأت  عالی رتبه نظامی، به 
این استان سفر کرده است، باحضور در پایگاه شهید 
فکوری تبریز، از بخش های مختلف این یگان بازدید 
کرد. سرلشکر محمدباقری دراین بازدید که با همراهی 
امیر سیدعبدالرحیم موســوی انجام شد، توان رزمی 
این یگان را مورد ارزیابی قــرار داد. ./ عکس ها: پایگاه 

اطلاع رسانی ارتش

حال خوب مردم 3 استان کهگیلویه و بویر احمد، خوزستان و بوشهر با بهره برداری رسمی رئیس جمهور از  یک سد
سیراب با چمشیر

 در دور نخست سفر به این استان 
چه گذشت؟

دومیــن دور ســفر اســتانی رئیس جمهــور بــه 
کهگیلویه وبویراحمد در شــرایطی انجام شد که پیش از 
این، رئیسی در 9مهرماه1400و در پنجمین مقصد از دور 
نخست سفرهای استانی به یاسوج رفته بود؛ سفری که با 
دستاوردها و برنامه های مختلفی همراه بود و 217مصوبه، 
از مهم ترین دستاوردهای آن به منظور شتاب بخشیدن به 
چرخ های توسعه استان به شمار می رفت. بازدید از سد تنگ 
سرخ، دیدار با نخبگان، علما و قشرهای مختلف مردم، انجام 
دیدارهای مردمی در مسیر سفر، حضور در جلسه شورای 
اداری اســتان و حضور درجمع زلزله زدگان سی ســخت 
ازجمله مهم ترین برنامه های رئیسی در جریان آن سفر بود.

بهره مندی مردم از نتایج دور نخست سفر

بهره مندی مردم کهگیلویه وبویراحمد از نتایج دور نخست سفر هیأت دولت 
به استان، از تأکیدهای رئیس جمهور در بدو حضور در یاسوج بود؛ نتایجی 
که در قالب آغاز بهره برداری از ابرپروژه های اقتصادی متبلور شد. رئیسی 
همچنین گفت در این سفر گزارشی از به ثمر نشستن طرح های مصوب سفر 
نخست به مردم استان ارائه خواهد شــد؛ مصوباتی که بخشی از انتظارات 
مردم را برآورده خواهد کرد. رئیس دولت  ســیزدهم به این نکته هم اشاره 
کرد که در سفر دوم، مسائل گسترده تری ازســوی دولت مورد توجه قرار 
می گیرد؛ چراکه موضوع های ضروری که در دور نخست سفر مورد توجه 
بوده، به نتیجه رسیده و درحال انجام است. رئیسی همچنین تأکید کرد که 
فعالیت های در دست اقدام تا رسیدن به نتیجه قطعی، پیگیری خواهد شد.

دیــار آبشــارها و بلوط ها و 
ســرزمین ناشــناخته های 
طبیعت و تاریخ، دیروز میزبان 
رئیس جمهور بود؛ سفری که دســتورکارهای مختلفی داشت و با بهره برداری از 
طرح ها و پروژه های گوناگونی همراه بود که به گفته کارشناســان، شتاب ویژه ای 
به قطار توسعه کهگیلویه وبویراحمد می بخشد.دیروز )دوشنبه( کاروان سفرهای 

استانی هیأت دولت سیزدهم، در ششــمین مقصد خود طی دور دوم، درحالی به 
یاسوج رسید که پیگیری مصوبات دور نخست سفر رئیس جمهور به این استان، 
از محوری ترین برنامه های این ســفر 2روزه به  شمار می رود؛ مصوباتی که اجرایی 
شدن آنها نقش قابل توجهی در تقویت زیرساخت های این استان و زدودن غبار 
محرومیت از ســیمای کهگیلویه وبویراحمد دارد.حضور در جمع عشایر دشت 
سقاوه از توابع شهرســتان مارگون، بهره برداری از سد چمشیر و افتتاح مجتمع 

پتروشیمی گچســاران، ازجمله برنامه های روز نخست سفر سیدابراهیم رئیسی 
به کهگیلویه وبویراحمد بود. حضور در شورای اداری اســتان، انجام دیدارهای 
مردمی، حضور مقام های دولتی در شهرهای مختلف استان و بهره برداری از طرح ها 
و پروژه های حوزه های مختلف، برگزاری جشــن احیای واحدهای تولید راکد در 
کارخانه قند یاسوج و حضور در نشســت خبری به منظور تشریح دستاوردهای 

این سفر، از دیگر برنامه های سفر 2روزه رئیسی به این استان محسوب می شود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 جشن احیای 44 واحد تولیدی کهگیلویه وبویراحمد با حضور رئیسی 
در کارخانه قند یاسوج برگزار شد

ابرپروژه هایی در خدمت توسعه و آبادانی

دومین سفر استانی رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد 
که از دیروز )دوشنبه( آغاز شد، علاوه بر همه برنامه ها 
و دســتورکارها، با افتتاح ابرپروژه هایی همراه بود که 
نقش قابل توجهی در جهش زیرســاختی این استان خواهند داشت؛ 
ابرپروژه هایی که با بهره گیری مناســب از توان متخصصان داخلی، به 
مرحله بهره برداری رسیدند.افتتاح ابرپروژه هایی مانند سد و نیروگاه 
چمشیر و مجتمع پتروشیمی گچساران را می توان تجلی دیگری از رویکرد 
»ما می توانیم« دانست که جلوه های درخشانی از هنر مقاومت دربرابر 
تحریم ها را به نمایش گذاشت و نشان داد راهبردهای ترسیمی در حوزه 

خنثی سازی تحریم ها درحال ثمردهی است.

افتتاح بلندترین سد بتنی غلتکی غرب آسیا
بهره برداری از ســد چمشــیر، به عنوان بلندترین ســد بتنی 

غلتکی غرب آســیا و همچنین واحد نخســت نیروگاه این سد، 
از مهم ترین برنامه های روز اول ســفر اســتانی رئیس جمهور به 
کهگیلویه وبویراحمد بود. افتتاح این ســد از جنبه های مختلف 
دارای اهمیتی راهبردی است که عملیات اجرایی آن، از سال1391با 
اعتباری حدود 230میلیون یورو آغاز شد، اما در مقاطعی با کندی و 
توقف مواجه شد. درنهایت با تلاش های 22ماهه در دولت سیزدهم و 
اختصاص اعتبار ویژه، تکمیل شد و به مرحله بهره برداری رسید. این 
سد در 27دی ماه سال گذشته با موفقیت آبگیری شد و نتایج پایش 
مستمر کیفیت آب مخزن، به همراه کنترل و تنظیم میزان رهاسازی 
آب، از نقش بسیارمثبت این سد بر کیفیت آب پایین دست حکایت 
دارد. همه اینها در شرایطی است که به گفته مسئولان مربوط، سد 
چمشیر ازنظر حجم مخزن، پنجمین ســد بزرگ ایران به حساب 

می آید.

گزارش 2

مشخصات پروژه

ارتفاع: 151 متر
طول تاج: 580 متر

حجم مخزن: 2/3 میلیارد مترمکعب
طول دریاچه سد: 48 کیلومتر

مساحت دریاچه سد: 51 کیلومترمربع در تراز نرمال
نیروگاه برقابی: دارای 3واحد 55مگاواتی و 2واحد 5/5مگاواتی

 ظرفیت کل نیروگاه برقابی: 176 مگاوات 
میزان سرمایه گذاری: حدود 15هزارمیلیارد تومان

راه طی شده
با وجود اینکه این پروژه از سال 1389کلید خورده بود، روند اجرای آن در دولت 
سیزدهم شتاب گرفت و پیشــرفت فیزیکی آن به 97درصد رسید. این سد در 
دی ماه1401آبگیری شد و تاکنون ضمن رهاسازی حدود 300میلیون مترمکعب 
آب باکیفیت مناســب به پایین دســت، موفق به ذخیره بیش از 500میلیون 
مترمکعب آب در مخزن شده اســت. واحد نخســت نیروگاه این سد با ظرفیت 
55مگاوات راه اندازی شد و در تولید برق پیک تابستان نقش مهمی برعهده دارد. 
همچنین انتظار می رود تا اوایل پاییز، سایر واحدهای این نیروگاه پس از تکمیل 

آزمایش های باقیمانده، وارد مدار شوند. 
جامعه هدف:

  در حــوزه بهره بــرداری از منابــع آبــی و کشــاورزی: اســتان های 
کهگیلویه وبویراحمد، خوزستان و بوشهر 

  در حوزه تولید برق: طرح ملی )کشوری(

در گذشــته صاحب نظران حوزه آب اعتقاد داشتند برای تامین 
آب دوران خشکسالی مناطق پایین دست استان، ساخت یک سد 
نه تنها نیاز است، بلکه با توجه به بارش های سنگین برای کنترل 
رواناب ها و پیشگیری از ویرانگری های سیل در دوران ترسالی، 
ضروری محسوب می شــود. در دهه70شمســی بالاخره طرح 
ایجاد یک سد دیگر در اســتان کهگیلویه وبویراحمد به تصویب 
رسید و در ســال1392عملیات اجرایی آن آغاز شد. در جریان 
پیشرفت عملیات اجرایی، ابهام هایی ازسوی کارشناسان مطرح 
شد که مردم منطقه و دوستداران طبیعت را مشوش کرد. سخن 

این بود که مبادا با احداث این سد، فجایع طرح های مشابه دوباره 
تکرار شود. با روی کار آمدن دولت ســیزدهم، عملیات اجرایی 
این طرح باوجود اینکه در مراحل پایانی بود، به منظور بررســی 
ابهام های موجود، متوقف شــد. قرار شــد یک گروه نظارتی از 
سازمان حفاظت محیط زیســت دوباره دراین پروژه حضور یابد 
و راســتی آزمایی کند. این گروه بررســی های خود را در قالب 
گزارشــی منتشــر کرد تا نگرانی هایی که در این زمینه مطرح 
 بود، رفع شود. پس از رفع ابهام ها، آبگیری مخزن این طرح آغاز

 شد.

جمعیت زیرپوشش
15هزارهکتار اراضی گچساران و همچنین 
صنایع این شهرستان از آب این سد بهره مند 
می شوند. همچنین 55هزارهکتار از اراضی 
دشــت های »زیــدون« و »هندیجــان« 
خوزســتان از آب تنظیم شــده رودخانه 
»زهره«، توسط سد چمشیر در طول سال 
استفاده می کنند. ازســوی دیگر با انتقال 
بخشــی از آب رودخانه زهره به دشت های 
استان بوشهر، کشاورزان شهرستان دیلم 
و گناوه هم از آب خروجی ســد چمشــیر 

بهره مند خواهند شد.

سد چمشیر تنها سازه کنترلی است که روی رودخانه 
زهره ساخته شده اســت. اگر این سد ساخته نمی شد، 
همه آورد رودخانه ناشــی از ســیلاب های مخرب، در 
مسیر رودخانه زهره به دریا می رفت و این هدررفت آب 
مانند گذشته تداوم می یافت. مهم ترین هدف از ساخت 
این سد، تعدیل کیفیت آب پایین دست با ذخیره سازی 
سیلاب در ماه های  تر و رهاســازی آب در طول سال، 
به ویژه در بازه زمانی خردادماه تا مهرماه هرسال است 

که در این دوره، میزان شــوری آب در رودخانه زهره 
بالا می رود و سبب خسارت به محیط زیست می شود، 
اما پس از ساخت سد، این آب مطلوب، می تواند باعث 
شکوفایی و رشد اقتصادی منطقه و تامین امنیت غذایی 
شود. از دیگر اهداف مهم طرح سد و نیروگاه چمشیر، 
تولید انرژی برقابی اســت که 3واحد نیروگاه ساخته 
شده به طور متوسط قادر به تولید سالانه 482گیگاوات 

ساعت انرژی الکتریکی خواهند بود.

تأثیر پروژه بر زندگی مردم تهدیدی که »فرصت« شد
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دریچه

یادداشت

پاسخ به 4شبهه درباره سد چمشیر
هدف از احداث سد چمشیر ذخیره و تامین آب برای توسعه 
کشاورزی پایین دست اســت، اما پس از این، ضروری است 
سایر سازمان های ذیربط ازجمله وزارت کشاورزی با مطالعات 
دقیق، شرایط توزیع عادلانه و صحیح آب را به نحوی فراهم 
آورند که به بهترین صورت در اختیار کشاورزان قرار گیرد؛ 
در غیر این صورت، ممکن اســت به دلایل سوء مدیریت و 
برداشت های غیراصولی در مسیر، مانع بهره برداری مطلوب 

از این دستاورد ملی شود.

لایه نمکی گچساران تداخلی با مخزن سد ندارد
برخلاف ادعاهای مطرح شده درخصوص تماس 70درصد 1

مخزن سد با سازند گچساران لازم به ذکر است که سازند گچساران 
در مخزن سد چمشیر در حالت پر شدن ظرفیت آبگیری براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی، شــامل 
50درصد تماس خواهد بود؛ مضافاً اینکه ســازند گچســاران از 
7مقطع تشکیل شده که صرفاً یکی از آنها مقطع نمکی است. بر این 
مبنا، به استناد اطلاعات ژئوفیزیکی برداشت های میدانی شامل 
حفر ترانشــه و گمانه برداری، نزدیک ترین لایه نمکی در سازند 
گچساران در فاصله 300متری از سطح زمین قرار گرفته و براساس 
گرادیان هیدرولیکی سد در طول بازه زمانی بهره برداری، لایه نمکی 

گچساران تداخلی با مخزن نخواهد داشت.
چاه های نفت بالاتر از تراز سد هستند

درخصوص چاه های نفت واقع در مخزن سد چمشیر نیز 2
لازم به یادآوری است که هیچ یک از چاه های در دست بهره برداری 
شرکت نفت در داخل دریاچه سد نیستند و به زیر آب نمی روند 
و همگی در بالاتر از تراز ســد در محدوده 150متری حریم سد 

قرار دارند.
تنها گسل منطقه، سد را قطع نکرده است 

 در مورد ادعای وجود گسل نیز باید اشاره کرد تنها گسل 3
موجود در محدوده سد چمشیر گســل »دژ سلیمان« است که 
پشــت ارتفاعات گچ حاجی در محل بین تلاقی سازند میشان و 
گچساران قرار دارد. این گسل که یک گسل عمقی است، ساختگاه 
سد را قطع نکرده است و مشکلی برای پایداری سد چمشیر وجود 

نخواهد داشت.
بهبود کیفیت آب؛ خبری خوش برای کشاورزان 

پایین دست4
در پاسخ به دیگر مدعا مبنی بر نابودی کشاورزی پایین دست سد 
چمشیر تأکید می شود که کشاورزی در محدوده دشت زیدون با 
آب رودخانه زهره سابقه تاریخی دارد. در محدوده هندیجان نیز 
از آب رودخانه زهره برای کشاورزی استفاده می شود. با این حال  
اکنون شدت شوری آب این رودخانه در بازه هایی از زمان به حدی 
است که عملا مصارف کشاورزی را در پایین دست خصوصا در ناحیه 
هندیجان غیرممکن می سازد؛ ازاین رو یکی از مهم ترین اهداف 
ساخت سد چمشیر، بهبود شرایط کیفی و کمی آب رودخانه زهره 
است؛ یعنی با جمع آوری سیلاب ها که دارای کیفیت آب بهتری 
از لحاظ شوری هستند، با رهاسازی آب از سد چمشیر در فصول 
موردنیاز کشاورزی، آب باکیفیت بهتری در اختیار کشاورزان در 

پایین دست قرار خواهد گرفت.

ویژگی های یک سفر راهبردی
سفرهای استانی رئیس جمهور سیزدهم هم 
از جهت کمی و هم کیفی از روندی خوب و 
قابل دفاع برخوردارند. درحقیقت این سفرها 
هدف محور هستند و دســتاوردهای قابل 
مشاهده ای نیز تا به امروز داشته اند. از سوی 
دیگر طرح هایی که در سفرهای استانی اجرا می شوند، راهبردی 
و در سطح منافع ملی هســتند. در کنار این موارد، اصل حضور 
مسئولان کشــور در کنار مردم، موضوعی مهم در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی اســت. درواقع ارتباط نزدیک با مردم شهرها 
و شهرستان ها و شنیدن حرف آنان از نزدیک، همچنین عبور از 
پایتخت نشــینی از ویژگی های مهم مردمی بودن مدیران کشور 
است. متأسفانه در بعضی از مقاطع حضور مسئولان در کنار مردم 
کمرنگ  شده بود، اما خوشبختانه درحال حاضر ارتباط خوبی میان 
مدیران و مردم برقرار شــده و امیدواریم این روند ادامه دار باشد. 
دولت سیزدهم موفق شــده در کمتر از 2سال دور دوم سفرهای 
استانی را شروع کند تا هم پیگیر طرح ها و اقدامات دور اول سفرها 
باشد و هم در عین حال عملکرد مدیران استان ها را ارزیابی کند. 
اما سفر مهم و خاص آقای رئیسی به استان کهگیلویه و بویر احمد، 

چندین طرح راهبردی و مهم به همراه داشت:
  سد غلتکی چمشیر؛ این سد در نوع خود در خاورمیانه 

بی نظیر است؛ چراکه نیروگاه 176مگاواتی سد چمشیر 1
می تواند تامین برق یک شهر 500هزار نفری را با انرژی پاک بدون 
مصرف سوخت فسیلی تامین کند. همچنین ظرفیت ذخیره آب 
این سد تقریبا 10برابر سد کرج اســت و توانایی تامین آب برای 
3اســتان مجاور خود و همچنین ظرفیت فوق العــاده ای برای 
اشتغال زایی را دارد. البته احداث سد چمشیر از سال 86اتفاق افتاده 
و سال ها مطالعه و کارشناسی برای ساخت آن انجام شده است، اما 
متأسفانه گاهی عده ای بدون نگاه کارشناسی به شایعه پراکنی و 
حاشیه سازی  درباره چنین پروژه هایی می پردازند که درباره سد 
چمشیر نیز چنین جوسازی هایی انجام شد؛ درحالی که شخصا 
درباره چنین شایعه هایی از وزیر نیرو پرسیدم و ایشان تمامی این 

موارد را تکذیب کرد.
 ساخت جاده 136کیلومتری پاتاوه؛ این جاده نیز اهمیت 

بسیار زیادی برای ساکنان استان کهگیلویه و بویراحمد 2
دارد و مسیر دهدشت را به مرکز استان هموار می کند. درحقیقت این 
جاده عرض زاگرس را طی می کند و ارتباط استان های جنوب کشور 

ازجمله خوزستان را با استان های مرکزی ایران برقرار می کند. 
 افتتاح پتروشــیمی گچســاران بعد از 19ســال؛ این 

پتروشیمی یکی از نقاط قوت استان محروم کهگیلویه و 3
بویر احمد به حســاب می آید که هدف از اجرای این طرح فاصله 
گرفتن از خام فروشی و خلق ثروت برای استان و ملت ایران است، 
اما متأسفانه با طولانی شدن تکمیل طرح پتروشیمی گچساران، 
امید مردم منطقه بسیار کم شده بود که امروز بهره برداری از این 
طرح یک نقطه عطف تاریخی برای این استان و کشور است و سبب 

دگرگونی اقلیم صنعتی خواهد شد.
*استاد دانشگاه

  آغاز عملیات  اجرایی ساخت سد سقاوه
  برنامه ریزی برای توزیع و مصرف آب به بهترین شکل
  تامین اعتبار برای توزیع و نصب پنل های خورشیدی

 کمک به تقویت تولید در میان عشایر
  استمرار راهکار »پرواربندی قراردادی دام« به منظور تامین نهاده های دامی موردنیاز عشایر

  حمایت ویژه از محصولات تولیدی عشایر، به ویژه در حوزه لبنی و پروتئینی
 حمایت از کشت گیاهان دارویی

 فعال تر شدن خانه های بهداشت در استان
  تکمیل ایل راه ها

  خرید تضمینی محصولات عشایر و روستاییان

جشن احیای صنایع
حضور در مراسم احیای کارخانه قند یاسوج، از دیگر برنامه های روز نخست سفر رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد 
بود؛ کارخانه ای که پس از حدود یک دهه تعطیلی و به نمایندگی از 44واحد صنعتی، به مدار تولید بازگشت. قسمت 
غم انگیز داستان کارخانه قند یاسوج از جایی آغاز شد که در سال1395، مسئولان وقت چاره رفع مشکلات این کارخانه 
را در واگذاری به بخش خصوصی دیدند. این اما پایان ماجرا نبود و تنها 18روز پس از واگذاری، کارگران آن به بهانه های 
واهی اخراج شدند و امیدها، ناامید شد. همه چیز از پایان روزگار خوش کارخانه حکایت داشت تا اینکه در اسفندماه1399، 
رئیسی، رئیس وقت قوه قضاییه در بازدید از این کارخانه، بر احیای آن تاکید کرد. با آغاز به کار دولت سیزدهم امیدها برای 

تحقق این موضوع افزایش یافت تا اینکه دیروز جشن احیای کارخانه با حضور رئیس جمهور برگزار شد.

عبدالله گنجی*

تحقق وعده های گذشته

مشکلات جغرافیایی و کمبود اعتبارات، اجرای 
این ابرپروژه ملی را با چالش های عدیده ای مواجه 
کرد. با روی کار آمدن دولت ســیزدهم، اما عزم 
راســخی برای از بین بردن بن بست جغرافیایی 
این استان به وجود آمد. جاده پاتاوه به دهدشت، 
به عنوان یکی از 12پروژه اولویت دار ملی تعیین 
شــد تا وعده های بــر زمین مانــده دولت های 
پیشین درباره این رویای باورناپذیر، به سرانجام 
برسد. در سفر نخست رئیس جمهور در مهر ماه 
سال 1400 روحی دوباره به کالبد نیمه جان این 
طرح دمیده شد و حدود 500میلیارد تومان به 
تکمیل آن اختصاص یافت تا رویای 28ســاله 
بهره بــرداری کامل از این جاده، بــا تکمیل فاز 
 سوم که وســیع ترین بخش آن بود، به واقعیت

 بپیوندد.

چالش های پیش روی یک طرح

در سال 1373 و در جریان سفر مقام معظم رهبری به 
استان، چند طرح راهسازی به تصویب رسید. یکی از 
آنها، طرح جاده ای بود که شــهر پاتاوه را به دهدشت 
در خوزستان متصل می کرد؛ خبر مسرت بخشی برای 
مردم استان کهگیلویه و بویراحمد و حتی استان های 
همجوار. قرار بود این جاده 136کیلومتری در ادامه 
محور اصلی شهرضا – سمیرم – بهبهان، تکمیل کننده 
کریدور شمال به جنوب کشور باشد. سخن از این بود 
که با افتتاح این جاده  ملی، علاوه بر کوتاه تر شدن مسیر 
استان های مرکزی به استان ها و بنادرجنوبی کشور، 
به ویژه بندر دیلم و بندر گناوه، بیش از 400روستای 
محروم استان نیز از نعمت راه مناسب برخوردار شوند. 
عملیات اجرایی پروژه در سال 1374 آغاز، اما در ادامه 
با مشکلات بسیاری مواجه شد؛ مشکلاتی که هر روز 

اجرایی شدن طرح را دست نیافتنی تر می کرد.

آغاز بهره برداری رسمی از ابرپروژه ملی جاده پاتاوه – دهدشت، از مهم ترین دستورکارهای سفر استانی رئیس جمهور 
به کهگیلویه وبویراحمد است؛ طرحی که نقش مهمی در تکمیل زیرســاخت های حمل ونقل استان دارد و پایان 
چشم انتظاری چند دهه ای مردم این منطقه محسوب می شود. حکایت جاده های این استان، داستان غمباری است 

که اکنون گام بلندی در مسیر بهبود وضعیت آنها برداشته شده است. 

تحقق رؤیای شیرین 28ساله

مشخصات طرح

محصول و ظرفیت: تولید سالانه یک میلیون تن اتیلن 
میزان سرمایه گذاری: یک میلیارد و 300میلیون یورو 

سهم تجهیزات ساخت داخل: 83درصد
داخلی سازی تجهیزات حساس: 33میلیون یورو

اشتغال زایی: بیش از 3هزارنفر
صرفه جویی ارزی: 269میلیون یورو 

ویژگی زیست محیطی: استفاده از تکنولوژی های روز دنیا به منظور جلوگیری از خروج پساب مایع از مجتمع

ویژگی های مهم
این طــرح از ویژگی های قابل توجهی برخوردار اســت؛ ازجمله 
اینکه بیش از 83درصد بومی و داخلی سازی شده است و در کنار 
پیشبرد اهداف کلان خود، برای ساخت آن، با حدود 70شرکت 
ایرانی به منظور طراحی، ساخت و نصب تجهیزات مهم موردنیاز 
همکاری شده اســت. محصول این کارخانه به عنوان مواداولیه 
صنایع پتروشیمی و صنایع پلیمر گچساران، مورداستفاده قرار 
می گیرد و سالانه یک میلیون و 250هزارتن خوراک اتان خود را 
از پالایشــگاه بیدبلند بهبهان با خط لوله ای به طول 90کیلومتر 

تامین می کند. 
ازسوی دیگر تقویت زنجیره ارزش نفت و گاز که منجر به ایجاد 
اشتغال و جلوگیری از خام فروشی می شود، از مهم ترین اهداف و 

ویژگی های این طرح به حساب  می آید.

ایرانی ترین مجتمع پتروشیمی کشور 

بهره برداری از »ایرانی ترین مجتمع پتروشــیمی کشور« 
در گچســاران، از دیگــر برنامه های روز نخســت ســفر 

رئیس جمهور به استان کهگیلویه وبویراحمد بود.
 طرح ســاخت خط لوله سراســری اتیلن غرب در ســال 
1381به منظور توســعه و آبادانی مناطــق محروم غرب  
کشور به تصویب رسید و عملیات اجرایی آن در زمینی به 
مساحت 157هکتار در سال 1383با اعتبار پیش بینی شده 

1/3میلیارد یورو آغاز شد.
 با آغازبــه کار دولت ســیزدهم و تأکیــد رئیس جمهور 
بــر تکمیــل طرح هــای نیمه تمــام، عملیات ســاخت 
 این طــرح اقتصــادی شــتاب گرفــت و پــس از 2دهه

 راه اندازی شد.

حضور در جشن عشــایر دشت »ســقاوه«، از نخستین 
برنامه های سفر رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد بود؛ 
برنامه ای که نشان می دهد دولت سیزدهم توجه ویژه ای به 
رفع مشکلات عشایر دارد و در این زمینه برنامه های لازم را 
انجام می دهد؛ این درحالی است که رئیسی در دور نخست 
سفر اســتانی به کهگیلویه وبویراحمد نیز درجمع عشایر 
منطقه تنگ ســرخ حضور یافته و بر انجام اقدام های لازم 

به منظور رفع چالش های پیش روی آنان تأکید کرده بود. 
آغاز عملیات اجرایی ساخت سد سقاوه، یکی از مهم ترین 
خبرهایی بود که رئیسی به عشایر منطقه سقاوه داد؛ سدی 
که درصورت اجرایی شدن، بخش مهمی از مشکلات عشایر 
را رفع خواهد کرد. رئیس دولت سیزدهم خبرهای خوب 
دیگری هم برای عشایر داشت که در ادامه و در کنار تیتری 

از خبر خوب اول می خوانید:

  دستاوردهای سفر نخست

  دستور برای حل مشکلات عشایر
  تسریع در بهره برداری از سد تنگ سرخ

  فعال کردن ظرفیت های صنعتی غیرفعال 
در استان

  رسیدگی فوری برای سامان دادن به وضع 
مدارس کانکسی، کپری و همه مدارسی که 

وضعیت مناسبی ندارند
 تصویب اجرای 8طرح در زمینه ایل راه ها

  تأکید بر فعال کردن ظرفیت های استان در 
حوزه گردشگری

   رســیدگی بــه وضعیــت زلزلــه زدگان 
سی سخت

 روایت آماری از دور نخست سفر
  217مصوبه

  86طرح زیربنایی
   67طرح کشاورزی 
  51طرح بخش آب

  13مصوبه در بخش های دیگر
   میزان تحقق مصوبات: 67درصد

حضور دولتی ها در سراسر استان

حضــور مقام هــای دولتــی در شــهرهای مختلف 
کهگیلویــه از دیگر برنامه های مهم ششــمین ســفر 
اســتانی رئیس جمهور در دور دوم بود؛ برنامه ای که با 

بهره برداری از پروژه های مختلف نیز همراه شد.
   انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده، با سفر به شهرستان کهگیلویه، از یک کارگاه 
بزرگ تولیدی پوشاک بازدید و مشکلات زنان سرپرست 

خانوار را بررسی کرد.
   پروژه گازی »مختار« با حضور مدیرعامل شــرکت 

ملی گاز ایران در شهرستان بویراحمد کلنگ زنی شد.
   عبــاس علی آبادی، وزیر صنعــت، معدن و تجارت 
باحضور درجمع فعالان اقتصادی شــهر سی سخت، 

مشکلات صنعتگران این منطقه را بررسی کرد.
  بزرگ ترین پارک آبی جنوب کشور باحضور معاون 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور، 

در شهر یاسوج به بهره برداری رسید.
  احمد وحیدی، وزیر کشــور با حضور در شهرستان 
مارگون، بر تلاش همه جانبه مسئولان برای رفع معضل 

بیکاری در این منطقه تأکید کرد. 

10خبر خوب برای عشایر

استقبال متفاوت
یکــی از متفاوت ترین جلوه های ســفر 
رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد در 
نخستین لحظات ورود به فرودگاه یاسوج 
رقم خورد و رئیســی مورد استقبال مادر 
شهید جانمحمد کریمی قرار گرفت که 
فرزند خود را در حماسه تاریخی، اما گمنام 
»پد خندق« در دوران دفاع مقدس، تقدیم 
نظام اسلامی کرده بود. حماسه پدخندق، 
برگ زرینی در تاریخ کهگیلویه وبویراحمد 
به شمار می رود که در تیرماه سال 1367در 
جزیره مجنون رخ داد و رزمندگان دراین 
عملیات غرورآفرین حضور گســترده و 
نقش محوری داشتند؛ به طوری که 87 نفر 
از رزمندگان اســتان به شهادت رسیدند 
و 78نفر نیز ازســوی دشمن اسیر شدند. 
رزمنــدگان کهگیلویه وبویراحمد در این 
عملیات به مــدت 14ســاعت، جانانه و 
تا آخرین گلوله خود در مقابل دشــمن 

مقاومت کردند.
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بازگشت تئاترشهر به هنرمندان
طرحساماندهیدستفروشــانچهارراهولیعصرو
پاکســازیمحوطهتئاترشــهربههمتشهرداری
تهراناجراوچونگذشتهاینمحوطهبههنرمندان
بازگرداندهشد.پسازایناقدام،گردهماییاصحاب
هنر)اسماعیلخلج،قطبالدینصادقی،امیردژاکام،
هادیحجازیفــرو...(باحضــورعلیرضانادعلی،
سخنگویشورایشــهرتهرانوجمعیازمدیران
شهرداریبرگزارشد.نادعلیدراینمراسم،گفت:
»موضوعجمعآوریدستفروشاناطرافتئاترشهر
ازدغدغههایمهممدیریتشهریتهرانوخواسته
هنرمندانخوبکشوربودکهایناقدامطیچندروز
گذشتهتوسطشرکتشهربانوحریمبانباکمک
شهرداریمناطق6و11وستادساماندهیمشاغل
انجامشد.پیشازایندربخشهایشمالیوغربی
بوستاندانشجووتئاترشهرشاهدمواردبسیاریاز
آسیبهایاجتماعیبودیمکهباحضوردستفروشان

اینمعضلاتتشدیدشدهبودند.«

نقلقول

خبر

جزئیاتدیدارباتولیتآستانمقدسامامحسینع

علیرضا زاکانی در دیدار با تولیت آســتان مبارک 
امام حســین)ع(، گفت: خدمت رسانی شهرداری 
تهران معطــوف بــه زوار در مرزهاســت. این 
خدمت رسانی شــامل موضوعات رفاهی، اسکان 
و دیگر موضوعات است. شــهرداری تهران البته 
بخشی از یک مجموعه بزرگ برای خدمت رسانی به 
زوار اباعبدالله)ع( در ایران است؛ چراکه همه کشور 
برای خدمت رسانی در ایام اربعین بسیج می شوند. او 
همچنین در این دیدار، به فعالیت گروه های داوطلب 
مردمی »دوام« اشاره کرد و گفت: در ایام اربعین برای 
خدمت رســانی چه در حوزه ایمنی و چه در حوزه 
رسیدگی به مفقودان این گروه داوطلب حضور دارند.

تجربهشهرداریتهراندرحوزهپسماند

تولیت آستان مقدس امام حسین)ع( »جمع آوری 
و مدیریت پســماند« زباله را از دیگر مشکلات 
زیرساختی عراق دانســت و افزود: آنچنان که 
شنیده ام کارخانه هایی در تهران وجود دارند که 
باقیمانده پسماند زباله ها را به مواد قابل استفاده 
بدل می کنند. شــیخ مهدی کربلایی در پایان، 
برای استفاده از تجربیات شهرداری تهران در 
حوزه مدیریت شهری و جمع آوری پسماند 

ابراز علاقه کرد.

خدمترسانیشهرداریتهراندراربعین

زاکانی در دیدار با نصیف الخطابی، استاندار کربلا 
گفت: »بخش عمده خدمات شهرداری تهران البته 
در داخل ایران ارائه خواهد شد، این خدمات برای 
همه زوار است. بخش دیگری از خدمات شهرداری 
تهران ناظر بر موضوع »حمل ونقل« زائران است 
و بخش دیگر خدمت رسانی ما مرتبط با موضوع 
»سلامت« زوار اســت. حوزه آتش نشانی ما 
نیز خدماتی را ارائــه خواهد کرد. بعُد دیگر 
خدماتی ناظر به موضوع »خدمات شهری« 
است. رفت  و روب و نظافت معابر از نکات 

مهمی است که باید درنظر گرفته شود.

دیدارباسفیرایراندرعراق

محمدکاظم آل صادق، ســفیر ایران در بغداد 
در دیدار با شــهردار تهران گفــت: مهم ترین 
موضوع اربعین امسال اســکان و پذیرایی از 
زوار ایرانی است و دومین موضوع بحث گرمای 
طاقت فرسای این روزهای عراق بوده که می تواند 
چالش آفرین باشد. سفیر ایران در عراق چالش 
سوم را موضوع حمل ونقل زائران دانست که در 
این موضوعات شهرداری تهران می تواند به حل و 
فصل آن تا حدودی کمک کند. او گفت: با اتحادیه 
اتوبوسرانی کشــور رایزنی هایی صورت گرفته 
است. امیدواریم با همت شهرداری تهران اوضاع 

امسال بهتر شود.

چراییخدمتدرایاماربعین

زاکانی در جلسه با سفیر ایران در عراق، گفت: 
شــهرداری تهران برای این منظور به ســتاد 
کشوری کمک می کند؛ چراکه مشتاقِ شرکت در 
آیین پیاده روی اربعین و خدمت به زائران تهرانی 
هستیم. شهردار تهران افزود: این خدمات عمدتاً 
از جنس سلامت، ایمنی آتش نشانی، خدمات 
شهری و رسیدگی به رفاهیات زائران در 4شهر 
مهم زیارتی کشور عراق است. او ادامه داد: ایجاد 
زیرساخت های بلندمدت دست کم برای ۱۰سال 
آینده که راهپیمایی اربعین در تابستان برگزار 

خواهد شد، در دستور کار ما قرار دارد.

دیداربانمایندهولیفقیهدرکشورعراق

شهردار تهران در جلســه بعدی کاری خود، به 
دیدار نماینده ولی فقیه در کشور عراق رفت و با 
حضور در محل نمایندگی ولی فقیه، برنامه های 
ویژه مدیریت شــهری پایتخت در ایام اربعین 
را تشریح کرد. در این دیدار، آیت الله حسینی 
خدمت رسانی در مرزها و خصوصا در شرایطی که 
زائران مدت زمانی هم در انتظار برای انجام امور 
هستند را مهم دانست. او موضوع »حمل ونقل« 
را دیگر نیاز ضروری شــرکت کنندگان در 
رویداد اربعین دانســت و از شهردار 
تهران خواســت تا با 
همراهی طرف عراقی 
تمهیداتی را برای رفع 
مشکلات زوار ایرانی در 

این زمینه فراهم کند.

دیداربااستاندارکربلا

زاکانی در گام بعدی نشســت، دیدار 
با اســتاندار کربلا  را دربرنامه خود 
داشت. شــهردار تهران مهم ترین 
کارکرد مدیریت شهری پایتخت 
در عراق را ارائه تسهیلات رفاهی 
و خدماتی به زوار دانســت و 
قول ارائه تمهیدات لازم برای 

خدمت رسانی به زوار را داد.

کمبودناوگانحملونقلدرعراق

در جریان این دیدار نیز، شــیخ مهدی کربلایی 
مهم ترین مشکل زیرســاختی کشور عراق برای 
خدمت رســانی به زوار اربعین را کمبود ناوگان 
حمل ونقل عمومی دانست و گفت: رفع این موضوع 
نیازمند تلاش و همکاری همه است. امیدوارم شما 
نیز در شهرداری تهران اهتمام بیشتری در این باره 

داشته باشید. تولیت آستان امام حسین)ع(
با اشاره به اینکه تصادف های تلخی 

هرســاله در جاده ها 
در ایــام اربعین رخ 

طبعا  گفت:  می دهد، 
باید به حــال ایمنی 

جاده ها برای انتقال زوار 
به کربلا فکری اساسی 
شود؛ البته همواره شاهد 
تلاش آتش نشان های 

ایرانی در مراســم 
اربعین بوده ایم.

انتشارمطالعاتایمنیبازارتهران
علیرضــا فخــاری، اســتاندار تهــران: تــا 
یک مــاه دیگــر نخســتین محصــول اولیــه 
از کارهــای مطالعاتــی ایمنــی بــازار تهــران 
منتشــر می شــود. نتیجــه و بازخــورد اولیه 
ایــن مطالعــات می توانــد مبنایــی بــرای 
تصمیم سازی ها و طراحی های بعدی بازار 
باشد. غالب این مطالعات در حوزه استقرار 
ترکیب و تفکیک کاربری هایی که در حوزه 
بازار می تواند وجود داشته باشد، گسترش 
کاربری ها و حتــی جابه جایی و عدم تمرکز، 

مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد.

تصمیماتحمایتیشهرداریتهران
محمد بنی حسن، مدیرکل رفاه شهرداری 
تهران:  تصمیمات حمایتی شهرداری تهران 
در قالب بسته خرسند ســاز رونمایی شد. 
تخصیص تسهیلات ازدواج و فرزندآوری، 
پرداخــت وام فــوری و... ازجملــه مزایــای 
بســته خرسند ســاز هســتند. همچنیــن 
کارکنان شــهرداری تهران که تاریخ ازدواج 
آنــان پــس از رونمایی بســته خرسند ســاز 
بــوده می تواننــد از وام ۵۰میلیــون تومانی 

قرض الحسنه ۴درصد بهره مند شوند.

با نزدیک شدن به  ماه محرم، برنامه ریزی ها برای برگزاری مراسم اربعین در 
کربلای معلی، در دستور کار مسئولان ایرانی و عراقی قرار گرفته و از ماه ها 

قبل، مذاکرات با طرف عراقی توســط دولتمردان ایران از سر گرفته شده 
است. در کنار آن، شهرداری تهران همواره حضور مثمرثمری در کربلا و مسیر 
پیاده روی اربعین داشته است؛ برهمین اساس، برای سال جاری هم نیاز است 
پیش از شهریورماه برنامه ریزی لازم انجام شود. به دنبال آن شاهد هستیم 
شهردار تهران شنبه 24تیرماه عازم کشور عراق شد و در بدو ورود به کربلا، 

به دیدار شیخ مهدی کربلایی تولیت آستان مقدس امام حسین)ع( رفت.

عطر سیب در میدان امام حسینع پیچید
درآستانهفرارســیدنماههای

درشهر
محرموصفروایامعزایسیدو
ســالارشــهیدانحضــرت
اباعبداللهالحسین)ع(،بیســتویکمینرویداد
فرهنگــی»عطــرســیب«درمیــدانآیینی

امامحسین)ع(برگزارشدهاست.
هدفشــهرداریتهرانازبرپاییایننمایشگاه،
حمایتازهیئتهــایمذهبیوتأمیننیازهای
هیئتهایعزاداریماهمحرماســت؛برهمین
اســاس،بنخریدبههیئتهاییتعلقمیگیرد
کهدرسازمانتبلیغاتاســلامیاستانتهران
ثبتشدهاندومســئولانهیئتهامیتوانندبا
همراهداشتنکارتشناساییبهنمایندهسازمان
تبلیغاتاســلامیدرمیدانامامحســین)ع(
مراجعهوپسازاستعلامواخذتأییدنهایی،بن
خریدخودراازنمایندهسازمانفرهنگیهنری

شهرداریتهراندریافتکنند.
پرچموکتیبههیئت،اقلامبهداشتی،موادغذایی،
تجهیزاتبرقیوصنعتی،محصولاتفرهنگی،
لوازمیکبارمصرف،لوازمآشــپزخانهوتجهیزات
صوتیوالکترونیکیهیئتهااقلامیهستندکه
دررویدادفرهنگی»عطرسیب«عرضهمیشوند.
اهدایبنخریداقلامبــههیئتها،عرضهاقلام

ومحصولاتموردنیازهیئتها،عرضهخدمات
بههیئتها،برپایــیغرفههایفرهنگیوهنری
ویژهکودکان،برپاییموکبهــایپذیراییو...

بخشهایمختلف»عطرسیب«است.
همچنینسازمانفرهنگیهنریشهرداریتهران
درراستایحمایتازتولیدکنندگانمحصولات
فرهنگی،غرفههایرویدادفرهنگی»عطرسیب«
رابهصورترایگاندراختیارتولیدکنندگانقرار
دادهاست.ایننمایشگاهاز24تا28تیردایراست
وشــهروندانمیتوانندازســاعت8تا20بهآن

مراجعهکنند.

 ساختمان آموزش کودکان کار
فرسوده و ناایمن است

مرکــزکــودکانکاردر
خیابانناصرخسروتاآخر
تیرماهتعطیلمیشــود.
اینســاختماندراختیار
یکســازمانمردمنهاد
بودکهدرآنفضاییبرای
آموزشوتحصیلکودکان
کارفراهمکردهبود.پساز
خبربازپسگیریوتخلیه

ساختمانبوستانورشوکهبهخانهاندیشمندانعلومانسانی
دادهشدهبود،خبرتعطیلیمرکزکودکانکاردرمنطقه12به
شکلاقدامشــهرداریبرایجلوگیریازفعالیتیکسازمان

مردمنهاد،منتشرشد.امااصلماجراچیست؟
ساختمانموردنظربهمساحت1700مترمربعومجهزبهزمین
بازی،متعلقبهشهرداریاست.فرسودگیاینساختمانباعث
شدهکهشهرداریمنطقه12درنامهایبهانجمناعلامکندکه
برایبازسازیبنا،کودکانبایدازآنخارجشوند.درنامهایکه
ازسویشهرداریمنطقهارسالشــده،آمدهاست:»باعنایت
بهنظرکارشناســانواحدHSEمنطقــهوهمچنینبازدید
کارشناسانحوزهآسیبهایاجتماعیومعاونتفنیوعمرانیاز
وضعیتزمینچمنوفضایساختمانخانهکودکناصرخسرو
مبنیبرمخاطرهآمیزبودنفضایکالبدیساختمان...بهمنظور
پیشــگیریازتبعاتاحتمالیصدماتجانیوآسیبدیدگی
کودکان،خواهشمنداستنسبتبهتخلیهملکخانهکودک
ناصرخسروتاپایانتیرماهســالجاریاقداممقتضیمبذول
فرمایید.«درادامهایننامهتأکیدشدهاست:»هرگونهاستفادهاز
زمینچمنبازیکودکانوحضوردرمحوطهزمینبازی،ممنوع
بودهومسئولیتاجراونظارتبرحضوروفعالیتکودکاندرآن
مجموعهبرعهدهشــخصمدیرعاملانجمنحمایتازحقوق
کودکانخواهدبود.«طاهرهپژوهش،مدیرعاملانجمنحمایت
ازحقوقکودکانکاردراینبارهبهخبرنگارهمشهریمیگوید:»
اطرافاینساختماندرگذشتهمســکونیبوداماالانتبدیل
بهانبارشدهاست.وسایلانجمنبارهاسرقتشدهومشکلات
زیادیبهوجودآمدهاست.زمینبازیبچههاهمنشستکرده
است.باوجودهمهاینمشــکلات،کارراادامهدادهونزدیکبه
400کودکراآموزشدادیم؛اکنوننیزبرایحفظوادامهآموزش
کودکان،نیازمندفضایآموزشیهستیم.اکنوننگرانیمکهبرای
همیشهازفضایآموزشمحرومشویم.«خانهکودکناصرخسرو
یکیازپروژههایانجمنحمایتازحقوقکودکاناستکهاز
ســال1۳80درمحلهپامنارباهدفآموزشبــهکودکانکارو
کاهشآسیبهایاجتماعیدرمنطقه،مشغولبهفعالیتاست.
مکانخانهکودکناصرخسرو21سالاستکهدرراستایایفای
تعهداتاجتماعیطیتفاهمنامهایازسویشهرداریتهراندر
اختیارانجمنقرارگرفتهاست.ازسال1۳۹4دیگرقراردادیاز
سویشهرداریباخانهکودکبستهنشدوانجمنطیاینسالها
برایادامهفعالیتدرخانهکودکبامشکلاتعدیدهایروبهرو
بودهاست.درســال1401نیز200مترازاینساختمانتوسط
فردی،دیوارکشیشد.اینفردادعامیکردکهمالکاینبخش
استاماباشکایتانجمنمشخصشدکهحقیدراینبارهندارد.

بحران

ضرورت  ایجاد برج های تخلیه گاز 
در2۳  نقطه تهران

معاونپدافندغیرعاملسازمانپیشــگیریومدیریتبحران
شهرتهرانازمهلت10روزهاینســازمانبهشرکتگازبرای
ارائهطرحایجادبرجهایتخلیهاضطــراریگازدر2۳نقطهاز
شهرتهرانخبرداد.بهگزارشهمشهری،محمدحسنفصیح،
معاونپدافندغیرعاملسازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهر
تهرانگفت:براساسمصوبههیأتوزیرانسال1۳۹6،ادارهگاز
بایدبرجهایاضطراریتخلیهگازدرمناطقمختلفتهرانرا
ایجادکندکهبرهمیناساس2۳نقطهدرتهرانشناساییشد
کهادارهگازبایددرآنهابرجهــای60تا80متریبرایتخلیه
اضطراریگازباقیماندهدرلولهها،درزمــانزلزلهاحتمالیرا
ایجادکند.مقررشدشرکتگازاستانتهرانطیمدت10روز
مکاتبات،مستنداتوگزارشهایفنیوتوجیهی،طرحایجاد
برجهایتخلیهگازرابهتمامیارگانهایذیربطبهمنظوربررسی

واظهارنظرکارشناسیارسالکند.

محمد سرابی؛ روزنامهنگار

جزئیاتاقداماتمدیریتشهریپایتختجزئیاتاقداماتمدیریتشهریپایتخت

فعالیت گروه های داوطلب مردمی »دوام«
اقدامات در حوزه رفاهی و اسکان

کمک به کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی
ارائه خدمات آتش نشان های ایرانی در عراق

جمع آوری پسماند و رفت وروب شهر
استقرار ایستگاه های سلامت
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 »عشــق کوفی«، »ناگهان حســین)ع(« و 
»همه گیری« ازجمله مجموعه هایی هستند که 
تلویزیون برای پخش در ایام محرم آماده کرده 
است. این نگاه در مدیریت دوره های مختلف 
تلویزیون وجود داشت که در مناسبات حتما 
سریال های موضوعی و مناسبتی روی آنتن 

برود اما به نظر می رســد این بار رویه 
فرق کرده است. در کنداکتور 

سعی  محرم  سریال های 
شده ســریال ها تنوع 

باشند  داشته  قصه 
مناسبتی  صرفا  و 
هــر  نباشــند. 
چنــد برخی نیز 
معتقدند که دست 
تلویزیــون برای 

تولید سریال هایی 
درباره محرم خالی 

است اما به طور حتم 
قرار نیست تمام شبکه ها 

مناســبتی  ســریال های 
داشته باشند.

تنوع قصه در محرم
سریال15قسمتی»عشقکوفی«و5سریالدیگردرمحرمپخشمیشود

فهیمه پناه آذرتلویزیون
روزنامهنگار

تغییر سینمای سنتی
هشداررئیسسازمانسینماییدربارهورود

هوشمصنوعیبهسینمایایران

ظرفچندسالآیندهبسیاریازجنبههایمختلفزندگی،
ازشغلوآموزشگرفتهتادرمانوســرگرمی،تحتتأثیر
هوشمصنوعیقرارخواهدگرفــتواینموضوعبهدغدغه
افرادیکهسالهادرزمینههایمختلفتجربهاندوزیکرده
ومتخصصوماهرشدهاندتبدیلشدهاست.آیاجهانآینده
بهمتخصصانکنونیبینیازاستوهوشمصنوعیبسیاری
ازشــغلهاراازبینخواهدبرد؟درسینما،هوشمصنوعی
میتواندبازیگرانیراکهسالهاستفوتکردهاندرویپرده
بازگرداندیافیلمبــرداریازصحنههایفوقالعادهپیچیده
بهراحتیبــافناوریهایهوشمصنوعیممکنمیشــود.
همینحالاکهانجمنبازیگرانآمریکادراعتصاببهســر
میبرند،یکیازدلایلشانایناستکههوشمصنوعیمدل
صنعتسرگرمیراتغییردادهولیتغییریدرقراردادهای
بازیگرانایجادنشدهاست.درســینمایایرانکهبیکاری
تعدادیازفعالاناینحرفههمیشهدغدغهایصنفیبوده،
هوشمصنوعیمسئلهایاســتکهبایدبهطورجدیبهآن
توجهشود.روزیکشنبه۲5تیرماهنیزمحمدخزاعی،رئیس
سازمانسینمایی،درجریانامضایتفاهمنامهایمیانپارک
ملیعلوموفناوریهاینرموصنایعفرهنگیوسازمانامور
سینمایی،ســمعیوبصریوزارتفرهنگوارشاداسلامی

دربارهتأثیرهوشمصنوعیبرسینماصحبتکرد.

حذف بسیاری از مشاغل عرصه فرهنگ و هنر
محمدخزاعی،رئیسسازمانســینمایی،درایننشست
گفت:واقعیتایناســتکهطیچندســالآیندهعرضه
وتقاضایســینماتغییرپیــدامیکندودیگربهشــکل
ســنتینخواهدبود.علمجدیدیظهورپیــداخواهدکرد
وتنها۲عنصــرمحتواوخالقمحتــواومخاطبدرعرصه
کارهایفرهنگــیباقیخواهندماند.بهعبارتیبســیاری
ازمشــاغلعرصهفرهنگوهنرباظهــورتکنولوژیهای
جدید)هوشمصنوعــی(حــذفخواهندشــد.درحوزه
ســینمانیزچنیناتفاقیرخخواهدداد.درگذشتهکسی
حذفنگاتیوراجدینمیگرفتاماکمترازیکسالتمام
نگاتیوهاازردهخارجشــدند.چنینپیشــامدیتهدیدی
بزرگمحسوبمیشود.مابایدازهنرمندانواستاداناین
حوزهمراقبتکنیم.آنهابایدبــهمرورزمانباچنینتغییر
وتحولاتیآشناشوندوآمادگیپیداکنندوبافنونجدید
محصولاتخودشــانراارائهدهند.درعیــنحالچنین
رویدادیدستاوردبزرگیمحسوبمیشــود،زیرااکنون
بســیاریازهنرمنداناینحوزهبامشکلاتیازقبیلحق
مالکیتوحقوقمادیومعنویاثرشــانمواجههستند.با
اینتکنولوژیهایجدیدچنینمشکلاتیبرطرفمیشود.

نقلقولخبر سینما

مردم؛ قدرشناس اصلی هنرمندان
علی نصیریان در مراســم تجلیل از مفاخر 
فرهنــگ و هنــر اســتان گیــان: بــا اقــدام 
صندوق هنر، نســل جوان متوجــه خواهد 
شد که قدردانی برای کار و زحمات آنها وجود 
دارد، هرچند قدرشناس اصلی هنرمندان 
مردم هســتند کــه هنــر و خاقیت آنــان را 
می بینند و ارزشگذاری می کنند اما نهادهای 
فرهنگی هــم باید جــزو وظایف خودشــان 

بدانند که از این قشر تجلیل کنند.

می دانستم ممکن است فحش بخورم
 رضا میرکریمی، کارگردان »نگهبان شب«: 
زمانی که می خواستم فیلم »نگهبان شب« 
را بســازم، می دانســتم شــاید بابــت  آن   از 
طرف برخی که فکر می کنند نسخه هایی 
از قبیل»بیایید دست در دست هم بدهیم 
و با هم مهربان باشیم«، کهنه شده، فحش 
هم بخورم اما در عین حال نمی خواســتم 
نگرانی ها و اضطراب های خودم را نسبت 

به وضعیت موجود نادیده بگیرم.  /مهر

 »زاوالا« در آمازون

فیلمسینمایی»زالاوا«بهکارگردانیارسلانامیری،همزمانبا
اکرانآنلایندرپلتفرمهایداخلــیدرپلتفرمآمازوننیزبرای
مخاطبانجهانیدردسترسقرارگرفتهاست.بهگزارشایرنا،
فیلمسینمایی»زالاوا«از۲۲تیرماهدرپلتفرمهایفیلیموونماوا
اکرانآنلاینشدهاســت.حقپخشانحصاریزالاوادرآمریکا
وکاناداتوسطکورینثفیلمزخریداریشدهوشرکتآمازون
امتیازاینفیلمرابراینمایشدرپلتفرمپرایمویدئوخریداری
کردهاست.حقپخشجهانیفیلمسینمایی»زالاوا«کهبرنده
۲جایزهفیپرشــیوجایزهبزرگهفتهمنتقدینونیزهمشده
است،توسطکمپانیLevelKدانمارکدرفستیوالفیلمونیز

۲۰۲1خریداریشد.

نمایشخانگی

 ویژه برنامه های محرم 
روی آنتن

حســینیهمعلی،باکربلا،ازسرگذشت،با
حسینحرفبزن،مجلسواقعه،نشانارادت،
سدره،تکیه،نسلقاسم،سرسفرهخدا،کلمه،
چاووشویاکاشفالکرب،ازجملهبرنامههای
امسالتلویزیوناســتکهمتناسبباحال
وهوایعزاداریســالارشهیدانرویآنتن
میرود.البتهتلویزیونعادتقدیمیخودرا
ترکنکردهوهمچنانبازپخشسریالهای
محرمیچون»معصومیتازدسترفته«را

رویآنتندارد.

 ادامه پخش 
»بازپرس« و »سوران«

شــبکهیــکســیماادامهســریالهای
»بازپرس«و»ســوران«راهمدردستور
پخشداردوقســمتهایباقیماندهاین
۲ســریالدرایاممحرمرویآنتنخواهد
رفت.شبکه۲همچنانادامهسریالکرهای
»بیمارستان«رادرایاممحرمپخشخواهد
کرد.سریال1۰قســمتی»شبآخر«به
کارگردانیمهسافتحعلیوتهیهکنندگی
رضاعلیپوردرسال14۰1تولیدشدهوهر

شبساعت19پخشمیشود.

یک مجموعه نمایش مناسبتی
شبکه۲سیمامجموعهنمایشی»ناگهان
حســین)ع(«رابرایپخشدرایاممحرم
تدارکدیدهاست.»ناگهانحسین)ع(«در
دههاولمحرمبامحوریتنمایشنامهخوانی
محرمــیروانــهآنتــنمیشــود.بخش
نمایشنامهخوانیاینبرنامهتوسطمیرطاهر
مظلومی،بهــارهنوحیــانوحامدعزیزی
روایتمیشــود.اینبرنامهبهکارگردانی
ســیدمحمدصادقبیبیشــهربانوییو
نویســندگیحامدقدیریاستکهدر1۰
قسمت4۰دقیقهایهمزمانباآغازمحرم،

ساعت۲1روانهآنتنمیشود.

همه گیری در شبکه 3
شبکه3ســیمادراینایامپخشسریال
»همهگیــری«کهباموضــوعکروناتولید
شدهراهمدردستورپخشخودقرارداده
است.اینســریالپخشخودرازودتراز
محرمآغــازکردودرارتبــاطبافصلدوم
»اپیدمی«استکهبابازیمهدیفخیمزاده
وفریبامتخصصپخششدهاست.بهگفته
تهیهکنندهآن»همهگیــری«ادامهفصل
قبلاستکهبااضافهشدنبرخینقشها
دنبالمیشود.»همهگیری«در۲۰قسمت
تهیهشدهوقراراستهرشبساعت۲۰:3۰

دقیقهازشبکه3سیماپخششود.
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تنها سریال برای محرم
سال گذشته قرار بود فیلم سینمایی »نایله« 

برای جشنواره فجر آماده و اکران شود اما این فیلم به 
جشنواره نرسید و در نهایت موسسه اوج تصمیم گرفت تا 

نسخه سریالی آن را برای محرم به تلویزیون برساند.سریال 
»عشق کوفی« به کارگردانی حسن آخوندپور و تهیه کنندگی 

سعید سعدی از پنجشنبه )۲۹ تیرماه( روی آنتن شبکه 3 
می رود. این مجموعه تنها سریالی است که از مدت ها قبل برای 

تولید و پخش آن در محرم تدارک دیده شده بود.»عشق 
کوفی« قرار است روایتگر یک عشق در کوفه سال 

۶۱ هجری قمری باشد و ماجرای آن تا واقعه 
کربلا و شهادت سیدالشهدا)ع( ادامه 

پیدا کند.



سه شنبه 27 تیر 61402
 شماره 8832

الهه فراهانیگزارش
روزنامهنگار

قاتل خواستگار 55ساله دستگیر شد

پســرجوانوقتیفهمیدمردیقصدازدواجبامادرشرادارد،
راهیپایتختشدودستبهجنایتیهولناکزد.

بهگزارشهمشهری،اوایلخردادامسالکارآگاهانپایگاهنهم
پلیسآگاهیتهراندرجریانناپدیدشدنمردی55سالهقرار
گرفتند.اینمردتبعهافغانستانبودوبهگفتهخانوادهاشآخرین
باربرایفروشخودرویپرشــیاازخانهخارجشــدهوبهطرز

عجیبیناپدیدشدهبود.
ازآنجاکهچندروزازناپدیدشــدنمردافغانگذشتهوردیاز
اوبهدستنیامدهبود،فرضیهاینکهویقربانیسرقتشدهباشد
مدنظرقرارگرفت.درادامهکارآگاهانبهسرنخهاییدستیافتند
کهنشانمیدادمردگمشدهبازنی44سالهبهناممریمدرارتباط
بودهاست.بررسیهانشانمیدادکهمریممدتیقبلازشوهرش
جداشدهوپسازآنازمحلزندگیاشدرجنوبکشورراهی
شهرریشــدهوبهعنوانپرســتاردرخانهیکزوجسالخورده
مشغولبهکاراست.مأمورانبهسراغاینزنرفتندامااوگفتکه
ازسرنوشتمردگمشدهخبرندارد.ویتوضیحداد:مدتیقبل
بامردگمشدهآشناشــدموباهمتلفنیدرارتباطبودیموخبر
داشتمکهقصدفروشماشــینشراداردامامدتیاستکهازاو

خبرندارمونمیدانمچهاتفاقیبرایشافتادهاست.
اظهاراتمریمدرحالیبیانمیشدکهمدتیبعدبهپلیسخبر
رسیدخودرویپرشیایمردگمشــدهدرشهرستانکازروناز
سویپلیستوقیفشدهوجوانی19ســالهکهرانندهآنبوده،
دستگیرشدهاست.جوان19سالهکسینبودجزپسرمریم.این
یعنیمریمدرتحقیقاتبهپلیسدروغگفتهبودوازسرنوشت
مردگمشدهباخبراست.بهاینترتیبوینیزبازداشتشدوپسر
اودربازجوییهابهقتلمردافغاناعتــرافکرد.اوگفت:وقتی
شنیدمکهمردافغانقصدداردپنهانیبامادرمازدواجکند،خون
جلویچشممراگرفت.برایهمینبهبهانهخریدماشینشبااو
قرارگذاشتموازکازرونبهشهرریآمدمواورابهقتلرساندم.
سپسجسدشرادرصندوقعقبپرشیاگذاشــتموآنرابه
کازرونانتقالدادهودربیابانهایاطرافشهربهآتشکشیدم.

بااعترافاتقاتل،معلومشــدکهدرآنزمانباپیداشدنجسد
سوختهیکمرددربیابانهایاطرافکازرون،جسدبهپزشکی
قانونیمنتقلشدهومدتیبعدنیزبهعنوانجسدمجهولالهویه
بهخاکسپردهشدهاست.بهگفتهسرهنگمرتضینثاری،معاون
جرائمجناییآگاهیپایتخت،بااعترافاتپسرجوانومادرشو
همچنینپیداشدنجسدمقتول،اسرارگمشدنمردافغانفاش
شدوقاتلجوانومادرشبرایتحقیقاتتکمیلیدراختیاراداره

دهم)ویژهقتل(پلیسآگاهیتهرانقرارگرفتند.

گذشت دختر جوان از جنایت مادر 
2سالپسازقتلمردیتوسطهمسرش،دخترمقتولراهی

دادسراشدوازقصاصمادرشگذشتکرد.
بهگزارشهمشهری،اینجنایتمردادســال1400رخداد.
همســرمقتولکهبهاتهامقتلشــوهرشبازداشتشدهبود
مدتهاجنایتراانــکارمیکردتااینکهپــساز8ماهبهقتل
شوهرشاعترافکرد.اوگفت:باهمسرماختلافداشتیم؛چون
اوهمهجاازجزئیاتزندگیمــانصحبتمیکردوآبرویمرا
بردهبود.بعدتصمیمگرفتمازهمسرمطلاقبگیرمامااوگفت
حاضرنیستطلاقمبدهد.منهمشبحادثهبالایسرشوهرم
رفتموبایکمیلهآهنی2ضربهبهسرشزدموبعدوانمودکردم
کهجنایترافرددیگریمرتکبشدهتاازاتهامقتلتبرئهشوم.
بااعترافاتاینزن،درحالیکهپروندههمچناندردادســرای
جناییتهراندرحالرسیدگیاست،دختر18سالهویراهی
دادسراشدومادرش)قاتلپدرش(رابخشید.دومینولیدم
پسر8ســالهمقتولبودکهچونهنوزبهسنقانونینرسیده،
پروندهبهدفتررئیسقوهقضاییهفرستادهشدتاقاضیالقضات
دربارهسرنوشتقاتلنظردهد.پسازبررسیپرونده،ازطرف
پسرصغیرمقتولدرخواستدیهشدوپروندهبهدادسرابرگشت.
بهاینترتیبزنمیانســالپیشازمحاکمهبخشــیدهشدتا

بهزودیازلحاظجنبهعمومیجرمدردادگاهمحاکمهشود.

کوتاهازحادثه

ثبت نام وام بازنشستگان در مشهد امکان پذیر نیست 
بازنشستهایهستمکهاز2سالقبلقصددارمبرایدریافتوام
بازنشستگیثبتنامکنمولینتوانستهام.یکماهپیشدرکانون
بازنشستگانشهرمشهدحضوریثبتناممیکردندکههروقت
رفتیمگفتنسهمیهپرشدهاست.بالاخرهمانفهمیدیمکیو
کجاثبتنامکنیمکهاعلامشدثبتنامهااینترنتیشدهاست
کهدرمشــهدهمچنینچیزیوجودخارجینداشتوسایت
اصلابرایشهرمشهدبازنمیشود.اینکارهادرشأنمسئولیت
مسئولاننیســتوحقایناســتکهحرمتبازنشستگانرا

نگهدارند.
مجتبی جهانی از مشهد

شیر خام را به قیمت مصوب از دامداران فسندوز میاندوآب بخرند
مردمروستایفســندوزدرمیاندوآبآذربایجانغربیهمگی
دامدارودرکارتولیدشــیرخامهستند.ســال1402شورای
قیمتگــذاریمحصولاتکشــاورزی،درجلســهمورخ1۷
اردیبهشــتنرختضمینیشــیرخامبهازایهرکیلوگرمدر
دامداریرابامشخصات۳.2درصدچربی۳درصدپروتئینو
بارمیکروبیزیر100هزاربهمبلغ15هزارتومانتعیینکرد.
امادرروستایفسندوزواقعدرشهرســتانمیاندوآباستان
آذربایجانغربیباقیمت9هزارتومانشیررامیخرند.دامدار
هماگرنفروشدشیرخرابمیشودوچارهایجزفروشبهزیر
قیمتآنهمکیلویی۶هزارتومانکمترازنرختعیینشــده

ندارد.لطفامسئولانبهدادمابرسند.
حسن زاده از فسندوز میاندوآب

اوضاع بورس چه زمانی به سامان می رسد
مدتیکوتاهاوضاعبازاربورسافزایشیشدوبعدازکمترازیکماه
دوبارهوضعیتسهاموبورسبهشدتکاهشیوریزشیشدهاست
کهطبعاباعثکاهشبسیارسرمایهسهامدارانشدهاست.مثل
ایناستکههرروزپولسهامدارانگممیشود.واقعامسئولان
اقتصادیکشورنمیخواهندفکریبرایاینوضعیتکنند؟تاکی
بایدشاهدازبینرفتنسرمایههایمانباشیم.مقدارکمیسرمایه
داشتمکهبرایآیندهفرزندمسهامخریداریکردهبودمکههر

روزشاهدازبینرفتنآنهستم.
محمدحسین عسگری از تهران 

قدردانی از شــهرداری منطقه 16برای برگــزاری آیین 
طشت گذاری

همزمانباآخرینروزهایذیالحجهدرمسجدامامزمان)عج(
آققلعهدرجوادیهتهرانآیینطشتگذاریبرگزارشدکهبرای
منوفرزندانمبسیارجذابومعنویبود.استقبالازمحرمبااین
آیینسنتیبسیارارزندهوحاوینکاتتاریخیازاسلاماستکه

بایدتلاششوددرهمهجایایرانبرگزارشود.
پورشمس از تهران 

بهارستان تهران از یک هفته قبل آب ندارد 
شهرستانبهارستاناســتانتهرانبهمدتیکهفتهاستکه
فقطصبحهاآبدارد.بهگفتــه122بایدتانکروپمپبگذاریم
درصورتیکهآببهقدریکمفشاراستکهمجتمعهاهیچآبی

ندارندکهذخیرهکنندوکولرهایآبیبادگرممیزنند.
ضیغمی از بهارستان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام كوتاه خوانندگانپیامک

دستگیری مالباخته ای كه تبدیل به سركرده یک باند موبایل قاپی شد

صاحبخانه سردسته دزدان را لو دادصاحبخانه سردسته دزدان را لو داد

امدادگراناورژانسهواییوقتی

رویداد
برایامدادرســانیبهنوجوانی
حادثهدیــدهبــهمنطقــهای
دورافتادهوســختگذررفتهبودندبالگردشان

هنگامفروددچارحادثهشد.
بهگزارشهمشهری،پیشازظهردیروز)دوشنبه(
بهاورژانسکهگیلویهوبویراحمدخبررسیدکه
پسر12سالهایدرروستایسرآســیاباجم،از
توابعبخشدیشموکشهرستانکهگیلویهبهدنبال
تنگینفسدچارکاهشسطحهوشیاریشدهو
بهکمکفورینیازدارد.اینروستادرمنطقهای
دورافتادهوسختگذرواقعشدهاستورسیدن
تاآنجازمانزیادیمیبرد.بههمیندلیلبالگرد
اورژانسبرایامدادرسانیبهایننوجوانبهپرواز
درآمد.امدادگرانکمیبعدبهاینروستارسیدند
وقصدفرودداشــتنداماهنگامفــرود،درفاصله
کمیاززمینناگهانبهدلایلنامعلومیبالگردبا
شتاببهزمینبرخوردکرد.درجریاناینحادثه

بهدلیلشدتضربهبالگرددچارآتشسوزیشد
اماسرنشینانآنتوانســتندخودرانجاتدهند.
بهدنبالوقوعاینحادثهبالگرددیگریازشــیراز
راهیمحلحادثهشــدوامدادگرانتوانستندبه
وضعیتنوجوانیکهدچارحادثهشدهبودرسیدگی
کنند.درهمینحال،دکترجعفرمیعادفر،رئیس
اورژانسکشــوربههمشــهریگفت:اینحادثه
بههیچعنوانســقوطبالگردنبودهودراصطلاح
تخصصیبهحادثهرخداده،هاردلندینگیافرود
سختگفتهمیشودوباتوجهبهاینکهارتفاعبالگرد
تاسطحزمینزیادنبود،نمیتوانازعبارتسقوط
برایآناســتفادهکرد.باوجوداینبالگردپساز
حادثهدچارحریقشد.اودرادامهگفت:کادرپرواز
وتکنیسینهایاورژانسداخلاینبالگردحضور
داشتندکهخوشبختانههمگیدرسلامتکامل
هستندوهیچکدامدچارمصدومیتجدینشدند.
بهگفتهدکترمیعادفر،بررسیهایفنیبرایروشن

شدندلیلاینحادثهآغازشدهاست.

تحقیقاتدرپروندهمرگپرستارجوانکهجسدشدرارتفاعاتشمالتهرانکشفشدهبود،

داخلی
نشاندادکهویبراثرسقوطبهمنجانشراازدستدادهاست.

بهگزارشهمشــهری،یکیازروزهایفروردینامسالجســدمردیدرارتفاعاتشمال
تهرانکناررودخانهای،کشفشد.ازآنزمانتحقیقاتزیرنظرقاضیوحیدناصری،بازپرسجناییتهران
دربارهاینحادثهشروعشــداماهیچمدرکیهمراهقربانینبود.دربررســیهایدقیقترمشخصشدکه
مردجانباختهلباسمخصوصپرستارانبیمارســتانرابهتنداردواسمشرویاتیکتآننوشتهشده
است.سرانجامبعدازگذشــتحدود۳ماه،هویتمردجانباختهبااینسرنخبهدستآمد؛اوپرستاریکی
ازبیمارستانهایپایتختبودکهقصدمهاجرتبهکشوردانمارکراداشت.بررسیهانشانمیدادکهوی
آخرینبارباخانوادهاشتماسگرفتهوگفتهکهقصدکوهنوردیدارد.بهگفتهخانوادهاش،ویمعمولاآخر
هفتههابهکوهمیرفتاماناپدیدشدناوموجبشــدتاخانوادهاشگزارشگمشدناورابهپلیساعلام
کنند.باایناطلاعات،آنهاچندروزقبلباحضوردرپزشــکیقانونیجسدپسرجوانراشناساییکردندو

اسرارمرگاوفاششد.

مالباخته دزد شد
هادی مــدعی گفتوگو

است كه چند ماه 
قبل به دام یک كلاهبردار گرفتار 
شده و همه سرمایه اش را از دست 
داده اســت؛ برای همین تصمیم 
گرفته باند سرقت راه بیندازد تا 
به پول برســد. گفت وگو با او را 

بخوانید.

از ماجرای كلاهی كه 
سرت رفت بگو؟

بدبیاری آوردم و بعد راه اشتباهی 
را بــرای جبران این خســارت 
سنگین انتخاب كردم. راستش 
اصلا فکرش را نمی كردم كه فریب 
بخورم. مرد كلاهبردار مهدی نام 
دارد. از طریق یکی از دوستانم با 
او آشنا شدم، به من اطمینان داد 
كه با خرید ارز دیجیتال زندگی ام 
تکان می خورد. پدرم یک زمین 
در شهرستان فروخته و پولش را 
بین من و خواهرم تقسیم كرده 
بود. من به تصــور اینکه پولم 
ظرف مدت كوتاهی چند برابر 
می شود، آن را به مهدی دادم 
اما او چند روز بعد غیبش زد و 
فهمیدم نه تنها از من كه از چند 
نفر دیگر هم كلاهبرداری كرده  و 
فراری شده است. طوری كه هنوز 
دستگیر نشده است.  اما ماجرا فقط 
این نبود. یک هفته بعد از اینکه 
فهمیدم سرمایه ام از دست رفته، 
با پولی كه از پــدرم گرفته بودم، 
یک گوشــی گران قیمت خریدم 
به امید اینکه وقتی گران تر شد، 
بفروشم. اما 2 جوان موتور سوار 

آن را قاپیدند و فرار كردند.

یعنی ایــن دو اتفاق 
موجب شد تا مالباخته تبدیل به 

سركرده گروه سارقان شود؟
اینها تأثیر خیلی بدی در روحیه ام 
گذاشته بود. از سوی دیگر اجاره 
خانه ام عقب افتاده و صاحبخانه ام 
می خواست مرا از خانه بیرون كند. 
این اتفاقات دســت به دست هم 
داد تا وارد راه خلاف شوم. با یک 
مجرم سابقه دار آشنا شدم و او به 
من آموزش سرقت داد، اما خب، 
نتوانستم دست به سرقت بزنم. 
هربار كه راهی سرقت می شدم و 
می خواستم آموزش هایی كه یاد 
گرفتم را اجرا كنم، نمی توانستم. 
انگار این كاره نبــودم و به همین 
دلیل دوباره رفتم ســراغ مجرم 
سابقه دار. او برای آموزش سرقت 
10میلیون تومان از من پول گرفته 
بود و وقتی شــنید من نمی توانم 
ســرقت كنم، پیشــنهاد داد تا 
ســركرده باند شوم و چند سارق 

استخدام كنم.

آنهـــا را چطـــور 
استخدام كردی؟

از طریق همان مجرم سابقه دار با 
چند جوان دهه هشتادی كه بیکار 
بودند، آشنا شدم. خودم را یک 
مجرم حرفه ای جا زدم و آنها برایم 
كار می كردند. من هم گوشی ها را 
می فروختم و وضعــم رفته رفته 
داشت خوب می شد كه دستگیر 

شدم.

حادثه برای بالگرد اورژانس
هنگام عملیات نجات پسری 12ساله اتفاق افتادرازگشایی از مرگ پرستار جوان در دامنه کوه 

جوانمالباختهکهبه
دامیــککلاهبردار
حرفــهایوســارق
موبایلقاپافتادهبود،
وقتیبهبنبسترســید،تصمیمگرفتوارددنیایسارقان
شــودتاپولکرایهخانهاشراتامینکنــداماوقتیمتوجه
شداستعدادسارقشدنراندارد،تصمیمبهادارهکردنگروه

گرفتاماکارآگاهبازیصاحبخانهاش،اسراراورافاشکرد.
بهگــزارشهمشــهری،از2ماهقبــلپلیــسدرجریان
سرقتهایسریالیباندیقرارگرفتکهسواربرموتوردست

بهگوشیقاپیدرخیابانهایپایتختمیزدند.
بهدســتورقاضیمصطفیتقیزاده،بازپرسشــعبهپنجم
دادسرایویژهسرقت،تحقیقاتبرایشناساییودستگیری
دزدانشروعشدتااینکهمدتیبعد،تماسیکزنمیانسالبا

پلیس،باعثدستگیریاعضایاینباندشد.
»مناحتمــالمیدهمکهمســتأجرمیکباند

ســرقتراادارهمیکند.«این
جملهایبودکهزنمیانسال
درتماسباپلیسبهزبان

آورد.اومیگفــت:من
صاحــبخانــهای
دوطبقــههســتم
وطبقــهدومرابه
پســرجوانیبهنام
هادیاجــارهدادهام.
اوباخواهرشزندگی
میکردتــااینکهچند
وقتپیــشخواهرش
ازدواجکردوازایرانرفت.
هادیچندماهکرایهخانه
راپرداخــتنکردومدعی
بودکهورشکستشدهاست.
کارمانبهشکایتهمکشید

ومیخواستماوراازخانهامبیرونکنمامایکبارهوضعمالیاو
خوبشد.نهتنهااجارهعقبافتادهراپرداختکرد،بلکهیک
ماشینهمخریدهبود.منکهبهاومشکوکشدهبودم،ویرا
زیرنظرگرفتمتااینکهیکروزکهدرحالرفتنبهپشتبام
بودم،صدایــشراهنگامحرفزدنباموبایلششــنیدم.از
صحبتهایشفهمیدمکهاورئیسیکباندســرقتاستو

تصمیمگرفتمماجرارابهپلیساطلاعدهم.
پسازاظهاراتزنصاحبخانه،مأمورانباحکمقضاییراهی
خانهاوشدندوبادستگیریمستأجرجوان،تعدادیگوشی
ســرقتیدرآنجاکشــفکردند.متهمکهچارهایجزبیان
حقیقتنداشت،اعترافکردکهســرکردهباندموبایلقاپان
استوبااستخدام4سارق،بهصورتسریالیدستبهسرقت
میزنند.بااعترافاتاو،اعضایدیگرباندنیزدستگیرشدندو

تحقیقاتازآنهاادامهدارد.
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روزگار سیاه صهیونیست ها در آفریقا
توسعه روزافزون نفوذ ایران در قاره آفریقا، رژیم صهیونیستی و کارشناسان غربی را نگران کرده است 

نقل قول

دمشق انتظار خروج  ترکیه را از سوریه 
نداشته باشد

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: 
هرگــز در گفت وگــو را بــر روی بشــار اســد، 
نبسته ایم. او می خواهد ما از سوریه خارج 
شویم، اما ما داریم با تروریست هایی که به 
مرزهایمان حمله کرده اند مبارزه می کنیم. 
انتظار رویکردی عادلانه از سوریه داریم و 
اگــر چنین باشــد، آنکارا هم ســعی می کند 

موانع را از سر راه بردارد. )اسپوتنیک(

مشتاق گشایش های سیاسی در لبنان 
هستیم

شــیخ نبیــل قــاووق، عضــو شــورای مرکــزی 
حزب الله لبنان: گروهی که به دنبال چالش 
و رویارویی در ماجرای انتخاب رئیس جمهور 
لبنان بود به بن بســت رســیده اســت و این 
همــان علــت تنــش ، ناامیــدی و فریادهای 
آنهاســت؛ ما مشــتاق رســیدن به آینــده ای 
نزدیــک هســتیم کــه در آن گشــایش های 

سیاسی اتفاق بیفتد. )شبکه المنار(

ترامپ به شکست در انتخابات اذعان کرد
کریــس کریســتی، فرمانــدار ســابق ایالــت 
نیوجرســی آمریــکا: او )ترامپ( بــه اینکه در 
انتخابــات 2020 پیــروز شــده اعتقاد نــدارد. 
او قبل از انتخابات نگران شکســت خوردن 
بــود و مــن از ایــن موضــوع مطلعم چــون او 
مســتقیما ایــن حــرف را بــه مــن زد. ترامــپ 
می دانــد کــه در انتخابات پیــروز نشــد اما از 
روی خودپسندی نمی خواهد باور کند که به 

بایدن باخته است. )ایندیپندنت(

نگاه های نگران به عدم تمدید 
توافق انتقال غلات

نبض بازار غلات جهان در نوســان شدید است و بازار چشم 
به تمدید تواقق انتقــال غلات از دریای ســیاه دارد. پس 
از آغاز جنگ اوکرایــن، انتقال غلات طی حــدود 5 ماه از 
دریای سیاه به دلیل شرایط جنگی متوقف شد و در این مدت 
قیمت جهانی گندم و آرد در برخــی مناطق فقیر آفریقا تا 
200درصد افزایش یافت. تشدید بحران انسانی و بدتر شدن 
گرسنگی جهانی سرانجام دوطرف جنگ را با میانجیگری 
ترکیه و ســازمان ملل به پــای میز مذاکره در اســتانبول 
کشاند و دوطرف جنگ اوکراین توافقی را برای انتقال ایمن 
کشتی های حامل غلات امضا کردند. این توافق اگرچه قیمت 
گندم را به تدریج تعدیل کرد، اما عمر توافق یک سال بود و 
اکنون با پایان یافتن این توافق یک ساله آنگونه که آناتولی 
گزارش داده است، »دمیتری پســکوف«، سخنگوی کاخ 
کرملین با تأیید پایان زمان توافق کریدورغلات، گفته است 
که روسیه فقط به شرط اجرای تعهدات طرف مقابل حاضر به 
بازگشت خواهد بود. »ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه نیز در گفت وگو با خبرگزاری تاس تأیید کرده 
که روسیه با شرایط فعلی حاضر به تمدید توافق انتقال غلات 
از دریای سیاه نیست و این موضوع را به ترکیه و اوکراین و 

دبیرکل سازمان ملل ابلاغ کرده است.
علت مخالفت روســیه با تمدید توافق غلات به اعتراضات 
این کشور طی چند ماه گذشته به عدم اجرای تعهدات طرف 
مقابل بازمی گردد. روسیه گفته است که براساس توافق سال 
گذشته قرار بود بخش عمده غلات دریای سیاه به کشورهای 
فقیر آفریقایی و جوامع آســیب پذیر صادر شود، اما در یک 
سال گذشته عمده محصولات غلات و گندم به کشورهای 
ثروتمند غربی و اروپایی صادر شــده است. براساس اعلام 
خبرگزاری فرانســه، وزارت امور خارجه روسیه همچنین 
اعلام کرد که بیشتر صادرات اوکراین به کشورهای ثروتمند 

انجام می شود.
علاوه براین، شــاید یکی از دلایل عدم تمدید توافق غلات 
میان روســیه و اوکراین، تغییــر جایگاه ترکیــه به عنوان 
میانجی اصلی این توافق اســت. ترکیه در یک ماه گذشته 
از ریاســت جمهوری اوکراین میزبانی کــرده، فرماندهان 
شــبه نظامی اوکراین را برخلاف تعهد قبلی اش به روسیه 
آزاد کرده و برخلاف میل روســیه با عضویت سوئد در ناتو 
موافقت کرده است. موضع گیری های اخیر ترکیه در یک ماه 
گذشته هیچ کدام به مذاق روس ها خوش نیامده، تا آنجا که 
سخنگوی کاخ کرملین پس از آزادی فرماندهان شبه نظامی 
اوکراین در جریان سفر »ولودیمیر زلینسکی«، رئیس جمهور 
اوکراین به آنکارا اعلام کرد که ترکیه موقعیت بی طرفی خود 
نسبت به جنگ اوکراین را از دست داده است. لازم به ذکر 
است که گروهی از شــبه نظامیان هنگ آزوف در ماه های 
ابتدایی جنگ اوکراین در یک مجتمع صنعتی در ماریوپل 
در برابر پیشروی نیروهای روس مقاومت کردند. آنها در ماه مه 
سال2022 به اسارت روسیه درآمدند و 5نفر از فرماندهان 
هنگ آزوف چند ماه بعد در جریان مبادله اسرا بین اوکراین و 
روسیه به ترکیه انتقال یافتند. ترکیه به روسیه تعهد داده بود 
که این فرماندهان شبه نظامی تا زمان پایان جنگ به اوکراین 

تحویل داده نخواهند شد.

گزارش2

بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

حمله اوکراین به پل کریمه
وزارت خارجه روسیه حمله به پل کریمه را تایید 
کرده و ارتش اوکراین را مسئول آن دانست. رئیس 
پارلمان کریمه نیز گفته اســت بــر خلاف اخبار 
اولیه، حادثه ای که در پل کریمه روی داد ناشی از 

»حمله« بوده است.
به گزارش اسپوتنیک، رسانه های اوکراینی هم به نقل 
از منابع امنیتی گزارش دادند که حمله به پل کریمه 
عملیات ویژه نیروی دریایی و سرویس امنیت اوکراین 
بوده است. »ولادیمیر کنستانتینف«، رئیس پارلمان 
کریمه درباره حادثه روی داده بــر روی پل منطقه 
گفت: شب گذشته رژیم تروریست کی یف یک جرم 
جدید مرتکب شد و آن حمله به پل کریمه بود. وی 
ادامه داد: مقام های کی یف شــاید ندانند که بخش 
عبور و مرور پل کاملا یک منطقه غیرنظامی اســت 
اما این مسئله هرگز باعث توقف تروریست ها نشده و 
نمی شود. این مقام مسئول منطقه کریمه گفت: آنها 
را می توان فقط با محروم کردن از توانایی فیزیکی شان 
برای انجــام چنین حملاتی و همچنیــن با در نظر 
گرفتن اقدامات تلافی جویانه برای چنین حملاتی 
متوقف کرد. خط راه آهن پل تخریب نشده، کریمه به 
وسیله یک کریدور زمینی در شمال به روسیه متصل 
می شود و شبه جزیره کریمه منزوی نیست. کمیته 
ملی ضد تروریسم روســیه نیز اعلام کرد که حمله 
»تروریستی« بر روی پل کریمه صورت گرفته است. 

 خبر

»وقتی صحبت از رقابت قدرت های بزرگ 
در قاره آفریقا به میــان می آید، غربی ها 
اغلب یک رقیب جدی را فراموش می کنند: 
ایران«؛ این بخشی از گزارش چند ماه پیش 
اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک 
است که نسبت به گســترش روزافزون 
نفوذ ایران در قــاره آفریقــا به دولت 
آمریکا هشدار داده است. احتمالا همین 
نگرانی بوده که »الی کوهن« وزیر خارجه 
رژیم صهیونیستی را برآن داشته تا چند 
روز پس از سفر »ســید ابراهیم رئیسی« 
رئیس جمهور ایران، به قاره آفریقا ازجمله 
کنیا سراسیمه راهی این کشور شده و از 
هدف تل آویو برای مقابله با نفوذ تهران در 

آفریقا بگوید.
رئیس جمهور اسلامی ایران هفته گذشته 
به 3 کشــور آفریقایی کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه ســفر کرد که انعکاس خبری 
گسترده ای در رسانه های غربی داشت. 
چند روز پس از این ســفر بود که کوهن 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در سفر 
یک روزه خود به نایروبی با اشاره به اینکه 
کنیا از نظر منطقــه ای و راهبردی برای 
مقابله با نفوذ ایــران در آفریقا اهمیت 
زیادی دارد، گفته از کنیا به دلیل حمایت 
از تلاش های تل آویو برای برقراری روابط 
با آن دسته از کشورهایی که با آنها ارتباط 

دیپلماتیک ندارند، تشکر می کند.

پیش از الی کوهن، »مئیر بن شــابات« 
رئیس ســابق شــورای امنیت داخلی 
رژیم صهیونیســتی نیز با اشاره به سفر 
رئیســی به قاره آفریقا طی یادداشتی 
در روزنامه »اسرائیل هیوم« نوشته بود 
که ایران پس از برقــراری دوباره روابط 
با عربستان ســعودی و امارات متحده 
عربی و تقویت شــراکت راهبردی اش با 
روسیه، اکنون سیاست خود را در جای 
دیگری یعنی آفریقا دنبال می کند. شابات 
با اشاره به دیدار اخیر وزیر خارجه ایران 
با سرپرســت وزارت خارجه سودان در 
حاشیه نشســت جنبش عدم تعهد در 
جمهوری آذربایجان و تحولات مثبت در 
روند بازیابی روابط تهران و قاهره ازجمله 
برقــراری پروازهای هوایی مســتقیم 
میان 2 کشــور پس از ۴۰سال از نگرانی 
محافل اسرائیلی خبر داده و می نویسد 
درحالی که آمریکا خواب اســت و ایران 
راه خود را به آفریقا باز می کند ما به دقت 
تحولات سیاست خارجی ایران ازجمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در قاره سیاه را 

زیرنظر داریم.
به نوشته این مقام سابق صهیونیستی، 
ارزیابی ها در تل آویو حاکی از آن اســت 
که تهران از یک سو به دنبال کاهش تأثیر 
تحریم های آمریکا است و از سوی دیگر 
در تلاش است تا جایگاه بین المللی خود 
را در نظم نویــن جهانی به طور راهبردی 

توسعه دهد.

روزنامه العربی جدید 
صرف نظر از سرنوشت توافق 
هسته ای، تهران در پی تنوع 
بخشیدن به سیاست خارجی 

خود، تامین فرصت های 
اقتصادی در آفریقا و مقابله با 

نفوذ رقبایش
در این قاره است.

اندیشكده شورای آتلانتیك 
جدای از منافع سنتی ایران در 
قاره آفریقا، توسعه روزافزون 

نفوذ تهران در این قاره 
می تواند روند عادی سازی 

روابط برخی از كشورهای این 
منطقه با تل آویو را تحت تاثیر 

قرار دهد.

»مئیر بن شابات« مقام امنیتی 
سابق رژیم صهیونیستی 

در حالی كه آمریكا خواب است 
و ایران راه خود را به آفریقا باز 
می كند ما به دقت تحولات 

سیاست خارجی ایران از جمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در 
قاره سیاه را زیرنظر داریم.

»رمزی بارود« روزنامه نگار 
فلسطینی-آمریکایی 

اسرائیلی ها در حالی به دنبال 
توسعه نفوذ خود در قاره 
آفریقا هستند كه درباره 

قدرت سیاسی و دیپلماتیك 
خود در این قاره دچار اشتباه 
محاسباتی عمیقی هستند.

»ترزا نوگوئیرا پینتو« 
كارشناس مسائل آفریقا

با وجود دولتی كه اعضایش 
را تندروترین افراد در 

اسرائیل تشكیل داده اند 
تل آویو نمی تواند به توسعه 

روابطش با آفریقا 
خوش بین باشد.

تلاش برای مقابله با 
نفوذ ایران در آفریقا 

اسرائیلی ها در شرایطی به دنبال توسعه نفوذ خود در قاره آفریقا هستند که درباره قدرت سیاسی خود 
در این منطقه عمیقا دچار اشتباه محاسباتی هستند. »رمزی بارود« روزنامه نگار فلسطینی-آمریکایی، 
در وب سایت عرب نیوز می نویسد که کابینه نتانیاهو با دســتاویز قرار دادن سابقه ضداستعماری این 
قاره از استراتژی بازگشت به آفریقا می گوید و مدعی اســت که آفریقا و اسرائیل قرابت های طبیعی 
بسیاری با هم دارند و هر دو در طول تاریخ با ســلطه بیگانگان مبارزه کرده اند. این در حالی است که 
روابط دیپلماتیک تل آویو با بسیاری از کشورهای آفریقایی از رابطه با غنا در سال 1956شروع شد، این 
روابط زمانی شکل گرفت که اغلب کشورهای آفریقایی هنوز مستعمره، نیمه مستقل و یا برای اداره خود 
عمیقا به استعمارگران سابق خود متکی بودند. به عبارت دیگر، اغلب قراردادهای دیپلماتیک اسرائیل با 
کشورهای آفریقایی زمانی امضا شده که این کشورها هنوز زیر یوغ استعمار بودند. به گفته بارود، تا سال 
1973 اسرائیل با 33کشور آفریقایی روابط کامل دیپلماتیک داشت اما بیشتر آنها در آن سال دستخوش 
تغییر شد، زمانی که کشورهای عربی علیه استعمار اسرائیل به پاخاستند و بسیاری از کشورهای آفریقایی 
در حمایت از برادران عرب خود روابط شان را با تل آویو قطع کردند. از آن زمان تل آویو تلاش کرد تا بار دیگر 
روابط خود را با قاره آفریقا بهبود بخشد اما اغلب ناامید شده است. در این میان، آنچه کشورهای آفریقایی 
را بیش از پیش از تل آویو دور کرده روی کار آمدن یکی از تندروترین دولت های رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی است. »ترزا نوگوئیرا پینتو« کارشناس مسائل آفریقا، در  این باره می گوید: »با وجود 
دولتی که اعضایش را تندروترین افراد در اسرائیل تشکیل داده اند و اقدامات تحریک آمیز آنان از تشدید 

حملات علیه فلسطینی ها، تل آویو دیگر نمی تواند به توسعه روابطش با آفریقا چندان خوش بین باشد.«

اندیشکده انستیتوی خاورمیانه سال گذشته در گزارشی 
با عنوان »رابطه ایران و آفریقا در دولت رئیســی« به 
تلاش های دولت رئیسی برای توسعه روابط با این قاره 
اشاره کرده و آورده است که »رئیسی پس از 8سال دولت 
حسن روحانی رئیس جمهور پیشــین ایران که امکان 
توسعه روابط با آفریقا را نادیده گرفته بود تلاش کرده 
تا روابط ایران با این قاره را از ســر بگیرد. همین تلاش 
دولت فعلی باعث شده تا ناظران غربی نسبت به توسعه 
غیرقابل کنترل نفوذ ایران در قاره سیاه هشدار دهند 
به طوری که اندیشکده شورای آتلانتیک ماه مارس 2۰23 
در گزارش خود آورده است که »در شرایط کنونی دولت 
بایدن در چارچوب رقابــت قدرت های بزرگ، به دنبال 
تقویت همکاری های دیپلماتیک، اقتصادی و امنیتی 
با قاره آفریقا برای جلوگیری از نفوذ چین و روسیه در 
آن است اما یکی از حوزه هایی که دولت فعلی و پیشین 
آمریکا آن را به طور کل به فراموشــی سپردند، نفوذ 

فزاینده ایران در این قاره است.« 

ایران در باشگاه رقبای دیپلماتیک در آفریقا اشتباه محاسباتی صهیونیست ها در آفریقا 
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زمانه از ورق گل مثال روی تو بست
ولی ز شرم تو در غنچه کرد پنهانش

خلأهای جسم  و روان می توانند  
به نقطه قوت تبدیل شوند اگر بلد 

باشیم که چطور از هر موقعیتی، درست استفاده کنیم.
»ریچل مایتا« فقط 18 ماه داشت که پزشک، درخشش 
سفیدی را در چشم او مشاهده کرد و تشخیص داد که 
ریچل به رتینوپلاستوما)ســرطان چشــم( دچار شده 
است. بیماری پیشــرفت کرده بود و پزشکان مجبور به 
تخلیه کامل چشم او شدند. اما ریچل به جای دلسوزی 
برای خود، چشم مصنوعی ویژه ای انتخاب کرد؛ چشمی 

درخشان وپرزرق و برق.
ریچل بدون نگرانی و احســاس کمبود ناشی از چشم 
از دست رفته خود تا سن 20 ســالگی شرایط مناسبی 
داشت. اماعمل چشم او در سن 20سالگی باعث شد تا 
کمی اعتماد به نفس خود را از دســت بدهد. اما او برای 
غلبه بر این حالت، شروع به انتخاب پروتزهای چشمی ای 
کرد که شــبیه جواهری عجیب وغریب هســتند. این 
پروتزها دقیقــا قطعه جواهرات مصنوعی درخشــانی 
هســتند که وقتــی در حفره چشــم قــرار می گیرند، 
ظاهــر خاصی به ریچــل می دهند؛ ظاهری شــبیه به 

شخصیت های کارتونی والت دیزنی.
علاوه بر پروتزهای نگین دار درخشان، ریچل پروتزی با 
رنگ یک دست طلایی برای چشــم خود سفارش داد و 
پس از آن نیز برای مهمانی ویژه خود، با پروتزی به رنگ 

فیروزه ای کامل در جشن حاضر شد.
قدم بعدی برای آنکه حس مثبتی در افرادی که شــبیه 
به خود او هستند ایجاد کند، در فضای مجازی صفحه ای 
 به نام »یک چشــم، یک شــگفتی« راه انــدازی کرد.

به سرعت افرادی که شرایط او را داشــتند با صفحه او 
همراه شدند. کار بعدی او جمع آوری کمک مالی برای 
 خرید پروتزهای خــاص بود. درنهایت ریچل شــروع

به اطلاع رســانی درباره بیماری رتینوپلاستوما کرد تا 
افراد بتوانند در همان مراحل اولیه ابتلا به بیماری، روند 

آن را متوقف کنند.
ازطریق صفحــه ریچل تاکنــون 43نفر چشــم های 
کریســتالی دریافت کرده اند. این کار فعالیتی مشترک 
میان ریچل و چشم پزشک او کریســتینا کینگ است. 
به طور میانگین به ازای هــر 500دلار، یک پروتز امکان 
آماده سازی دارد. ریچل هدف از این کار را انتقال حس 
مثبت به افرادی می داند که شــرایطی مانند او دارند و 

تلاش دارد با این کار آنها را به زندگی بازگرداند.

یک چشم، یک شگفتی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

  فریلنسرها متحد شوید 

مهتاب خسروشاهی

حمیدرضا محمدی

از همه آنها که ســال ها درس خوانده اند، مهارت آموخته اند و 
مدرک گرفته اند، اگر بپرسید بدترین درد دنیا چیست، احتمالا 
متفق القول بگویند، بیکاری؛ چیزی که زندگی را به کام خیلی ها 
تلخ کرده و اتفاقا این روزها جوانــان تحصیلکرده زیادی به آن 
مبتلا هستند. اصولا هم همیشه مسئولان و دولتمردان به دنبال 
راهی برای از بین بردن بیکاری در جامعه هستند و طرح های 
زیادی هــم در این زمینه اجرا شــده که برخی خــوب بوده و 
اشتغال زایی ایجاد کرده و برخی هم به جایی نرسیده است. حالا 
هم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار اســت تعاونی هایی 
با عنوان فریلنســری - یعنی آزادکاری- تشکیل دهد که آمار 
بیکاری را کم کرده و جوانان را با مهارت های مختلف بر سر کار 
ببرد. نخستین تعاونی فریلنسری هم طی 2 ماه گذشته تشکیل 
شده و حالا 400عضو دارد. برای آنها که تا به حال نام این تعاونی 
به گوششان نخورده باید توضیح بدهیم که »فریلنسر« در لغت 
به معنای آزادکار و کسی است که خوداشتغال بوده و الزاما تعهد 
بلندمدتی به شرکت یا مجموعه ای خاص ندارد. کار کردن در 
این حوزه شغلی مزایای بسیار و منحصر به  فردی هم دارد. یکی 
از بزرگ ترین مزایای آزادکاری یا فریلنسینگ صاحب کار بودن 
است؛ یعنی فرد بدون داشتن کارفرما به شکل آزاد مشغول کار 
است و با پروژه ها و کارفرمایان مختلف فعالیت می کند و درآمد 
دلخواه خود را به دست می آورد. از دیگر ویژگی ها و مزیت های 
آزادکاری این است که آغاز و پایان کار بر عهده خود شخص است 
و در هر ساعت از شبانه روز که بخواهد می تواند فعالیت خود را از 
سر بگیرد یا متوقف کند و ساعت کاری مشخصی ندارد؛ بنابراین 
در مجموع کار فریلنسینگ یا آزادکاری به نحوی است که افراد 
با توجه به مهارت و علاقه مندی خود وارد این حوزه می شوند. 
فرد آزادکار برای شرکت خاصی کار نمی کند و تخصص خود را 
به طور جداگانه در اختیار شــرکت ها و افراد دیگر قرار می دهد 
و به هیچ کارفرمای مشــخصی در درازمدت متعهد نیســت و 
درواقع رئیس خود است. البته این را هم بگوییم که آزادکاری 
با دورکاری فرق دارد و نباید این دوتا را با هم اشتباه بگیرید. در 
آزادکاری فرد می تواند به صورت حضــوری و حتی دورکاری 
فعالیت کند، ولی در دورکاری فرد از فاصله دور برای شخصی 
کار می کند که قرار اســت از او پول دریافت کند که این سبک 
از کار نیازمند داشتن ابزارهای فناوری اطلاعات است. امروزه 
آزادکاری نه تنها به عنوان یک شیوه کسب وکار، بلکه یک سبک 
و روش زندگی در عصر حاضر در حال گسترش است. پرداخت 
حقوق و دستمزد به آزادکاران براساس پروژه، تعداد روز و ساعت 
کار است. از آنجا که افراد فریلنسر یا آزادکار در استخدام شرکت 
خاصی نیستند می توانند به شکل پروژه ای برای چند کارفرمای 
مختلف کار کنند یا با چند کســب وکار قرارداد پاره وقت امضا 
کنند. حالا فکر کنید که کاری با همه این مزایا در دســترس 
شماست و می توانید به راحتی با مراجعه به ادارات کار استان ها 
برای تشکیل تعاونی های فریلنسری اقدام و در قالب نویسنده، 
هنرپیشه، گرافیســت و برنامه نویس یا هر شغل آزاد و مستقل 

دیگری فعالیت کنید و از شر بیکاری خلاص شوید.
 

جهان روز

الماس سیاه 
کاسپین

گرینویچ
سلفی اعصاب  خردکن بی موقعنجات بعد از3 ماه 

بی تعارف و تکلـف   مـثل همـین فراخوان
متن کـــوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشــته هايتان درباره 
 مســائل روزمره، مشــکلات و
دغدغــه هايتــان را بــرای ما 
ارســال کنید. اگر اهــل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
اســت. متن يا طرح تان که آماده شــد يک تماس  با 
 شــماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  

یک ملوان اســترالیایی و ســگش، بعد از 
ماه ها ســرگردانی در اقیانوس و خوردن 
ماهی خام و آب باران، سرانجام نجات پیدا 
کردند. تیم شدوک 51ساله بیش از 2ماه 
در آب های اقیانوس آرام سرگردان بود. او 
بعد از آن دچار مصیبت شد که توفان، به 
قایق بادبانی کوچکش زد و همه وســایل 
ارتباطی و الکترونیکی آن را از کار انداخت. 
او چند هفته پیش از توفان به آب زده و در 
میانه یک سفر 5هزار کیلومتری بود. او از 
لا پاز در مکزیک در میانه بهار به راه افتاده 
و مقصدش، پلی نزی فرانســه در آن سوی 
دنیا بود. نجــات آنها اتفاقی بوده اســت؛ 
یک هلی کوپتر اکتشافی مکزیکی متعلق 

به یک شرکت ماهیگیری، گشت می زده 
که خلبان و خدمه، چشمشان به این قایق 
بادبانی افتاده است. عکسی که از شدوک 
بلافاصله بعد از نجات منتشر شده به خوبی 
نشان می دهد که این مرد، در چه وضعیت 

بحرانی ای بوده است.
این شرکت در توضیح عکس نوشته؛» فقط 
لطف و بزرگی خدا بوده که باعث نجات این 
ملوان شده است«. این مرد برای 2 ماه فقط 
ماهی خام و آب باران می خورده اســت. 
او گفته که قلاب ماهیگیــری برای موارد 
بحرانی داشته و همین نجاتش داده است. 
شدوک گفته فعلا فقط به فکر استراحت و 

غذای کافی است.

ســلفی بدموقع یک تماشاچی در مسابقات 
دوچرخه ســواری معروف تور فرانسه، ده ها 
دوچرخه سوار را روی هم تلنبار و این سؤال 
را مطرح کرده که چطور می شــود جلودار 
عشق ســلفی ها شــد. این حادثه در فاصله 
129کیلومتــر مانده به خــط پایان یکی از 
مراحل ایــن تــور روی داده و ماجرا، از یک 
اتفاق ساده شروع شده است. یک تماشاچی، 
برای اینکه پشــت ســرش تصویر کاملی از 
دوچرخه سواران داشــته باشد، کمی جلوتر 
پریده و یک دوچرخه سوار بی خبر از همه جا 
فرصت پیدا نکرده مســیرش را تغییر دهد 
و به او  برخورد کرده اســت. زنجیره تصادف 
در این قسمت باریک از مســیر مسابقه، از 

همین جا شروع شده و ده ها دوچرخه سوار 
پشت ســر هم روی زمین ولو شدند. به جز 
مصدومیت های جزئی، خوشــبختانه هیچ 
دوچرخه ســواری مســابقه را به این خاطر 
از دســت نداده، اما این اتفاق، بار دیگر این 
بحث داغ را در شبکه های اجتماعی مطرح 
کرده که چطور ممکن است یک نفر به خاطر 
سلفی، مسابقه ای به این عظمت و اهمیت را 
معطل خودش کند و جان دوچرخه سواران 
را به خطر بیندازد. تیم دوچرخه سواری که 
با تماشاچی ســلفی بگیر تصادف کرده، در 
توییتر از تماشــاچی ها درخواست کرده که 
به دوچرخه سواران فضا بدهند تا دیگر چنین 

تصادفاتی پیش نیاید. 

خوش خبر

  نجات زندگی با اهدای خون بندناف
 

مخترع ایرانی; دانشمند برتر جهان
خون بندناف، خونی است که پس از تولد نوزاد در جفت 
باقی می ماند. در زمان بــارداری این خون برای ادامه 
حیات و سلامت بچه لازم است، اما پس از تولد، جفت و 
خون آن به عنوان یک بافت اضافی دور انداخته می شود 
که حاوی ســلول های زیادی اســت. بدخیمی های 
خونــی، کم خونی های مادرزادی از جمله تالاســمی 
و آنمــی فانکونی، بیماری های نقص سیســتم ایمنی 
و بیماری های متابولیک با اســتفاده از خون بندناف 
قابل درمان است. والدین می توانند خون بند ناف را با 
پرداخت هزینه های مربوط به نگهداری، ذخیره کنند 
یا آن را به صورت رایگان به بانک  خون بندناف عمومی 
اهدا کنند. پس از اهدای خون بندناف و نگهداری آن 
در شرایط اســتاندارد، می توان همچنان برای نجات 
بیماران از آن اســتفاده کرد. تاکنون 28 مورد پیوند 
خون بندناف با اســتفاده از واحدهــای خون بندناف 

ذخیره شده در سازمان انتقال خون ایران انجام شده 
که آخرین مورد آن اواخر هفته گذشته در بیمارستان 

شریعتی برای یک کودک 5ساله انجام شده است.

یکی از بانوان موفق و پرتلاش شــهر شــیراز که مخترع و 
پژوهشــگر در زمینه علم شیمی اســت، توانسته رمز و راز 
جدیدی در زمینه دارو کشف و اختراع کند  و به تازگی نیز 
به عنوان دانشمند برتر جهان شــناخته شده است. فاطمه 
فرجادیان که با ترکیبات جدید توانسته محصولات دارویی 
جدیدی را تولید کند، در این باره گفتــه: »هیدروژل های 
هوشــمندی که در تحقیقات ما معرفی شــدند، به صورت 
هدفمند در دارورسانی بافت های سرطانی استفاده می شوند.

این ترکیبات بدون آســیب رســاندن به بافت های سالم، 
داروی پرخطــر را در بافت مربوطه براســاس محرک های 
موجود در سلول های سرطانی مانند تغییر دما یا اسیدیته 
رها می کننــد.« او همچنین دارویی اختــراع کرده که به 
نوعی پادزهری برای درمان مسمومیت های ناشی از فلزات 
سنگین، داروی متوترکسات، و قرص برنج است و در مرحله 
کارآزمایی بالینی قــرار دارد. همچنین به خاطر تحقیقاتی 

که در زمینه ترکیبات نانو ساختار داشته و در سطح جهان 
مراجعات زیادی به این تحقیقات شده، اکنون جزو 2درصد 

دانشمندان پراستناد برتر جهان قرار گرفته است. 

اعیانی ترین صبحانــه ای که می توانیم تصور 
کنیــم، خاویار اســت؛ خوراکــی عجیب و 
متفاوتی که آدم های اندکی در دنیا می توانند 
از پــس خرید مداوم آن بر بیایند و بخشــی 
از یک زندگــی لوکس و مرفه اســت که ما 
آدم معمولی ها حتی تصوری هم از آن نداریم.

این غذا که امروز روز جهانی اش است، واقعا 
هم گران اســت. قیمت یک کیلوگرم از نوع 
درجه یــک آن، حدود 25هزار دلار اســت. 
قیمت انواع دیگر هم البته آنقدر پایین نیست 

که ما بتوانیم در تصوراتمان در وعده صبحانه، 
مثلا آن را جایگزین کــره و پنیر کنیم. این 
خوراکی که بهتریــن آن در دنیا مال همین 
دریای کاسپین یا همان خزر خودمان است 
و با نام خاویار ایرانی شــناخته می شــود، از 
نظر فنی تخم ماهی است، اما نه هر ماهی ای. 
خاویار تخم ماهی استروژن است که به راحتی 
می شود حدس زد، در معرض انقراض است. 
از بس تقاضا برای خاویار دریای کاسپین در 
دنیا زیاد بوده، صید بی رویه این ماهی، آینده 
حیات آن و البته خاویــار را به خطر انداخته 
است. کشورهای عمده تولیدکننده خاویار، 
سال هاست محدودیت های سفت و سختی 
را در این زمینه اعمال می کنند. همین باعث 
شــده قیمت خاویار، حتی بیشتر از گذشته 
شــود. تولید، در حال حاضر در بسیاری از 
کشورهای تولیدکننده از ماهی های پرورشی 
اســت، و این فراینــد واقعا طولانی اســت. 
ماهی ها، بعد از 8تا 20ســال بــه مرحله ای 
می رســند که خاویار تولید کنند و فرایند 
جداسازی آنها هم سخت و بسیار فنی است. 
در روش های ســنتی، ماهی تلف می شد اما 
در روش های مدرن، تخم ها بدون آســیب 
وارد کردن به ماهی از بدن او خارج می شوند. 

بعد از آن، مرحله سخت و پیچیده و طولانی 
فرآوری خاویار شروع می شود. طبیعی است 
خوراکی ای که این همه وقت برای تهیه آن 
صرف می شــود، قیمت بالایی داشته باشد 
اما این یک ســوی ماجراســت، و تقاضای 
بالا در سراســر جهان، آن هم از سوی قشر 
ثروتمند، باعث می شود قیمت این محصول 
بســیار بالا برود. گران ترین نوع خاویار دنیا، 
خاویار الماس ایران است که قیمت 34هزار 
و 500دلاری هر کیلوگــرم از آن، در کتاب 
رکوردهــای جهانی گینس هم ثبت شــده 

است. بی خود نیست که اســم این خاویار را 
الماس گذاشته اند.

خاویار در کشورهای زیادی مثل آمریکا، چین 
و فرانســه و جاهای دیگر هم تولید می شود 
ولی بهترین خاویار دنیــا،  با فاصله در دریای 

مازندران پیدا می شود.

آخر مصور

  اثر: انجل بولیگرن

در شادبادشِ امروز که 80سالگی »نصرالله پورجوادی« است

 اجتماعِ دانش و بینش* 
 نصَرُ مِّنَ ٱلَلّ ماست پورجوادی/ بهر رفیقان همیشه مايه شادی

يارب اين نیک مرد دير بماناد/ يک سده يا سال های بس متمادی
بهاءالدّين خرّمشاهی

هم در فلسفه  و منطق تفحّص کرده است، 
هم در عرفان و تصوّف به توغّل پرداخته 
است، و البتّه چم وخم و زيروزبر ادبیات فارسی کهن را استادانه 
می داند. افزون براين در مديريت فرهنگی هم، به دقّت و صحّت، 
دســتی بر آتش دارد که اين را کارنامه بیش از 2دهه حضورش 
)1359تا 1382( در رأس مرکز نشر دانشگاهی شهادت می دهد. 
او امّا يک دانشنامه نگارِ تمام عیار اســت. جز آنکه در نیمه دوم 
دهه 1360، مديريت بنیاد دايره المعارف اسلامی )دانشنامه جهان 
اسلام( را برعهده  داشت، از نخستین کسانی بود که در همان سال ها 
به مرکز دايره المعارف بزرگ اسلامی پیوست و فارغ از آنکه اکنون 

مدير بخش فلسفه آن است، مداخلی که در حوزه عرفان و تصوّف 
اسلامی مانند جلال طبیب خوافی شیرازی، يارعلی تبريزی، علی 
جورجانی، جمالی دهلوی و حی بن يقظان، به رشته تحرير درآورده، 
حیرت آور است ولی قلّه نشین همه آنها فرازی است که از مدخل 
مفصّل و موسّــع »تصوّف« قلمی کرده و درباره ادبیات تصوّف به 
زبان فارسی است. او در اين نوشتار کوشیده نوشته های عرفای 
متصوّفه را مشتمل بر دستینه ها ، آثار کوتاه در احوال و مقامات 
و آداب، زندگی نامه مشايخ و اولیا، مجلس گويی و مجلس نويسی، 
داستان های تمثیلی، عشق نامه ها و حکمت صوفیانه و مثنوی های 
تعلیمی کند. ناگفته نماند که قاطبه منشورات و مکتوباتش نیز در 
همین عرصه است؛ از نخستین  مقاله اش که با عنوان »بسحق اطعمه 
را بهتر بشناسیم« در شماره 320مجلّه يغما به تاريخ ارديبهشت 
 1354منتشر شــد و نخســتین کتابش که ترجمه و تصحیح
»رساله الطّیرِ« احمد غزالی بود و با نام »داستان مرغان« در سال 
1355، از سوی انجمن فلسفه ايرانِ آن زمان نشر يافت تا همین 
سال های اخیر که »دريای معرفت؛ از بايزيد بسطامی تا نجم دايه« و 
»پروانه و آتش؛ از حلاج تا حافظ: سیر تحولات يک تمثیل عرفانی 
در ادبیات ايران« را نگاشت و حتی کاری سترگ کرد و مجموعه آثار 

ابوعبدالرحمن سُلَمی نیشابوری 
را در 4جلد فراهم آورد و البتّه از 
يادداشت نويسی در شبکه های 
اجتماعــی نیز برکنــار نمانده 
اســت. اين همه يعنی »نصرالل 
پورجوادی« که امروز )سه شنبه، 
27تیر( هشتادمین صفحه دفتر 
زندگی را ورق زد، هنوز و همچنان 

نای نوشتن دارد و از پای ننشسته است؛ شايد چون شوق به فرهنگ 
ايران و کوشش و پويش برای شناختن و شناساندن اش، امروز و 
اکنون هم در وجودش زبانه می کشد؛ او که در جايی نوشته است: 
»من هرروز صبح نخستین کاری که می کنم تماشای کوه البرز از 
پنجره اتاقم است و اين تماشا به من آرامش می دهد و خاطرم را 
جمع می کند که در کجا هستم و در کنار اين کوه ها قرار گرفتم و در 
اين خاك هستم و خورشیدی که به اينجا می تابد، به من حس تعلق 

به خاك وطن را می دهد.«

* تعبیر سیدمصطفی محقّق داماد درباره نصرالل پورجوادی

چهره
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تشخیص 2 سرطان با هوش مصنوعی2.5میلیارد دلار ؛ در آمد گردشگری سلامت ایران
گردشگری سلامت پول سازترین شاخه صنعت گردشگری است

 که در کشور ما رونق دارد
ایران با تولید انسولین و فرآورده های پلاسمایی

به زودی از واردات بی نیاز می شود

1012

عدد خبر

 تسهیلات
  100میلیون تومانی برای 

کادر سلامت و درمان 
پرداخت تسهیلات ویژه به کادر درمان و سلامت 
از دیروز آغاز شد. به گفته مهدی کریمی، رئیس 
شورای سیاستگذاری مرکز توسعه گردشگری 
سلامت کشورهای اسلامی، این تسهیلات خرید 
با هدف توانمندســازی کادر سلامت کشور ارائه 
خواهد شد. کریمی در حاشیه برگزاری دومین 
نمایشگاه و همایش بیمارستان ها و مراکز درمانی، 
در توضیح بیشتر به همشهری گفت: »با تعامل 
وزارت صمت و نهادهای دیگر تسهیلات خوبی 
برای کادر سلامت درنظر گرفته شده که یکی از 
آنها همین تسهیلات خرید کالای ایرانی است. 
تمامی کادر سلامت کشور می توانند با مراجعه 
به سایت جهادکالا تقاضای وام خود را ثبت کنند. 
این تسهیلات از 30میلیون تا 100میلیون تومان 
برای خرید کالای ایرانی اختصاص خواهد یافت.«  

ضرورت حل مشکلات مراکز درمانی 
رئیس شــورای سیاســتگذاری مرکز توســعه 
گردشگری سلامت کشورهای اسلامی با تأکید 
بر اینکه حمایت از کادر درمان و سلامت ضرورت 
دارد، به ویژه که آنها نقش پررنگی را در توســعه 
گردشگری سلامت بر عهده دارند، گفت: »ایران 
با وســعت و امکاناتی که دارد و بــا وجود تمام 
تحریم های بین المللی، مرکز و سیستم درمانی 
خوبی را در غرب آســیا تدارک دیده است. البته 
بیمارستان ها و مراکز درمانی با مشکلات متعددی 
مواجه هســتند و موضوعات حمایتی که باید از 
آنها صورت می گرفت از سوی دولت های مختلف 
انجام نگرفته است.« کریمی همچنین رفع نشدن 
مشکلات بیمارســتان ها را از معضلات بیماران 
عنوان کرد و ادامه داد: »طی ســال های گذشته 
اقدامات لازم برای توسعه مراکز درمانی و  شهرهای 
بیمارستانی یا کلان بیمارستان ها که لازمه حوزه 
سلامت هستند هم مغفول مانده است. البته در 
کنار تحریم هایی که کشور را درگیر خود کرده، 
همین میزان اقداماتی که انجام شده هم قابل توجه 
است، اما توقع بیشتر است و دولت می تواند بهتر 
در حوزه سلامت و گردشگری سلامت کار کند.« 
او درباره اهمیت توجه به گردشــگری سلامت 
توضیح داد: »اگر بخواهیم میزان حضور بیماران 
در سایر کشورها ازجمله ترکیه را مقایسه کنیم، 
شاید درآمد ارزی آنها معادل فروش نفت سالانه 
در کشور نباشد، اما کمتر از آن هم نیست؛ این در 
حالی است که ما می توانیم بیش از نصف درآمد 
ارزی از فروش نفت و میعانــات گازی را در حوزه 
سلامت و گردشگری این حوزه کسب کنیم؛ به 
همین دلیل درخواســت ما این است که دفتر و 
معاونتی در وزارت بهداشت برای این حوزه تعیین 
شود.« این مسئول معتقد اســت یکی از دلایل 
توسعه نیافتن بیمارستان های کشور، جزیره ای 
عمل کردن در این بخش است: »در کشورهای 
دیگر ازجملــه ترکیــه، کلان بیمارســتان ها 
)مگاهاســپیتال( در حال افزایش هســتند، اما 
 ما چنین چیــزی را در کشــور نداریــم؛ حتی

 2کلان بیمارستان مهدی کلینیک و غدیر هم 
که طی ماه های اخیر افتتاح شده اند، نگاه ویژه ای 
به این حوزه ندارند. در این باره هم 2مشکل مطرح 
است؛ اول اینکه اقتصاد سلامت در کشور ما ضعیف 
است و دوم اینکه سازمان های بیمه گر آماده حضور 

در حوزه گردشگری سلامت نیستند.« 

مزیتی که حوزه سلامت ایران دارد 
وزارت بهداشت آمار مراجعه از کشورهای خارجی 
به ایران برای درمان را حــدود 1.2میلیون نفر 
عنوان کرده و اینکه یک میلیارد دلار درآمد از این 
مراجعات حاصل شده است. در حال حاضر هم 
هدف گذاری درآمدزایی این حوزه در گردشگری 
سلامت برای آینده چیزی حدود 5تا 10میلیارد 
دلار اعلام می شــود. کریمی درباره تحقق این 
هدف گذاری هم خاطرنشان کرد: »آمار ورودی 
بیماران خارجی و درآمدهای این حوزه را نه تأیید 
می کنم و نه تکذیب، اما اینکه افزایش چند برابری 
درآمدزایی در این حــوزه را قابل تحقق ببینیم، 
منوط به حمایت ها خواهد بود. وزارت بهداشت 
یک میلیارد دلار از بیماران خارجی درآمد داشته، 
اما این درآمد چه تأثیری بر گردشگری سلامت 
داشته است؟ نباید به این مسئله تک بخشی نگاه 
شود و جزیره ای عمل کرد؛ مثال این وضعیت را 
در مقایسه با »آجی بادم« ترکیه ببینید که یک 
مجموعه بین المللی برای ارائه خدمات درمانی به 
گردشگران و بیماران بین المللی است و مراجعان 
حتی نیاز ندارند که از این مجموعه خارج شوند.«  
او درباره اینکه چرا بخش خصوصی کشــور به 
این حوزه درآمــدزا ورود نمی کنــد هم گفت:  
»کشورهای دیگر در حالی این ظرفیت ها را فراهم 
می کنند که به اندازه کشور ما زمین مناسب در 
اختیار ندارند، اما قوانین دســت و پاگیر وزارت 
بهداشت باعث شــده که سرمایه گذاران تمایلی 
به حضور در این حوزه نداشــته باشند و صرفه 
اقتصادی هم برایشان وجود ندارد. نگاه سطحی 
به موضوع اقتصاد باعث دلسردی سرمایه گذاران 
می شــود؛ درحالی که نفع آن به مــردم خواهد 

رسید.
 عمان حدود 20سال از ما عقب تر است، اما 2سال 
دیگر خواهید دید که چه ظرفیت هایی در حوزه 
گردشگری سلامت در این کشور راه اندازی خواهد 
شد.« این مسئول البته معتقد است که با وجود 
اقدامات سایر کشورها اما ایران از یک نقطه قوت 
برخوردار اســت و می توان بهترین بهره را از این 
مسئله برد؛ اینکه کشورهای دیگر تجهیزات دارند  
ولی ما کادر پزشکی مجرب؛ به همین دلیل اگر 
شرایط سرمایه گذاری از ســوی آنها در کشور ما 
صورت بگیرد، می توان نسبت به رخ دادن اتفاقات 

خوب در این حوزه امیدوار بود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

ســقط جنین در سراسر 
کشور طبق اعلام وزارت 
بهداشــت به قوه قضاییه 
ارجاع شده است. این عدد 
را حجت الاسلام منتظری، 
دادســتان کل کشور در 
واکنش بــه اظهارات وزیر 
بهداشــت درباره ارسال 
11۹پرونده مربوط به سقط 
جنین به قــوه قضاییه و 
انجام نشــدن اقدامات 
مقتضی درباره آنها اعلام 
کــرده و گفتــه: »پس از 
پیگیری های انجام شده از 
سوی دادستانی کل کشور، 
وزارت بهداشت در تاریخ 
6تیرماه اعلام کرد که تنها 
۴۵مورد پرونــده مربوط 
به سقط جنین در سراسر 
کشور به قوه قضاییه ارسال 

شده است.« 

آمادگی دفاتر اسناد رسمی برای اجرای فرمان مهم

پرونده ۴5 

فضاهای بهداشتی مدارس 
افزایش پیدا کرده اســت. 
اعظم گــودرزی، مدیرکل 
دفتر سلامت و تندرستی 
وزارت آمــوزش و پرورش 
با اعلام این خبر گفته: »در 
دولت جدیــد ۸.۵درصد 
رشد در فضاهای بهداشتی  
وهمچنین ایجاد و تجهیز 
اتاق های بهداشت مدارس 
داشــته ایم.« به گفته این 
مســئول، دریافت مجوز 
استخدام ۴00دانشجو معلم 
به عنوان مراقبین سلامت 
اخذ شده و این افراد طی 

۴سال جذب خواهند شد.

 8.5
درصد

 از کلاس هــای درس در 
مستحکم  کشور  سراسر 
حمیدرضــا  اســت. 
خان محمــدی، رئیــس 
سازمان نوسازی مدارس با 
بیان این مطلب تأکید کرده: 
»البته بیش از 100هزار کلاس 
درس نامطمئن )غیرمقاوم( 
در کشور داریم و در حوزه 
مســکن مهر نیز موضوع 
تامین فضای آموزشــی 
مغفول مانده اما با در دست 
داشتن ۸هزار و ۹7۸ پروژه، 
دومین دســتگاه کشور از 
لحاظ تعــداد پروژه های 

عمرانی هستیم.« 

 81
درصد

مسروقه در کمتر از 2 هفته 
گذشــته به مال باختگان 
برگردانده شــده است. 
ســرهنگ علی ولی پور، 
رئیس پلیس آگاهی تهران 
در این باره از دســتگیری 
۴0سارق و مالخر گوشی در 
محدوده شهر تهران خبر 
داده و گفته: »با دستگیری 
این متهمــان، در مجموع 
کارآگاهــان ۳10عــدد 
 تلفن همراه و دیگر اموال
 با ارزش را کشف و توقیف 
 کردنــد. بــا هماهنگی 
صورت گرفتــه با مرجع 
قضایی هم گوشــی های 
مسروقه شناســایی و به 
مال باختگان تحویل شد.« 

 210
گوشی

زمــان بــرای اعطــای 
سرپرستی موقت کودکان 
بهزیستی درنظر گرفته شده 
است. امین حسین رحیمی، 
وزیر دادگستری با اعلام این 
خبر گفته: »کودکان معلولی 
خانواده ها  که  هســتند 
نمی خواهند آنهــا را به 
فرزندخواندگی قبول کنند 
اما می خواهند برای زمانی 
سرپرست موقتشان بشوند  
که این امکان اکنون وجود 
دارد در ۳روز سرپرســت 
موقت کودکان بهزیستی 

شوید.«

 3
روز

 اتمام حجت رهبر معظم انقلاب در باب موضوع
 طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، همه را 

به اجرایی شدن این طرح امیدوار کرده است

»طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« از سال1۳۹۵ 
 با نام طرح »ارتقای اعتبار اسناد رسمی« از سوی 17نماینده با قید 
یک فوریت تقدیم هیأت رئیســه مجلس شــد. این طرح با هدف 
پیشگیری از فساد، زمین خواری، پولشویی و با هدف تامین امنیت 
اقتصادی پس از 2ســال بحث و جدل در 6بهمــن۹۸ با اصلاحات 
کمیسیون قضایی تصویب شد و در نهایت با تغییر عنوان طرح به 
»الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« در ۳1اردیبهشت۹۹ 

در مجلس به تصویب رسید، اما شورای 
نگهبان در تاریخ 2۳خردادماه۹۹ به برخی 

موارد مطرح شده و موضوعات شرعی مترتب بر 
آن، ایراداتی وارد کرد. بعد از اصلاح این موارد، طرح 

برای تعیین تکلیف نهایی، در سال1۴01 به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارسال شد. پس از حدود 7 ماه از تاریخ ارسال طرح 

به مجمع تشخیص مصلحت نظام و بلاتکلیفی آن، در ششم تیرماه 
سال جاری، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با مسئولان عالی 
قضایی، طی بیانات مهمی، فرمان دادند تا طرح الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول تصویب شود.

آنچه مقام معظم رهبری به آن اشاره کردند این بود که معاملات اموال غیرمنقول 
باید به صورت رسمی صورت گیرد و اعتبار اسناد عادی غیرقابل قبول باشد. در 
واقع ایشان با اشاره به نظم اجتماعی بر مصلحت کشور تأکید کردند. امین حسین 
رحیمی، وزیر دادگستری با این توضیح درباره ضرورت اجرای طرح الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول می گوید: »مصلحت کشور ایجاب می کند به 
اعتبار اسناد رســمی برگردیم تا مردم از این به بعد معاملات خود را به صورت 
رسمی انجام دهند؛ در این صورت اصلا حقی از کسی ضایع نمی شود.«به گفته 
او اگر معاملات راجع به اموال غیرمنقول از طریق سند رسمی انجام شود، به یک 
فرد بیشتر قابل فروش نیست؛ این در حالی است که به خاطر اعتبار اسناد عادی 
درخصوص اموال غیرمنقول ما امروز شاهد طرح دعاوی بسیاری در دادگستری 
و کلاهبرداری هایی با این مضمون هســتیم؛»اعتبار اسناد رسمی و عادی در 

قانون پیش فروش ساختمان قابل مشاهده است؛ فروش یک ملک به چند نفر 
مصداق این سخن است.«صفدر کشاورز، معاون امور اسناد سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور هم به همشهری می گوید: »رواج نقل و انتقال عادی املاک در 
کشور، وجود اسناد مشاعی، اسناد اصلاحات ارضی و نداشتن اسناد مالکیت، در 
نتیجه گسترش نقل و انتقالات عادی به وجود آمده است.« به گفته او، از آنجا 
که قالب نقل و انتقالات توسط اشخاص غیرحرفه ای و فاقد تحصیلات حقوقی 
انجام می گیرد، اکثرا دچار مشکل و ایراد می شوند؛» مشکلات وجود اسناد عادی 
و نقل و انتقال عادی آنقدر گسترده اســت که خود منشأ بسیاری از مشکلات 
دیگر شده است. طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول با 3هدف 
مهم ساماندهی تنظیم اسناد عادی، ساماندهی مشاورین املاک و تسهیل صدور 

اسناد مالکیت و املاکی تصویب شده است.«

علی خندانی، رئیس کانون سردفتران و دفتریاران به همشهری می گوید:  همه 
دفاتر اسناد رسمی کشــور برای اجرای فرمان مقام معظم رهبری درخصوص 

طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول آماده اند.
او با بیان اینکه رهبر معظم انقلاب با حکم تاریخی و هوشمندانه خود در هفته 
قوه قضاییه امسال حجت را بر همه تمام کردند، ادامه می دهد: »به عنوان نماینده 

دفاتر اسناد رسمی فرمان رهبری معظم را به فال نیک می گیریم.«
به گفته او، آسیب های ناشی از اسناد عادی در جامعه همواره یکی از دغدغه های 
مهم مسئولان نظام جمهوری اســلامی و آحاد مردم بوده و هست و ضرورت 
داشت نظام این موضوع را یک بار برای همیشه روشن کند تا مردم هم در تنظیم 
اسناد تکلیف خود را بدانند: »اگر چه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در قالب 
طرحی به موقع نسبت به آسیب شناسی اسناد عادی با هدف اعتبارزدایی از اسناد 

عادی اقدام کردند و آن را مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار دادند، اما 
پس از ایرادات شورای نگهبان و رفت و برگشت های متعدد بین مجلس و شورای 
نگهبان، در نهایت مقرر شــد تا مجمع تشخیص مصلحت نظام، تکلیف نهایی 
طرح را مشخص کند.«مسئولان دفاتر اسناد رسمی معتقدند ترویج اسناد عادی 
یکی از سرمنشأهای فساد در کشور است؛ موضوعی که در برنامه تحول دستگاه 
قضا هم مورد توجه حجت الاســلام اژه ای قرار گرفته اســت: » در حال حاضر 
8500دفترخانه با 16هزار حقوقدان در مقام ســردفتر و دفتریار آماده اجرای 
منویات رهبری در این حوزه هستند. ما معتقدیم این طرح بسیاری از مشکلات 
موجود مانند دریاخواری، کوه خواری، جنگل خواری، زمین خواری، پولشویی، 
کلاهبرداری، فروش مال غیر و... که بارها مقام معظم رهبری در فرمایشات خود 

نسبت به این مطالب ابراز نگرانی کردند را از بین می برد.«

 برخی از واکنش ها نسبت 
به فرمان رهبر معظم انقلاب  

مهدی طغیانی،  سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی:این قضیه جزو 

مصلحت های امروز است و مجلس هم روی آن 
تأکید دارد. استانداردنبودن، عدم دقت کافی در 

معامله ، اختلافات و سوءاستفاده هایی که در حین  
معاملات رخ می دهد، حجم عظیمی از موضوع 

پرونده ها را در دستگاه قضایی شکل داده است.

طرح الزام به ثبت رسمی
 براساس این طرح، کلیه عقود و معاملات راجع به حقوق، عین و منافع اموال 
غیرمنقول ثبت شده از قبیل انتقال مالکیت، رهن و اجاره برای مدت بیش از 
2سال، پیش فروش ساختمان اعم از اینکه به صورت سهمی از کل عرصه یا 
اعیان باشد و تعهد به انجام کلیه موارد مذکور باید که  در دفاتر اسناد رسمی به 
ثبت برسد. معاملاتی که به ثبت نرسند، در هیچ یک از ادارات و محاکم پذیرفته 
نخواهند شد و فقط کسی مالک ملک است که در دفتر املاک سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشــور که از این پس در این قانون سازمان نامیده می شود، 
ملک به نام او به ثبت رسیده یا ملک به طور رسمی به او منتقل شده یا از مالک 

رسمی به ارث برده باشد.

با اجرایی شــدن این 
طرح تمامی دارندگان اســناد 

عــادی به مــدت 4ســال ونیم وقت 
دارند اسناد عادی خود را اعم از اسناد 
ارضی کشــاورزی، باغات، املاک 

و... به ســند رسمی تبدیل 
کنند.

بــه 
واســطه معتبــر بــودن 

اســناد عادی، شــاهد وقــوع متکثر 
جرائمی نظیر انتقال مال غیر، جعل امضا 

و اثرانگشت و انتقال اراضی کشاورزی و باغات 
در روســتاها و مناطق حاشــیه شــهری هستیم 
کــه بــدون تردید بــا تصویــب طــرح »الــزام به 

ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« 
از وقــوع بســیاری از ایــن جرائــم 

پیشگیری می شود.

س  ســا برا
طرح الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول، تمام 
نقل و انتقالات مالکیتی بــا هر عنوانی 

اعــم از صلح، هبــه و مبایعه نامــه باید در 
سامانه ثبت اسناد که توسط سازمان 

ثبت اسناد و املاک کشور تعبیه 
می شود، مندرج شوند. 

یکــی 
از اقدامــات مجرمانــه 

رایج به واســطه اعتبار داشتن اسناد 
عــادی مربــوط بــه کلاهبرداری هــا در حــوزه 

پیش فروش های ســاختمانی و نقــل و انتقالات 
ملکی است؛ در نتیجه این فرایند، به کرات مشاهده 
می شود که افراد مجرم و کلاهبردار با تنظیم اسنادی 
عادی نظیر مبایعه نامه، یک ملک را به چندین نفر 
می فروشــند اما با اجرایی شــدن طرح الــزام به 

ثبت رســمی معاملات امــوال غیرمنقول 
دیگر این قبیل اقدامات مجرمانه 

ممکن نیست.

منتفــع 
اصلــی ایــن طــرح مــردم 

هســتند. یکــی از مهم تریــن مزیت هــای 
اسناد رســمی این اســت که این اســناد نزد مأمور 

رســمی حاکمیت کــه مــورد اعتمــاد نظــام، حاکمیت و 
قوه قضاییــه است)ســردفتر و دفتریــار( تنظیــم می شــود. 

سردفتر برای تنظیم یک سند استعلام مالکیت اسناد، احراز 
هویت و صحت سنجی های مختلفی را انجام می دهد و بسیاری 
از مشــکلات مانند دریاخواری، کوه خواری، جنگل خواری، 

زمین خواری، پولشویی، کلاهبرداری، فروش مال غیر 
و... که بارهــا مقام معظم رهبری در فرمایشــات 

خود نسبت به این مطالب ابراز نگرانی 
کردند را از بین می برد.

ایــن طرح 
حامی مالــک و مســتأجران 

نیز هســت. از آنجا که اخذ کــد رهگیری 
در قالب مبایعه نامه های مشــاوران املاک دیگر 

وجاهت قانونی ندارد ثبت هرگونه قرارداد رهن و اجاره 
مدتی اســت در دفاتر ثبت اســناد رســمی انجام می شــود 
و در صورت تخلف هر یــک از طرفین از مفاد قــرارداد، دیگر 
لازم نیســت شــاکیان برای حل مشــکل خود به شــوراهای 
حل اختــلاف مراجعه کنند بلکــه مدیریت همــان دفتر 

اسناد رسمی می تواند به عنوان حَکم نسبت به حل 
ایــن مشــکل اقــدام و حتــی تــا مســدود کردن 

حساب های بانکی مالک یا مستأجر 
تعیین تکلیف  کند.

جرای
زایای ا

م

 طرح؟
 این

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد:اعتبارزدایی از 
اسناد عادی و قولنامه ای، علاوه بر شفافیت، 

شرط اخذ مالیات از سوداگران و سفته بازی است 
و هدایت وجوه به سمت تولید.

 مهرداد بذرپاش،وزیر راه و شهرسازی: نظر 
حکیمانه رهبر معظم انقلاب درباره اعتبار 
اسناد رسمی در مقابل فسادزا بودن اسناد 

عادی یک گره گشایی تاریخی در ساماندهی 
بازار املاک است.

مسعود ستایشی،سخنگوی قوه قضاییه: نیمی 
از پرونده های محاکم قضایی)بیش از 6میلیون 

پرونده( ناشی از اسناد عادی است و اجرای 
این طرح می تواند از ورودی پرونده هایی با این 

مضمون به محاکم قضایی جلوگیری کند.

حسینعلی حاجی دلیگانی،نماینده 
مردم شاهین شهر در مجلس شورای 

اسلامی:قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول از نظر امنیت 

اقتصادی برای جامعه مهم است.

قولنامه هاقولنامه ها
خداحافظی آرام با
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نقلقولخبر

 وحید جعفریان، مدیرکل امور بیابان ســازمان 
منابــع طبیعــی کشــور گفــت: روش هــای نوین 
تثبیت ماســه های روان بــا اســتفاده از ۱۱روش 
خارجــی و بومــی در منطقــه کانــون بحرانــی 
فرســایش بــادی حســین آباد میش مســت 
به صــورت پایلــوت در حــال اجراســت. اجــرای 
پــروژه بادشــکن غیرزنــده به صــورت نمونــه در 
ســطح ۲۰هکتار از عرصه های بیابانی حســین 
آبادمیش مست استان قم در حال انجام است.

20 
هکتار

حریق تا کنون در اســتان لرســتان رخ داده 
است. به گفته حســین میرزایی، مدیرکل 
منابع طبیعی این استان، آتش سوزی روز 
یکشنبه در منطقه چگنی توسط تیم های 
واکنش ســریع منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرســتان به طور کامــل اطفا شــد. بــا پهپاد 
پیگیــر میزان خســارت هســتیم و بــا تمام 
شــدن ارزیابی ها خســارت را اطلاع رسانی 
خواهیم کرد. عمــده حریق ها از مــزارع به 

مراتع و مناطق جنگلی سرایت می کند.

62
فقره

عددخبر

ریه های کرج را خفه نکنید
عبــاس زارع، فعال محیط زیســت: اراضی 
ســبز کرج ریه های تنفســی کلانشهر کرج 
هستند و تغییر کاربری آنها به ظرفیت های 
اکولوژیکــی و زیســتی  این منطقه آســیب 
جــدی وارد می کنــد. ایــن اراضــی بــه 
زیست پذیری و تاب آوری شهر کرج کمک 
کرده انــد. بــا مطالبه گری و آگاهی بخشــی 
اقدامــات خوبــی در جهت حفــظ و احیای 
این ظرفیت هــای اکولوژیکی و ســبزینگی 

صورت گرفته است. 

تابستان و ناهنجاری دمایی
صــادق ضیاییــان، رئیــس مرکــز ملــی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هــوا: افزایش دمــای روزهای اخیر 
مطابق با گرمایش نرمال جهانی اســت. 
انتظــار داریــم دمــای هــوا در تابســتان 
در نقــاط مختلــف نســبت بــه بیــش از 
دمــای میانگین ۳۰ســال اخیــر افزایش 
یابــد. چشــم انداز مدل هــای پیش بینی 
بلندمدت نشــان می دهد کــه میانگین 
دمای هوای کشــور در تابســتان امسال 

بالاتر از نرمال خواهد بود.

محمد باریكانیگزارش
روزنامهنگار

 کاهش 27درصدی مصرف آب
 به نفع دریاچه ارومیه

درهمهحوضههایآبریزکشور،رعایتحقابههایزیستی
درســالهاییکهبارشهاکمترازمیانگینهایهمیشگی
است،امریاستپرچالش.امســالکهمیانگینبارشدر
حوضهآبریزارومیهکمترازگذشتهاستکاهش27درصدی
مصرفآبدربخشکشاورزیخبریخوشحالکنندهاست.
عکسهایمخابرهشدهازدریاچهارومیهدرروزهایاخیربار
دیگرامیدبرایاحیایایندریاچهرازندهکردهاست.تراز
اکولوژیککهحداقلترازبرایبقایدریاچهاســت،توسط
کارشناسان1274.1مترازسطحآبهایآزادبودهوبرای
رسیدنبهاینترازبهحجمیمعادل14.6میلیاردمترمکعب

آبنیازاست.
اگرچهباشــرایطایدهآلفاصلهداریم،امااکنونبااقدامات
طرححفاظتازتالابهایایراندربخشکشاورزیپایدار
مصرفآب27درصدومصرفنهادههایشیمیاییبین2۵

تا4۰درصددراینحوضهکاهشیافتهاست.
چندسالیاستکهدریاچهباخشــکیدستوپنجهنرم
میکند؛هرچندمدتیپیشباافتتاحپروژهکانالسدکانی
ســیبوانتقال۳۰۰میلیونمترمکعببهسمتدریاچه،
جانتازهایبهاینپیکرروبهاحتضاربخشیدهشد،امانباید
ازســهمکشــاورزیومصرفآبدرباغهاومزارعحوضه
آبریزدریاچهونقشآندرتشــنهلبیدریاچهارومیهغافل
شویم.براساسبرنامهستاداحیایدریاچهارومیهقراربود
کهماحصلاجرایپروژههایســختافزاریونرمافزاری
اینباشــدکه4۰درصدازهرآنچهازآسمانبارید،نصیب

دریاچهشود.
محمدرضااکبری،هماهنگکنندهکشــاورزیپایدارطرح
حفاظتازتالابهایایرانمیگوید:ازسال1۳۹۳تا14۰۰
در1۸۳روستادرآذربایجانهایغربیوشرقیورودوتلاش
کردیمتایکســریتغییراترادرســطحجامعهمحلیو
بهخصوصدرسطحمزارعایجادکنیم.بعدازاینکهدراین
روستاهاتجربهموفقیداشتیمدرسال14۰۰بهاستانهای
فارسوخوزستانورودکردیمتاتجربهآذربایجانهارادر

ایندواستانتوسعهدهیم.
اصلماجرادرایناســتکهباوجــودکاهش27درصدی
مصرفآبدرحوضهآبریزارومیه،میزانتولیداتکشاورزی
حدود16درصدافزایشیافتهاســت.اینمقاممســئول
میگوید:ازآغازاجرایپروژه،هرســالهباکمکمؤسســه
تحقیقاتفنیومهندسیکشاورزیوزارتجهادکشاورزیو
براساسبرداشتهایمیدانیخودکشاورزاندادههارارصد
وپایشمیکنیم.البتهاینطرححدود6هزارهکتاراراضی
دراستانهایآذربایجانغربی،آذربایجانشرقی،فارسو
خوزستانراتحتپوششقراردادهکهاینمقدارسهمکمی

ازسطحکلاراضیهر4استانرادربرمیگیرد.

2.5میلیارد دلار؛ در آمد گردشگری سلامت ایران
گردشگریسلامتپولسازترینشاخهصنعتگردشگریاستکهدرکشورمارونقدارد

ترکیه و عمان، گام هایی جدی برای تبدیل شدن به یک رقیب  مهم 
در صنعت گردشگری سلامت ایران برداشته اند. با وجود این موضوع 
اما  این کشورها همچنان برای گردشگران سلامت جهان کشورهایی 
گران هستند. ترکیه تبلیغات گســترده ای را در حوزه گردشگری 
سلامت و درمان برای جذب متقاضیان ســفر به ایران انجام داده و 
عمان نیز حالا با جذب پزشكان و پرستاران ایرانی سعی در تبدیل 

شدن به قطب گردشگری سلامت برای گردشگرانی را دارد که ایران 
را به عنوان مرکز درمان ارزان و مطمئن انتخاب می کنند. گردشگری 
سلامت پولسازترین شاخه صنعت گردشگری است که در 2دهه اخیر 
جایگاه مهمی در سهم تولید ناخالص کشورهای فعال در این شاخه 
از صنعت گردشگری ایفا کرده است. براساس ارزیابی ها هر گردشگر 
سلامت و درمانی که وارد ایران می شود، بین 2تا 4هزار دلار بر مبنای 
پكیج سفر و نوع درمان یا سفر سلامت خود در کشور هزینه می کند. 
البته هنوز هم بخش های غیررسمی ای که در مرزها مستقر هستند، 
بیماران و متقاضیان سفر سلامت به ایران را راهی بیمارستان های 

شهرهای مختلف کشور ازجمله مشــهد، تهران و شیراز می کنند 
که دفاتر خدمات مسافرتی کشور را با چالش جدی مواجه کرده و 
بالاترین هزینه مسافران به مقصد ایران را نصیب خود می کنند. اما 
وضعیت گردشگری سلامت ایران چگونه و درآمد این بخش چه میزان 
است؟ دیاکو عباسی، دبیر شورای راهبری گردشگری سلامت کشور؛  
)شورایی متشــكل از 4 وزارتخانه بهداشت، میراث فرهنگی، امور 
خارجه و اطلاعات که ساماندهی و توسعه گردشگری سلامت کشور 
را برعهده دارد( آمارهای مرتبط با گردشگری سلامت و پزشكی ایران 

را در اختیار همشهری قرار داده است.

1.5میلیارد دلار
درآمد بخش های 

غیررسمی گردشگری 
سلامت در ایران

7میلیارد دلار
 ظرفیت ارزآوری 

 گردشگری
 سلامت ایران

247
تعداد مراکز دارای مجوز 

 گردشگری سلامت
در ایران

701
 تعداد دفاتر مجوزدار 
فعال در گردشگری 

سلامت ایران 

164
تعداد کشورهای 

گردشگرفرستنده، به ایران 
 در شاخه سلامت

 در سال ۱4۰۱

1میلیارد دلار
 ارزآوری مستقیم

 ایران از محل گردشگری 
سلامت و پزشکی در 

سال ۱4۰۱

1.2 
میلیون نفر

 تعداد گردشگران
  ورودی سلامت به ایران 

در سال ۱4۰۱

20
رتبه ایران در 

گردشگری سلامت 
در جهان

قیمــت پکیــج تورهــای گردشــگری 
سلامت و درمان ایران 

2500دلار

هزینه کرد هر گردشگر جدا از 
قیمت پکیج سفر
1500دلار

۱۰کشور اول گردشگران ورودی سلامت و درمان
عراق، افغانستان، پاکستان، عمان، بحرین، ارمنستان، 

تاجیکستان، قطر، کویت و عربستان

مهم ترین خدمات 
ارائه شده به گردشگران 
خارجی در بخش 
چشم پزشکیخدمات سرپاییخدمات چکاپجراحی قلبستون فقراتدیالیزدرمان ناباروریجراحی زیباییکاشت موسلامت و پزشکی

بازارهای هدف گردشگری سلامت ایران
عمــان، قطــر، کویــت، بحریــن، افغانســتان، پاکســتان، 

ارمنستان، آذربایجان، آمریکا، عربستان و ایتالیا

میزان هزینه کرد گردشگران 
سلامت در کشورهای رقیب 

بین 6تا 12هزار دلار

 تعداد افراد فاقد مجوز فعال 
در گردشگری سلامت 

3000نفر

حجم اقتصاد گردشگری سلامت ایران با احتساب 
درآمد مستقیم، غیرمستقیم و القایی

2.5میلیارد دلار

رقبای اصلی ایران در گردشگری سلامت
آلمان،ترکیه، هند و عمان 
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آب تنی در میدان نقش جهان
حوض بزرگ میدان نقش جهان اصفهان در این روزهای گرم 
تابستانی، محلی برای بازی و آب تنی کودکان شده که برایشان 

بسیار لذتبخش و خاطره انگیز است.
عکس: ایسنا

در ایران به خربزه درختی شناخته شده است؛ 
درختی که بومی ایران نیست، اما به عنوان یک 
میوه لوکس از مناطق گرمسیری به ایران رسید 
تا یزد نخستین پایلوت کشت گلخانه ای آن در 
سال 1397 باشد، البته در سیستان وبلوچستان 
سال هاســت که در فضای باز کشت می شود. 
حالا کشت گلخانه ای این میوه با فواید بسیار 
برای سلامتی به صورت پایلوت در دستور کار 
قرار گرفته تا بعد از تحقیقات و بازارســنجی  
برای تنوع بخشی به کشــت و کار در شرایط 

خشکسالی توسعه یابد.

»پاپایا« چیست؟
»پاپایا« درختی است نســبتا کوچک با یک تنه 
به ارتفاع ۴ تا ۱۰ متر و میوه آن شبیه یک کپسول 
است. این میوه در نقاط مختلف جهان به خصوص 
در جنوب شرقی آسیا و در قاره آمریکا استفاده 
فراوانی در آشپزی و تهیه شــیرینی ها و دسرها 
دارد و در طب ســنتی از برگ هــای پاپایا برای 
درمان مالاریا و از دود کــردن آن برای بیماران 
مبتلا به آسم استفاده می شود. »پاپایا« به عنوان 
یک میوه اســتوایی   بومی مناطق حاره ای آمریکا 
و مکزیک است و در کشــورهای هند، آفریقای 

جنوبی، سریلانکا و فیلیپین هم تولید می شود. 

تحقیقات درباره کشت گلخانه ای
مدیــرکل دفتر امــور میوه های گرمســیری و 
نیمه گرمســیری وزارت جهادکشــاورزی در 
گفت وگو با همشهری با بیان اینکه میوه »پاپایا« 
از دیرباز در فضای باز در سیســتان و بلوچستان 
کشــت می شــده و این روزها حدود 6۰هکتار 
ســطح زیرکشــت در فضای باز دارد، می گوید: 

کشــت گلخانه ای »پاپایا« در برخی استان ها در 
سطح بسیار کم در حال انجام است تا تحقیقات 
درباره ارقام، آبیاری، آفات، بازار و نیازســنجی و 

صنایع تبدیلی آن کامل شود.
زهرا جلیلی مقدم تأکید می کند برای کشت یک 
محصول ابتدا باید هدف مشخص شود؛ »اگر هدف 
از کشت پاپایا تازه خوری باشد، باید در این زمینه 
فرهنگ ســازی صورت گیرد و خواص دارویی و 
درمانی آن مشــخص شــود. منتظریم تا بخش 
تحقیقاتی وزارتخانه در این باره اعلام نظر کنند که 

این گیاه تا چه اندازه امکان توسعه دارد تا همزمان 
با توسعه، موضوع صنایع تبدیلی و تکمیلی را هم 

دنبال کنیم.«

کشت در خشکسالی 
مدیــرکل دفتر امــور میوه های گرمســیری و 
نیمه گرمسیری وزارت جهادکشــاورزی با بیان 
اینکه »پاپایا« در کمتر از یک ســال به باردهی 
می رســد، می گوید: »این گیاه ریشه کم عمقی 
دارد، به زهکشــی حســاس اســت، آبیاری آن 

در مراحل اولیه مهم اســت و به طــور کلی گفته 
می شــود قبل از میوه دهی فاصله آبیاری 7روز و 
در مرحله میوه دهی فاصله بیشــتری نیاز است. 
براســاس منابع موجود، در هر هکتار فضای باز 
۱5هزار مترمکعب و در محیط گلخانه ۴5۰۰ تا 

5۰۰۰مترمکعب آب نیاز دارد.«
به گفته جلیلی مقدم، اهمیت کشــت »پاپایا« در 
شرایط خشکسالی توســعه کشت این محصول 
است که در دســتور کار وزارت جهادکشاورزی 

قرار دارد.

کشت »پاپایا« درگلخانه های ایران
کشت خربزه درختی یا »پاپایا« بعد از سیستان وبلوچستان به صورت محدود و گلخانه ای در سایر استان ها  انجام می شود

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

کفشی که برای سعید نبود 
ویدئویی از سعید، نوجوان توان خواه اهل شهرستان ریگان 
استان کرمان در فضای مجازی دســت به دست می شود. 
سعید  از ناحیه پا دارای معلولیت است و  نمی تواند راه برود و 
خودش را روی زمین می کشد. او اهل روستای رحمت آباد 
ریگان است. سرویس بهداشتی و حمام خانه پدری سعید در 
حیاط قرار دارد و والدین او سالمند هستند و به همین دلیل 
سعید برای استفاده از ســرویس بهداشتی مجبور است در 
شبانه روز چندین بار در گرما و سرما خودش را روی زمین 

بکشد و به حیاط برود. 
چندی پیش این ویدئو در فضای مجازی پر بیننده شــد. 
گفته می شــود بعد از این ماجرا، مســئولان بهزیســتی 
کرمان برای دیدن ســعید به خانه آنها رفتند و به ســعید 
یک جفت کفش اهدا کردنــد درحالی که مخاطب می بیند 
سعید نمی تواند راه برود. اما اصل ماجرای سعید چیست؟ 
پیگیری های همشهری نشــان می دهد اهدای کفش کار 
بهزیستی نبوده و مســئولان یک مرکز نیکوکاری با دیدن 
این ویدئو به دیدن سعید رفته اند و یک جفت کفش به پدر 
سعید داده اند، اما بر اثر شیطنت یک نفر کفش را پای سعید 
کرده است و درحالی که او نمی تواند راه برود با این کفش از 

او فیلم گرفته و آن را منتشر کرده است.

رئیس ســازمان جهادکشــاورزی گیلان 
بــا اشــاره بــه آورده مالــی 1410میلیــارد 
تومانی در ســال جاری برای فندق کاران 
گیلانی گفت: »گیلان جایگاه نخســت 
تولیــد فنــدق را در کشــور دارد.« بــه 
گــزارش مهــر، صالــح محمــدی اظهــار 
کرد: »برداشت نوبرانه محصول فندق 
از باغ های اشکورات شهرستان رودسر 

آغاز شده است.« 

1410
میلیارد

در قالــب دهمیــن مرحلــه از جهــش 
عمرانــی شــیراز ۲۶ پــروژه عمرانــی، 
خدماتــی و گردشــگری در ایــن شــهر 
بــا اعتبــار بیــش از 10 هــزار میلیــارد 
ریــال افتتــاح و کلنگ زنــی شــد کــه از 
ایــن طرح هــا می تــوان بــه ســاماندهی 
1۸ کیلومتــر از کمربندی شــیراز اشــاره 
کرد. به گزارش تســنیم، محمدحســن 
اسدی،شــهردار شــیراز گفت: »اصلاح 
وضعیت نامطلوب کمربندی جنوبی در 
بخش آسفالت، رفیوژ، ایمنی و ورودی و 

خروجی در اولویت است.«

26
پروژه

عدد خبر

عکس خبر
خبر روز 

گیلان

فارس

سیل تابستانی در »بیله سوار«

بارش شــدید باران و جاری شدن ســیل راه ارتباطی چند 
روستای شهرستان بیله ســوار مغان در اســتان اردبیل را 
مسدود کرده است و تلاش امدادگران جمعیت هلال احمر 
برای بازگشایی مسیر ادامه دارد. به گزارش ایرنا، در اثر بارش 
باران و جاری شدن سیل مسیر عزیزکندی - خلیفه لو و بران 

قشلاق دشت بسته شده است. 
 نیروهای امدادرســان برای بازگشــایی راه هــای ارتباطی
مسدودشــده و نیز وصل کردن جریان برق، بازسازی پل ها 
و ابنیه واقع شده در تلاش هســتند. جاری شدن سیلاب به 
چندین واحد مســکونی در جعفرآباد، بیله سوار و روستای 
چالماکندی خساراتی وارد کرده که تیم های عملیاتی اقدام 
به تخلیه آب از تعدادی از واحدهای مسکونی کردند و در حال 
ارزیابی منطقه برای توزیع اقلام به خانوارهای حادثه دیده نیز 
هستند. در روز دوشنبه )26تیر( بیشترین میزان بارندگی در 
شهر جعفرآباد و بخش قشلاق دشت با ۴۸میلی متر بارندگی و 
در روستای بابک ۳۸میلی متر و در شهر بیله سوار ۱6میلی متر 

بارندگی ثبت شده است.
بیله ســوار مغان در شــمال اردبیل و در جــوار جمهوری 
آذربایجان قرار دارد. خرداد امســال نیز جاری شدن سیل 
خســارت های زیادی در بیله ســوار مغان برجای گذاشت. 
براساس ارزیابی کارشناسان مدیریت بحران سیل خردادماه 
5 هــزار و 2۰۰میلیارد ریــال به بخش هــای مختلف این 
شهرستان خســارت زد. ازجمله اینکه پل انجیرلو در جاده 
گرمی - بیله سوار مغان تخریب شــد و اینطور که کلیم الله 
وثوقی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای اردبیل خبر 

داده قرار است این پل در مدت 6 ماه ساخته شود.

کشت »پاپایا« در گلخانه با اشتغال 3نیروی کار

350درخت 
1000مترمربع

250تا 500گرم 
1میوه

5000مترمکعب آب 
1هکتار

20تا 100میوه
1درخت

»عورکی« بیشترین سطح زیرکشت پاپایا را به خود اختصاص داده  است.دارد و شهرستان های دشتیاری، زرآباد، ســرباز، کنارک و چابهار به ویژه منطقه 40هکتار از سطح باغات بلوچستان به کشت پاپایا یا همان خربزه درختی اختصاص در فضای باز را دارد و سال گذشته بیش از 600تن پاپایا در این منطقه برداشت شد. منطقه بلوچستان در جنوب سیستان و بلوچستان بیشترین سطح زیرکشت »پاپایا« بلوچستان؛ بهشت »پایایا« 

کرمان
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درحالی کــه واکسن ســازی  در ایران 
ســابقه ای طولانــی دارد و فرایند رو به 
رشدی را تاکنون طی کرده، روز گذشته 
دبیر ستاد توســعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت از تولید 3واکســن با همکاری 
بخش خصوصی و حمایت معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری 
و شکوفایی خبر داد. همچنین بهره گیری 
از هوش مصنوعی در حوزه سلامت و تولید 
فرآورده های پلاسمایی از بخش های قابل 
توجه نشست خبری مصطفی قانعی بود. 
با این حال، از آنجا که پیش از این قانعی، 
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی هم بوده اســت، گریزی هم به این 
حوزه زده شــد تا بر جایگاه رو به توسعه 

کشور در بیوتکنولوژی تأکید شود.

   صــادرات محصــولات زیســتی 
به 17کشور

دبیر ســتاد توســعه اقتصاد دانــش بنیان 
سلامت در پاسخ به پرسش همشهری درباره 
جایگاه ایــران در حوزه زیســت فناوری به 
گزارش سازمان ملل اشاره کرد و گفت: »به 
استناد این گزارش، در آسیا به لحاظ تعداد 
محصولات زیســتی در رتبه سوم و چهارم 

قرار داریم.«
مصطفی قانعی با اشــاره به اینکه »منطقه« 
را ما تعریف کرده ایم، ادامه داد: »در منطقه 
به لحاظ تولید محصولات زیستی رتبه اول 

را داریم.«
با این حال، مصطفی قانعــی یادآوری کرد 
که به لحاظ انتشارات علمی در رتبه 12قرار 
داریم. به گفته او، محصــولات فرآورده های 
زیســتی ایران اکنــون به 17کشــور صادر 
می شــود و به لحــاظ صــادرات، رتبه اول 
صادرات دانش بنیان ها مربوط به محصولات 

زیستی است.

   تولید 3 واکسن
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت از تولید 3واکسن با همکاری 
بخش خصوصی و حمایــت معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 

صندوق نوآوری و شکوفایی خبر داد.
به گفته او، واکسن سینه پهلو، واکسن 
روتا ویروس که مربوط به اســهال در 
کودکان است و واکســن 4 ظرفیتی 
سرطان رحم، واکسن های تولید شده 

هستند.
قانعی همچنین از پایان یافتن فاز یک 
واکسن کرونا مبتنی بر mRNA خبر 
داد و گفت: »اجــرای فازهای بعدی 
این واکسن در دســتور کار محققان 

قرار دارد.«

   سال آینده، تولید انسولین
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت همچنین با اشــاره به واردات 
150میلیون دلاری انسولین، از تولید 
انسولین در سال آینده خبر داد و گفت: 
»پیش از این تنها یک شرکت در تولید 
و تهیه انسولین فعالیت می کرد، اما با 
انعقاد قراردادی بین معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری و صندوق 
نوآوری و شکوفایی قرار است3شرکت، 
تولید انســولین را در دستور کار خود 

قرار دهند.«

   تلاش برای کاهش ارزبری
دبیر ستاد توســعه اقتصاد دانش بنیان سلامت با اشــاره به اینکه سالانه 
600میلیون دلار در 3حوزه انسولین، واکسن و پلاسما هزینه شده، عنوان 
کرد که تولید در این 3حــوزه می تواند کاهش قابــل توجهی را در خروج 
ارز به همراه داشته باشــد. قانعی در این زمینه، همچنین به تفاهمنامه ای 
اشاره کرد که ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان ســلامت با سازمان برنامه 
و بودجه، معاونت درمان و بیمه ســلامت منعقد کرده است. به گفته او، بر 
مبنای این تفاهمنامه قرار اســت که از کل قیمتی که سالانه برای واردات 

هزینه می کنیم، 70درصد به دانش بنیان ها در داخل داده شود تا همان 
محصول را با کیفیت و اســتاندارد جهانی تولید کنیم که خود عملا 

30درصد ارزبری خواهد داشت.

   پلاسما، 2سال دیگر
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت در نشست خبری به نارضایتی مردم 
از کمبود فرآورده های پلاسمایی اشاره کرد و توضیح داد: باوجود اینکه ایران از 
40سال پیش کار پالایشگاه پلاســما را کلید زده، اما تقریبا از 20سال گذشته، 
عملا این پالایشگاه ها بسته شده اند و طی آن سالانه چیزی حدود 100میلیون 
دلار در این حوزه واردات داریم. قانعی با این حال، از حمایت های صورت گرفته 
از یک شرکت دانش بنیان خبر داد و اظهار امیدواری کرد که تا 2سال آینده کل 

نیاز کشور به فرآورده های پلاسمایی رفع شود.

   هوش مصنوعی برای سلامت
بهره گیری از هوش مصنوعی در حوزه سلامت و نقش آن در کاهش هزینه ها و بالا بردن 
دقت خدمات پزشکی هم بخشی دیگر از این نشست خبری بود. قانعی با اشاره به اینکه 
هوش مصنوعی از موضوعاتی است که همه می کوشند جایگاه آن را در حوزه کاری خود 
تعریف کنند، گفت: این ستاد قراردادی با بیمه سلامت منعقد کرده که قرار است این 
بیمه در 2حوزه درمان سرطان پستان به عنوان شایع ترین سرطان و سرطان ریه به عنوان 
کشنده ترین سرطان سرمایه گذاری کند. به گفته او، در این همکاری قرار است هوش 

مصنوعی در حوزه تشخیص این 2سرطان به کمک پزشکان و کاهش هزینه ها بیاید.

تشخیص 2 سرطان با هوش مصنوعی
ایران با تولید انسولین و فرآورده های پلاسمایی،  به زودی از واردات بی نیاز می شود

 عمادالدین قاسمی پناهدانش بنیان
روزنامه نگار

هشدار سازمان ملل درباره 
پیشرفت کاشت تراشه در مغز

ســازمان ملــل دربــاره پیشــرفت های مضــر فنــاوری 
هوش مصنوعــی و ایمپلنت هــای مغزی هشــدار داد. به 
گزارش بیزنس اینســایدر، این آژانــس بین المللی معتقد 
است چیپ ست های قابل کاشت در مغز و اسکن  های مغزی 
می توانند به هوش مصنوعی اجــازه دهند حریم خصوصی 
افکار انســانی را نقض کنــد. ماریاگراتزیا اســکوچیرانی، 
اقتصاددان ســازمان آموزشــی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد در این بــاره گفت: از آنجا کــه هوش مصنوعی 
حوزه نوروتکنولوژی را تقویت می کند، باید در این زمینه با 
احتیاط حرکت کرد. گابریلا راموس، دستیار مدیرکل علوم 
اجتماعی و انسانی یونسکو نیز گفت که این فناوری به طور 
بالقوه قابلیت  های گسترده و مضری دارد. راموس گفت: ما در 
مسیر حرکت به سوی دنیایی هستیم که در آن با الگوریتم ها 
می توانیم فرایندهای ذهنی افراد را رمزگشایی کنیم و به طور 
مستقیم مکانیسم های مغزی را که زیربنای نیات، احساسات 
و تصمیم  های آنها هستند دستکاری کنیم. آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد، گفت که این فناوری با سرعت 

بالا و غیرقابل توقف در حال پیشرفت است.
مقامات سازمان ملل هشــدار داده اند این فناوری در عین 
حال که می تواند زندگی را تغییر دهد، ممکن اســت هزینه 
داشته باشد. آژانس بین المللی یونسکو برای بررسی عملکرد 
ایمپلنت عصبی با هانا گالوین، زنــی مبتلا به صرع که یک 
دستگاه نوروتکنیک در مغزش کاشته شده است تا تشنج ها 
را تشــخیص دهد و بیمار را از زمان تشنج و غش آگاه کند، 
صحبت کرد. گالوین گفت این دستگاه در نهایت زندگی را 
برای او بدتر کرد و روزانه بیش از 100تشــنج دارد که دائماً 
دســتگاه را فعال می کند. گالوین که در نهایت دســتگاه را 
برداشته بود، به یونســکو گفت: احساس می کردم کسی در 
سرم است و بیشــتر و بیشتر افسرده می شــدم. اصلا از آن 
خوشم نمی آمد. اسکوچیرانی گفت: این فناوری 
می تواند برای افــراد دیگری خوب 
باشــد. مثلا به افراد نابینا اجازه 
می دهد ببینند یــا افرادی که 
فلج هســتند راه بروند. آدری 
آزولای، مدیر یونســکو نیز 
گفت: تکنولــوژی عصبی 
می تواند به حل بسیاری از 
مسائل بهداشتی کمک کند، 
اما در عین حــال می تواند به 
مغز افراد دسترســی پیدا کند و 
آن را دستکاری کند و اطلاعاتی 
درباره هویت و احساســات ما 

تولید کند. 

 گوشی جدید با 
سیستم عامل بومی 
روز گذشته یک گوشی هوشمند 
ایرانــی با سیســتم عامل بومی  

 Web رونمایی شد. این گوشی با ســخت  افزار میان  رده، بر بستر
3.0، موفقیت در بازارهای جهانی را هدف قرار داده است. به گزارش 
همشهری، پیش از این عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات از تلاش 
برای توسعه گوشی های هوشمند ساخت کشور مبتنی بر سیستم 
عامل داخلی خبر داده بود. مقامات کشــور برای رسیدن به هدف 
ساخت یک میلیون گوشی هوشمند تا پایان 1402 از شرکت های 
فعال در این زمینه با ارائه تســهیلات حمایت می کنند. طراحی 
این گوشــی در ایران اما تولید آن در چین صورت گرفته اســت. 
سیستم عامل این گوشی داخلی و به نام شرکت ایرانی و مبتنی  بر 
اندروید 13 است. گوشی هوشمند ایرانی از نمایشگر 6.78 اینچی 
OLED و 120هرتزی با وضــوح+ FHD  و لبه های خمیده بهره 
می  برد. همچنین با بهره مندی از مودم 5G از شــبکه   Wi-Fi 6 و 
Bluetooth 5.2 پشــتیبانی می کنــد. رم 8گیگابایتی و حافظه 
ذخیره سازی  256گیگابایتی از دیگر ویژگی های این گوشی است. 
این گوشی با تخفیف 24درصدی با قیمت حدود 10میلیون تومان 

برای تحویل در مردادماه جهت فروش قرار گرفته است. 

سونی و مایکروسافت با یکدیگر به توافق 
 Call of Duty رســیدند تا بازی پرطرفدار
حتی پس از اضافه شدن اکتیویژن بلیزارد 
به زیرمجموعه مایکروســافت، همچنان 
به مدت 10سال برای پلی استیشن منتشر 
شود. به نظر می رسد که با این توافق حالا 
دیگر بایــد منتظــر تکمیل قــرارداد خرید 
اکتیویــژن باشــیم. مایکروســافت، اعلام 
کرد که این شــرکت با ســونی توافق کرده 
اســت تــا بــازی »کال آف دیوتــی« را روی 

پلی استیشن نگه دارد.

10
سال

توســعه  مدیــر  بغــدادی،  مصطفــی 
اکوسیســتم صندوق نوآوری و شکوفایی 
گفت: در همــکاری بــا ۲۷شــتاب دهنده 
دانش بنیــان، تاکنــون ۹1میلیــارد تومــان 
تامین ســرمایه بذری انجــام داده ایم. در 
مرحلــه بالاتــر کــه اســتارت آپ ها نیــاز به 
سرمایه بیشتری دارند، صندوق نوآوری در 
همکاری با صندوق های پژوهش و فناوری 

به حمایت از استارت آپ ها می پردازد.
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خوشحالی بیش از حد 

ممنوع!
آیا میزان شور و شعفی که در اطراف خبر انتقال 

طارمی به میلان وجود دارد، با داشته های 
فوتبال ایران مطابق است؟

اگر زمزمه های نقل وانتقالاتی این روزها به حقیقت 
تبدیل شــوند و مهدی طارمی پیراهن باشگاهی 
مثل میلان را بپوشد، یک اتفاق بسیار بزرگ برای 
فوتبال ایران رخ داده است. با این حال، آیا میزان 
شور و شعفی که در اطراف این خبر نقل وانتقالاتی 
وجــود دارد، با همه داشــته ها و اســتعدادهای 
فوتبال ایران مطابق است؟ میلان باشگاه بزرگی 
در دنیای فوتبال به شــمار می رود و همیشه در 
ایران هم طرفدارهای زیادی داشــته اما وقتی در 
همسایگی ایران کشوری وجود دارد که بازیکنش 
را در 18 سالگی به رئال مادرید می فرستد، نباید از 
شنیدن چنین خبرهایی عنان از کف بدهیم و بیش 

از حد، خوشحال شویم!
  

   مسیر مهدی، مسیر آردا
در اینکه مهدی طارمی یک فوتبالیست فوق العاده 
است، هیچ شکی وجود ندارد. اتفاقا همین مسئله، 
موجب می شود نگاه متفاوتی به انتقال این بازیکن 
به میلان بیندازیم. اگر او یک فوتبالیست معمولی 
بود، می شد با شنیدن چنین خبری سر به کوه و 
بیابان گذاشت اما او مهدی طارمی است و به نظر 
می رسد ســقف توانایی هایش حتی بالاتر از این 
باشد. حالا به یک سؤال مهم فکر کنیم. اگر طارمی 
در 18 سالگی کشف می شــد، چه اتفاقی برایش 
رخ می داد؟ اگــر طارمی در 20 ســالگی به اروپا 
می رفت، امروز روی کدام قله ایستاده بود؟ ترک ها 
به کمک سرمایه گذاری گسترده روی لیگ فوتبال، 
حمایت های دولتی، ساخت و سازهای استثنایی و 
جذب بازیکنان و مربیان خارجی، توجه دنیا را به 
طرف لیگ شان کشاندند و از این فرصت استفاده 
کردند تا اگر بازیکنی جوان در این لیگ چهره شد، 
به سرعت مورد توجه دنیا قرار بگیرد. نتیجه اش 
را هم در کورس رئال و بارســا بر ســر آردا گولر و 
پرداخت 20 میلیون یورو از سوی رئال برای جذب 
او دیدیم. مهدی اما در سن و سال امروز آردا کجا 
بود؟ اصلا کســی او را می شناخت؟ اصلا خودش 
مطمئن بود که فوتبالیســت می شود؟ کاری که 
طارمی برای رســیدن به پیراهن میلان از مسیر 
ایران-قطر-پرتغال داشته، خیلی سخت تر از کار 

آردا گولر برای رسیدن به رئال مادرید بوده است.

   کلید ترنسفر، خاموش شده است!
حالا به یک سؤال دیگر فکر کنیم. اگر یک باشگاه 
ایرانی می توانست بازیکنی را به قیمت 20 میلیون 
یورو بفروشــد، شــرایط مالی آن باشگاه چطور 
می شد؟ در فوتبال ایران تیم ها بعضا حتی 100 دلار 
هم از فروش بازیکن درآمد کسب نمی کنند. همین 
حالا به خروجی های این فصل لیگ برتر نگاه کنیم. 
فوتبال ایران در این فصل فقط و فقط یک لژیونر 
تولید کرده و تازه او هم به لیگ قطر رفته اســت! 
حتی محمد محبی هم در مالکیت تیم دیگری بوده 
که راهی روسیه شده است. آن هم لیگ روسیه که 
هر لحظه ممکن است ناتمام بماند و در سطح اروپا 
همچنان در تحریم به سر می برد. ترنسفر بازیکن به 
اروپا در فوتبال باشگاهی ایران کاملا متوقف شده 
اســت. اثرات این اتفاق در درازمدت، دیده نشدن 

استعدادهایی مثل مهدی طارمی خواهد بود.

پول شیرین پنهانی!
عارضه قابل پیش بینی قانون سقف قرارداد

هیچ تابستانی نیست که در آن بحث قراردادهای 
کلان و نجومی بازیکنان فوتبال داغ نشــود، اما 
داســتان این پنجره کمی متفاوت تر است؛ از آن 
جهت که فدراسیون فوتبال در رجعتی تاریخی 
به یک قانون غلط و امتحان شــده، بار دیگر برای 
باشگاه های لیگ برتری »سقف قرارداد« تعیین 
کرده است. سابق بر این سقف قرارداد برای بازیکنان 
به صورت مجزا اعمال می شــد، اما حالا باشگاه ها 
به طور کلی باید از یک سقف خاص تبعیت کنند؛ 
به این ترتیب که قــرارداد همه بازیکنان آنها باید 
زیر 300یا نهایتا 350میلیارد تومان )بســته به 
آســیایی بودن یا نبودن تیم ها( باشد. این قانون، 
حساسیت ها را در زمینه رقم قرارداد بازیکنان بالا 
برده و حتی طی چند روز اخیر اخباری در مورد 
استقرار نهادهای ناظر در باشگاه ها برای بررسی 

این موضوع منتشر شده است.
با این حال چیزی که هیچ وقت روشن نخواهد 
شد، پرداخت های غیررســمی یا زیرمیزی به 
بازیکنان اســت. آمار اینها را از کجا می خواهید 
دربیاورید؟ فرض کنید مدیران باشگاه، کارخانه 
یا هواداران حقیقی غیراز ارقام مندرج در قرارداد، 
مبلغ دیگری به صورت پنهانــی به یک بازیکن 
بپردازند؛ چطور می شــود آن را محاسبه کرد؟ 
تازه این قبیل پول ها برای بازیکن شــیرین تر 
هم هست، چون مشمول مالیات نمی شود و زیر 
ذره بین هوادار هم قرار نمی گیرد. الان می گویند 
پرسپولیس )یا استقلال( باید کمک های مالی 
هواداران متمول خود را لیست کنند؛ چطوری؟ 
اصلا گیریم که باشگاه عدد را کم نوشت، از کجا 

می خواهید درستش را در بیاورید؟

سوژه روز

چهره روز
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 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

اميرمحمد گل زادهاميرمحمد گل زاده  
 بهترين پشت خط زن بهترين پشت خط زن

 و ارزشمندترين بازيکن  و ارزشمندترين بازيکن 
مسابقات واليبال مسابقات واليبال 

قهرمانی جوانان قهرمانی جوانان 
جهان از قهرمانی جهان از قهرمانی 

تيم ملی و عنوان های تيم ملی و عنوان های 
فردی خودش می گويد فردی خودش می گويد 

ثابت کردیمثابت کردیم
قدرت والیبالقدرت والیبال

پیام تشکر رهبر انقلاب به مناسبت قهرمانی تیم ملی والیبال جوانان در جهان
حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی، از تیم ملی والیبال جوانان جمهوری اسلامی ایران به مناسبت قهرمانی در جهان تقدیر کردند

بسمه تعالی
جوانان عزیز قهرمان والیبال

دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه ی شما متشکرم.
سیّدعلی خامنه ای
۲۶ تیرماه ۱۴۰۲

جهانـــیــمجهانـــیــم
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سیدحسین حسینی در اینســتاگرام با هواداران استقلال 
خداحافظی می کند، برای مدتی به اســتراحت و ســکوت 
می پردازد، ناگهان در تمرین تیم آفتابی می شود و سپس به 
ساختمان باشگاه می رود تا قرارداد ببندد. چندبار این ماجرا را 
تماشا کرده ایم؟ چندبار همین فیلم درست از مقابل نگاه مان 
گذشته است؟ حسینی حالا در خداحافظی کردن از استقلال 
و نرفتن از این باشگاه، »هت تریک« کرده است. اینکه کاپیتان 
باشگاه بزرگی مثل استقلال، ســوژه شوخی هایی در مورد 
وداع کردن و در نهایت ماندن در تیم شود، اصلا اتفاق جالبی 
به نظر نمی  رسد. سناریوهای این تابستان، بدترین سناریوهای 
ممکن برای این گلر بوده انــد؛ دروازه بانی که اگر می خواهد 
نگاه ها در مورد خودش را عوض کند، باید همین حالا استارت 
بزند. او تا ابــد برای ادامه دادن این بازی در اســتقلال زمان 

نخواهد داشت.
 

   این دیگر چه بهانه ای است؟
سیدحســین به محض بازگشــت به اســتقلال، از دلایل 
از دست رفتن تمرکزش در فصل گذشته صحبت کرده است. 
از نگاه او یکی از دلایل این اتفاق، تلاش باشگاه برای خریدن 
یک دروازه بان دیگر بوده است. این دیگر چه بهانه ای است؟ 

یعنی استقلال حق ندارد ســنگربان دیگری برای خودش 
بخرد؟ یعنی تمرکز بازیکنی که بازوبند کاپیتانی استقلال را 
به بازو دارد، آنقدر به مو بند است که با شایعه جذب یک گلر 
از سوی باشــگاه از بین می رود؟ این دلیل به هیچ وجه برای 
هواداران باشگاه پذیرفتنی نخواهد بود. سیدحسین فصل 
خوبی در استقلال نداشته و طبیعی بوده که باشگاه حتی در 
نیم فصل به جذب یک سنگربان دیگر فکر کند. اگر واقعا او به 
این خاطر دچار لغزش شده، پس این لغزش در فصل جدید 

نیز ادامه خواهد داشت.

   محصولِ مذاکره های شکست خورده
چرا سیدحسین حسینی در استقلال ماند؟ بیشتر از همه به 
این خاطر که مذاکره باشگاه با گلرهای دیگر نتیجه ای نداشت. 
اگر استقلال با بیرو قرارداد امضا می کرد، سرنوشت حسینی 
چه می شد؟ اگر باشگاه یک گلر خارجی می گرفت، چطور؟ 
حالا اینطور به نظر می رسد که چون دست استقلال به گزینه 
دیگری نرســیده، دوباره در این باشگاه به حسینی فرصت 
داده شده است. در حقیقت ماندن او، محصول مذاکره های 
شکست خورده باشگاه با سنگربان های دیگر است. علاوه بر 
این، باشگاه همین حالا شرایط خالدآبادی را نیز زیرنظر 

دارد تا با این گلر قرارداد امضا کند. اگر این اتفاق رخ بدهد، اصلا 
بعید نیست سیدحسین در شروع فصل روی نیمکت استقلال 
دیده شود. حتی ممکن است بعد از همه ماجراهای رخ داده، 
نکو بازوبند را از این سنگربان بگیرد و آن را به بازیکن دیگری 

بدهد. فعلا در استقلال هیچ چیز به نفع سیدحسین نیست.
 

    قرارداد سفید؟ چندان مهم نیست!
سیدحسین مانور زیادی روی ســفید بودن قراردادش با 
استقلال داده اما به نظر می رسد این موضوع برای هوادارها 
چندان مهم نیست. آنها بیشتر از رقم قرارداد این گلر، به 
کیفیت او در لباس استقلال فکر می کنند. اگر همه  چیز 
مثل فصل گذشته باشد، او با یک قرارداد رایگان هم گلر 
خوبی برای تیــم نخواهد بود. سیدحســین باید از همه 
این ماجراها فاصله بگیرد، اهمیت کاپیتانی اســتقلال را 
درک کند، قبل از هر رفتاری به خصوص در شــبکه های 
اجتماعی، در موردش فکر کند و کمی بالغ تر نشان بدهد. 
استقلال فصل سختی را در پیش دارد و برای خود حسینی 
نیز این یک فصل بســیار دشــوار خواهد بود. او تنها در 
شرایطی در این سختی دوام خواهد آورد که کمی بزرگ  

شود و دست به تکرار کارهای قبلی اش نزند.

تیم اســتقلال در ادامه فعالیت هایش در بازار نقل وانتقالات، ایمان 
سلیمی را هم به خدمت گرفت و حالا بهتر می شود شرایط خط دفاعی 
این تیم را در فصل آینده تخمین زد. البته در این خط همچنان یک 
علامت سؤال بزرگ باقی اســت و آن ماجرای رفتن یا ماندن عارف 

غلامی در ترکیب استقلالی هاست.
جواد نکونام همواره در تیم هایی که مربیگری کرده به فوتبال محتاطانه 
و اولویت دادن به دفاع، معروف بوده اســت. هر کارشناسی که قصد 
تعریف از او را دارد او را شــاگرد خلف کی روش می نامد و هر که از در 
انتقاد وارد می شود او را یک مربی ناکام در شکل دهی به تاکتیک های 
تهاجمی می نامد. با این پیش زمینه او در استقلال با چالش بزرگی 
روبه رو خواهد بود. طبعا وضعیت او در این تیم با شرایط کار در فولاد 
کاملا متفاوت خواهد بود و نکونام باید فکری برای فوتبال تهاجمی 

و رسیدن به گل های فراوان در استقلال داشته باشد به خصوص که 
او جانشین ساپینتو شده که در این بخش کاملا موفق بود و یکی از 
گلزن ترین استقلال های تاریخ لیگ برتر را تحویل گرفته است. اما 
باز هم جواد قبل از هر چیز باید خط دفاعی مســتحکمی برای تیم 
جدیدش بچیند و بعد از آن به سراغ تاکتیک های تهاجمی برود. با 
توجه به جدایی رافائل سیلوا و روی مرز بودن عارف غلامی، خط دفاعی 
استقلال در این فصل تغییرات زیادی خواهد داشت و شاید در دفاع 

میانی کاملا دچار تحول شود.

  بازی با 4دفاع؛ نصف تان بیرونید
اســتقلال تا این مقطع از نقل وانتقالات آرمین سهرابیان و ایمان 
ســلیمی را به خدمت گرفته اما بعید اســت برای این بازیکنان، 
به خصوص برای ســلیمی جایی در ترکیب اصلی پیدا شود. اگر 
استقلال با همان تاکتیک فصل گذشته بازی کند محمدحسین 
مرادمند را از فصــل گذشــته در اختیــار دارد. بازیکنی که در 
هفته های پایانی نمایش های خوبی داشــت و قــراردادش را هم 
به تازگی با رقمی درشــت تر از قبل تمدید کرده است. او احتمالا 
یکی از دو مدافع اصلی آبی ها در مرکز خط دفاعی خواهد بود. نفر 
دوم هم از بین عارف غلامی و آرمین سهرابیان انتخاب می شود. 
بنابراین ممکن است با وجود 2 خرید جدید در قلب خط دفاعی، 

مدافعان میانی استقلال از بین همان بازیکن های فصل گذشته 
انتخاب شوند.

  بازی با 3دفاع؛ باز هم بیرونید!
طی روزهای اخیر در رسانه ها از احتمال تغییر تاکتیک و بازی کردن 
استقلال با 3مدافع میانی هم صحبت شده است. البته این احتمال 
درباره پرسپولیس هم مطرح شــده بود اما یحیی گل محمدی 
به صراحت آن را رد کرد! درباره اســتقلال گفته می شود نکونام 

نیم نگاهی به بازی با 3مدافع دارد و در آن صورت حتما روزبه چشمی 
را از خط هافبک به دفــاع می آورد. این احتمــال خیلی بعید به نظر 
می رسد اما اگر واقعیت داشته باشد در آن صورت باز هم از بین مرادمند، 
سهرابیان، سلیمی و احتمالا عارف غلامی فقط 2نفر در ترکیب اصلی 
قرار می گیرند و باز هم همان معادله تکرار می شــود. البته این بار 2 
مدافعی شانس بالاتری خواهند داشت که در سیستم 3دفاعه باتجربه تر 
و موفق تر هستند. هر چه هست استقلال در خط دفاعی یک تفاوت ویژه 
با رقیب سنتی اش دارد. پرسپولیس همان مدافعان فصل گذشته را در 
اختیار دارد و به احتمال زیاد در این خط تغییر آنچنانی نخواهد داشت. 
اما استقلال باید خط دفاعی اش را تا حدودی به هم بریزد، به خصوص که 
در پست دفاع راست هم احتمالا کوین یامگا جایش را به صالح حردانی 

می دهد تا خودش یک خط جلوتر در پست وینگر راست بازی کند.

خرید جدید استقلال

20بازی در 3سال
ایمان سلیمی، خرید جدید اســتقلال در خط دفاعی طی 3سال اخیر 

اتفاقات جالبی را از سر گذرانده و میانگین بازی هایش در هر فصل به 10بازی هم 

نمی رسد. سلیمی آخرین بار 3سال قبل یعنی در لیگ نوزدهم )99-1398( فصل 

خوبی را با تراکتور سپری کرد و در آن فصل 27بازی برای تبریزی ها انجام داد. اما در 

بهمن ماه99 یعنی در نیم فصل لیگ بیستم هوس لژیونر شدن به سرش زد و راهی باشگاه 

»سیرد« در اسلواکی شد. او در این تیم خارجی فقط 7بازی انجام داد و دوران حضورش 

در اروپا خیلی زود به سر آمد. این مدافع کرمانشاهی بعد از یک نیم فصل حضور در اسلواکی 

در بهار1400 و در ابتدای لیگ بیست ویکم به ایران برگشت و با تیم گل گهر سیرجان قرارداد 

بست اما خیلی زود و در همان نخســتین تمرینات دچار پارگی رباط صلیبی شد و فصل را 

به طور کامل از دست داد. بعد از یک سال دوری از میادین، ایمان سلیمی با دیگر تیم استان 

کرمان یعنی مس رفسنجان قرارداد بست تا در سال1401 و بعد از 2فصل دوری از فوتبال 

ایران بالاخره در لیگ برتر به میدان برود. این مدافع فصل گذشته در مس رفسنجان 

فقط 8بار در ترکیب اصلی قرار گرفت و 5بار هم به عنوان بازیکن جانشین به زمین 

رفت اما دقایق حضورش چندان قابل توجه نبود. به طوری که در نهایت فصل 

را با 730دقیقه بازی تمام کرد و نمی تــوان او را جزو بازیکنان موفق 

فصل گذشــته قلمداد کرد. او با حضور در استقلال، امیدوار 

است فرصت بازگشــت به روزهای اوج را دوباره 
به دست بیاورد.

دفاع جواد
خط دفاعی جدید استقلال با توجه به خریدهای 
جدید این تیم چه شکل و شمایلی خواهد داشت؟

بزرگ شوبزرگ شوپســـر!پســـر!
سیدحسین مانور زیادی روی سفید بودن 
قراردادش با استقلال داده اما به نظر می رسد 
این موضوع برای هوادارها چندان مهم نیست
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آندره اونانا دروازه بان اینتر با قراردادی ۵ ســاله به ارزش 
کلی ۵۴ میلیون یورو به منچستریونایتد پیوست. البته 
این خبر هنوز غیررسمی است ولی احتمالا تا آخر همین 
هفته رسمی خواهد شد. دروازه بان کامرونی حتی صبح 
دیروز وارد مرکز تمرینی اینترمیلان شد تا قبل از پرواز به 
انگلیس با همه حاضران در باشگاه خداحافظی کند. او قرار 
بود دیشب به منچستر پرواز کند تا در تست های پزشکی 
حاضر شود. به این ترتیب تن هاخ صاحب دروازه بانی شد 
که برخلاف داوید دخه آ در بازی با پا تبحر دارد. دخه آ نیز 
مورد توجه باشگاه سویا قرار گرفته اما منتظر است ببیند 
تکلیف پاری سن ژرمن با دوناروما چه می شود. دقت پاس 
93.8 درصدی او را با دخه آ )88درصد( مقایســه کنید. 
البته دخه آ گاف هایی می داد امــا مهارهای بی نظیری 

داشت؛ به ویژه در مصاف های تک به تک.
  من یونایتد در فصل پیش چــون دروازه بان پابه توپ 
نداشــت در بســیاری از بازی ها اقدام به بازی مستقیم 
می کرد. 102 بار حمــلات خطرناک این تیــم با بازی 
مستقیم شکل گرفت که از این تعداد موقعیت 9گل برای 
این تیم به دســت آمد. با اونانا هم امکان بازی مستقیم 
وجود دارد و هم بازیســازی از عقب زمیــن. او به طور 
میانگین در هر فصل 3۵بار توپ را پشت سر مدافعان در 

ضدحملات جمع یا به اصطلاح جارو می کند.
  مقایســه عملکرد آندره اونانا بــا دروازه بانان لیگ 
برتر براساس درصد سیو در فصل گذشته؛ آندره اونانا 
)72.9درصد(، آلیســون بکــر )71.۵2درصد(، آرون 
رمزدیل )68.8۴ درصد(، هوگو لوریس )66.9۵درصد( 

و ادوارد مندی )6۴.10درصد(  .

  اونانا در جام جهانی 2022در قطر رکورد بیشترین 
لمس خارج از محوطه )26( توسط یک دروازه بان را در 
یک بازی جام جهانی شکست. بازی با سوئیس نخستین 
و تنها حضور او در مسابقات بود. درگیری با سرمربی تیم 
ریگوبرت سانگ که احساس می کرد اونانا ریسک های 
زیادی کرده، منجر به ترک کامــل دروازه بان از اردو و 

کناره گیری از فوتبال ملی شد.
  باشــگاه انگلیســی از طرفی همچنان برای جذب 
هایلونــد از آتالانتا تلاش می کنــد. آتالانتا فقط برای 
راســموس هایلوند پــول نقــد می خواهــد، اگرچه 
منچستریونایتد در مورد قرارداد نقدی+بازیکن صحبت 
کرده است. ایتالیایی ها مبلغ زیادی حدود 70 میلیون 

یورو می خواهند.
  ســوفیان امرابات یکــی از گزینه هایی اســت که 
منچستریونایتد در پســت هافبک مدنظر دارد اما در 

اولویت نیست.
  تن هاخ پــس از تمدید قرارداد رشــفورد تا ســال 
2028یک مهاجــم و یک هافبک هــم می خواهد اما 
به این بســتگی دارد که فرد یــا مک تامینی به فروش 

برسند یا خیر.
  وستهم به دنبال جذب هری مگوایر است. این بازیکن 
می داند که برای کسب سهمیه در جام ملت های اروپا 
202۴به زمان بازی نیاز دارد. او پس از آنکه متوجه شد 
دیگر کاپیتان نخواهد بود و در لیست فروش قرار گرفته، 

شروع به بررسی پیشنهادهایش کرده است.
  ناتینگهام فارست به طور جدی در حال بررسی رقابت 

با اورتون برای جذب آنتونی الانگا است.

  این هفته باشــگاه الاهلی عربستان با منچسترسیتی 
بر ســر انتقال ریاض محرز به ارزش 30 میلیون پوند به 
توافق می رسد. سن مکسیمن از نیوکاسل گزینه دیگر 

این باشگاه است.
  لیورپول در حــال برنامه ریزی بــرای جذب کالوین 
فیلیپس به عنوان جانشین فابینیو است. در من سیتی به 

فیلیپس بازی نمی رسد.
  دوشان تادیچ ســتاره و کاپیتان آژاکس پس از فسخ 

قرارداد با این باشگاه به فنرباغچه ترکیه پیوست.
  الهلال عربســتان قصــد دارد با پیشــنهاد حداقل 
۴0 میلیون یورویی، رافینیا ســتاره برزیلی بارسلونا را 
جذب کند. باشگاه اســپانیایی به دلیل مشکلات مالی 
مشــکلی با جدایی بازیکــن خود درصورت رســیدن 

پیشنهاد خوب ندارد.
  پاری ســن ژرمن بند بازخرید 6 میلیون یورویی ژاوی 
سیمونز را فعال کرد و ســتاره فصل گذشته آیندهوون 
به فرانسه بازخواهد گشت. اگر نیمار یا امباپه بروند این 
بازیکن می ماند، در غیراین صورت به تیمی دیگر قرض 

داده می شود.
  چلسی سیرمونی ندارد. باشــگاه لندنی باز هم بازیکن 

خرید. آنجلو گابریل وینگر جوان ســانتوس به چلســی 
پیوست.

  نیوکاســل آماده ارائه پیشــنهاد 82 میلیون پوندی 
برای جذب کوارتسخلیا ستاره گرجستانی ناپولی است. 
درصورت رد شدن این پیشنهاد نیوکاسل حاضر است مبلغ 
را بالاتر ببرد. با جذب او باشــگاه انگلیسی- عربستانی با 
جدایی مکسیمن به مقصد عربستان موافقت خواهد کرد.

  النصر پیشنهاد ۴3 میلیون یورویی برای جذب موسی 
دیابی هدف استون ویلا ارائه داده است. خود این بازیکن 
دوست دارد به انگلیس برود. استون ویلا 2۵میلیون یورو 
برای جذبش پیشنهاد داده بود که از سوی بایر لورکوزن 

رد شد.
  بارســلونا باز هم بازیکــن خرید. توافــق کامل بین 
بارسلونا و اوریول رومئو حاصل شده و این بازیکن دیگر 
در تمرینات خیرونا حاضر نمی شــود. گفته شده که او 
برای انجام تست های پزشکی، در بارسلونا به سر می برد. 
رومئو محصول خود این باشگاه و کارخانه بازیکن سازی 
لاماسیاست. او بین ســال های 2008 تا 2011 در تیم 
»ب« بارسلونا حضور داشــت و یک بار برای تیم نخست 

بارسا به میدان رفت.

نقل و انتقالات

نـاکــــامنـاکــــامنجومی هاینجومی های

نجومی یونایتد
انتقال 87میلیــون یورویی هــری مگوایر از لســتر به 

منچســتریونایتد در ســال2019 هم یکی از بدترین خریدهای 

نجومی در تاریخ فوتبال بود. او در 2 فصل اخیر مورد ترول و تمسخر کاربران 

شبکه های اجتماعی قرار گرفته و روزی نیست که سوژه نشود. منچستر نمی داند 

چطور از شر او و دستمزدش و پولی که برای خریدش هدر داده، خلاص شود. این مدافع 

یا مصدوم است یا در ترکیب تیم سوتی می دهد. اخیرا با کسب سهمیه لیگ قهرمانان 

توسط من یونایتد، دستمزد او طبق افزونه های قراردادش بالاتر هم رفته. دیروز اعلام شد 

که اریک تن هاخ رسما به مگوایر اعلام کرده که فصل آینده کاپیتان تیم نیست. او در حضور 

کریستیانو رونالدو بازوبند را می بست اما حالا بازوبند در اختیار برونو فرناندز قرار می گیرد.

باشگاه منچســتریونایتد که احتمالا تا 3 ماه دیگر به مالکان جدید )قطری یا آمریکایی 

یا بریتانیایی( واگذار می شــود، نام کاپیتان خود را در فهرست فروش قرار داده و روی او 

قیمت 50 میلیون یورویی گذاشته اما مدیران باشگاه بین خود به این نتیجه رسیده اند که 

درصورت دریافت پیشنهاد 35 میلیون یورویی هم با انتقال او موافقت کنند. برخی 

منابع معتقدند حتی این رقم نیز دست نیافتنی خواهد بود و باشگاهی حاضر نیست 

چنین رقمی را برای این مدافع انگلیسی بپردازد. شاید باشگاه مجبور شود 

یک چیزی هم دســتی بدهد تا او را ببرند. برخی باشگاه ها بازیکنان 

خود را قرض می دهند و نیمی از دستمزدشان را هم متحمل 
می شوند.

چرا باشگاه ها خریدهای نجومی می کنند 
درحالی که بیشتر این خریدها ناموفق از کار درمی آید؟

به جرأت می توان گفت تقریبا بیشــتر خریدهای گران قیمت و 
نجومی در فوتبال ناموفــق از کار درمی آیند. بهترین نمونه برای 
این ادعا ادن آزار است که گران ترین و در عین حال بدترین خرید 
تاریخ رئال مادرید بود. برای نمونه های دیگری از این دست می توان 
به مسی اشاره کرد که از بارسا به پاریس رفت و دستمزد نجومی 
گرفت اما در بازی های بزرگ اصلا به کمک تیم فرانسوی نیامد. 
نیمار هم درست مثل مسی چنین وضعیتی داشت و هرگز نتوانست 
در پاریس خودی نشان دهد. سانچو )از دورتموند به منچستر(، مانه 
)از لیورپول به بایرن(، یوویچ )از اینتراخت به رئال مادرید(، کاکا )از 
میلان به رئال مادرید(، دمبله )از دورتموند به بارسلونا(، کوتینیو 
)از لیورپول به بارسا(، پپه )از لیل به آرسنال( و حتی رونالدو که از 
یووه به منچستر برگشت تا شاید در تیم محبوبش به اوج برگردد، 
دیگر نمونه های خریدهای گران قیمت اما ناموفق بودند. نگاهی 
به فهرســت گران ترین خریدهای تاریخ فوتبــال که می اندازیم 

درمی یابیم درصد بالایی از آنها ناموفق و هزینه اضافه بوده اند.
11  نیمــار 222 میلیون یــورو در ســال 2017 از بارســلونا به 

پاری سن ژرمن
22  کیلیان امباپه 180 میلیون یورو در ســال 2018از موناکو به 

پاری سن ژرمن )از معدود انتقال های نجومی موفق(
33  فیلیپ کوتینیو 1۴۵ میلیون یورو در ســال 2018 از لیورپول 

به بارسلونا
44  ژائو فلیکــس 126 میلیون یورو در ســال 2019 از بنفیکا به 

اتلتیکو مادرید
55  انزو فرناندس 121 میلیون یورو در ســال 2023 از بنفیکا به 

چلسی )هنوز ارزش خودش را ثابت نکرده(
66  آنتوان گریزمان 120 میلیون یورو )پرداخت بند فسخ قرارداد( 

در سال 2019 از اتلتیکو به بارسلونا
77  جک گریلیش 117 میلیون یورو در سال 2021 از استون ویلا 
به منچسترسیتی )هر چند فصل خوبی را سپری کرد اما واقعا ارزش 

این رقم را ثابت نکرده(
88  دکلان رایس 116 میلیون یورو در ســال 2023از وستهم به 

آرسنال )هنوز عملکردش دیده نشده(
99  روملو لوکاکو 11۵ میلیون یورو در سال 2021 از اینترمیلان 

به چلسی
1010  عثمان دمبله 10۵ میلیون یورو در ســال 2017 از دورتموند 

به بارسلونا
1111  پل پوگبا 10۵ میلیــون یورو در ســال 2016 از یوونتوس به 

منچستریونایتد
1212  جود بلینگام 103 میلیون یورو در سال 2023 از دورتموند به 

رئال مادرید )هنوز عملکردش دیده نشده(
1313  ادن آزار 100 میلیون یورو )با افزونه ها تا 120میلیون بالا رفت( 

در سال 2019 از چلسی به رئال مادرید
1414  کریستیانو رونالدو 100 میلیون یورو در سال 2018 از رئال به 
یوونتوس )با اینکه بیش از 100 گل برای این تیم زد، پرداخت این 

رقم برای بازیکنی در آن سن منطقی نبود(
1515  گرت بیل بــا 100 میلیون یورو در ســال 2013 از تاتنهام به 

رئال )شروعی عالی داشت اما به تدریج فوتبال برایش 
بی اهمیت شد و افت کرد(

1616  آنتونــی با 9۵ میلیــون یــورو در ســال 2022 از آژاکس به 
منچستریونایتد

1717  کریســتیانو رونالدو با 9۴ میلیــون یورو در ســال 2009 از 
منچستریونایتد به رئال مادرید )از معدود خریدهای موفق نجومی(

1818  گونسالو ایگواین با 90 میلیون یورو در سال 2016 از ناپولی به 
یوونتوس )یک انتقال معمولی(

1919  هری مگوایر با 87 میلیون یورو در سال 2019 از لسترسیتی 
به منچستریونایتد

2020  روملو لوکاکو با 8۵ میلیون یورو در ســال 2017 از اورتون به 
منچستریونایتد

در رده های بعدی هم بازیکنان دیگری نظیر جیدن ســانچو، 
ویرجیل فان دایک، کای هاورتس، لوییس ســوارس، وسلی 
فوفانا، باز هم روملو لوکاکو )منچستر به اینتر(، نیکلاس پپه، 
کپا آریسابالاگا، شــوامنی، لوکاس ارناندس، داروین نونیس، 
آنخل دی ماریا )از رئــال به من یونایتــد(، ماتیاس دلیخت، 
فرنکی دی یونگ، خامس رودریگس، کوین دی بروینه، زلاتان 
)از اینترمیلان به بارسلونا(، آرتور ملو )از یووه به بارسا(، ویکتور 
اوســیمن )از لیل به ناپولی(، توماس لمار، رودری، مودریک، 
ژوبوسلای، تونالی، ولاهوویچ، مارک کوکوریا، اسکار )چلسی 
به شانگهای( و... قرار می گیرند که غیراز تعدادی معدود مثل 
سوارس، ویرجیل یا دی بروینه بقیه انتقال هایی کاملا ناموفق 
بودند. چرا باشگاه ها باز هم 60 میلیون یورو 
به بالا برای خرید ستاره ها هزینه 

می کنند؟

یک خرید استراتژیک
اونانا مهره ای برای تغییر سبک بازی منچستریونایتد است
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افقی:
1- فرمانی نظامی- ماده اصلی 

میرزاقاسمی
2- به جــا آوردن- پایان نامه- 

نوعی ماهی جنوب
3- زیــن و برگ اســب- زائده 
 متحـــرک روی سر بندپایان- 

از پیامبران بنی اسرائیل
4- ضمیری انگلیسی- تکنیک 
نواختن سازهای زهی مضرابی- 

غذای ظهر
5- جنازه- بخش انتهایی پرچم 
گل- ستاره سینمای وسترن با 

بازی در فیلم دلیجان
6- خرگوش عرب- گاز مرداب- 

تله
7- خباز- دارای شــیب رو به 

پایین- سخن صریح
8- نام مادر امــام زمان)عج(- 
دایره- شهرستانی در آذربایجان 

شرقی
9- پیش درآمد آشغال- انقباض 

شدید عضلانی- اشغال
10- موی گوســفند- درآمد 
نامشــروع با امکانات دولتی- 
فیلم تاریخی ساخته ولفگانگ 

پترسن 
11- از تیم هــای باشــگاهی 
 فوتبال ایتالیا- فـــرق ســر- 

موی آراسته
12- اســتان- پروفیل فلزی به 

شــکل زاویه قائمه- پایتخت 
ایتالیا

13- خراب- آرامش و اطمینان- 
نـیک نـژاد

14- خدمتــکار- هنــر قرن 
بیستم- کشته شدن

15- آلبومی با آواز شهرام ناظری- 
نایب قهرمــان جــام جهانــی 

2018روسیه
  

عمودی:
1- رمان مشهور و خواندنی 

ایرج پزشکزاد
2- عامــل بیمــاری کرونــا- 

رشوه خواری- روز عرب
3- نخستین کتابی که ابن سینا 
تألیف کرد- یک ششــم ملک- 

طلاق
 4- بی نـــصیب- چند رئیس- 

به اماکن متبرکه رفتن
5- پروردگار ما- روان شدن

6- پدر نریمان در شــاهنامه- 
تاراج- دشنام دادن

7- نشــانه اختصاری سازمان 
بهره وری انرژی ایران- سرنیزه- 

لاستیک خودرو
8- نام ماندگار موسیقی آلمان- 
آماده بــرای خدمتگــزاری- 

فهرست غذای رستوران
9- کندزبان- نرده- مشهور

10- روســتا- رخصت، اذن- 

درخشنده
11- بین المللی- قسمت کوچکی از 
خمپاره که بر اثر انفجار جدا شده باشد

 12- تــــلافی- موش خـــرما- 
تکیه کلام درویش

13- شهرســتانی در استان زنجان- 
نادرست و واهی- فراخواندن

 14- زنـــدان مسعود سـعد سلمان- 
ینگه دنیایی- چهارچوب در

15- از چهره های شاخص هنر نقاشی 
ایران و خالق تابلوی تخت جمشید

بلاقدابمهکشرد
نیدلانیزیدهمیر
کوبنهکربیبرد
اناحراشدراوان
لروصنمیبوبرا

یکیراتباهشایک
وردرگزورنشکا

ماتسناراماسنا
میتکهدننارکب
هتپبادادنبوید
رادوهیلیتنای
یلکوربدورسرمت

روسجوبرااعدا
وقیقداصشخبناهج
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

629451837
813972465
475863291
264597318
357218649
198346572
986135724
531724986
742689153

متوسط

  5   4   3
 8 9 5     1
 2  7    8  
 9 6       
1        4
      7 5  
 3    7  1  
8     1 3 2  
5   8   4   593174286

768259143
124386957
241568739
689713524
357942618
815497362
936825471
472631895

ساده

متوسط

615284973
789563241
423719586
296475138
157328694
348196752
932647815
864951327
571832469

سخت

  9 4  1  3  
 1   7 2   5
         
2      3   
  7  1  6   
  8      2
         
5   7 2   8  
 4  6  9 1   

ساده

 9   7   8  
  8 2  9 1   
1   3  6   7
2 4      3 9
  9    5   
3 5      1 8
8   4  7   2
  6 8  5 4   
 7   3   9  

امیرمحمد گل زاده بهترین پشت خط زن و ارزشمندترین 
بازیکن مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان از 

قهرمانی تیم ملی و عنوان های فردی خودش می گوید 

لیلی خرسند| امیرمحمد گل زاده می گوید در آینده والیبال جهان نام او را به 
نیکی یاد می کنند. شاید ادعای بزرگی باشد اما بیراه نمی گوید. در 19سالگی 
توانسته شایستگی هایش را ثابت کند. در مسابقات والیبال قهرمانی زیر 
21سال مردان جهان که روزهای گذشته در منامه بحرین برگزار شد، او 
نقش پررنگی در قهرمانی تیم ایران داشــت؛ بهترین پشت خط زن شد و 
ارزشمندترین بازیکن تورنمنت. گل زاده با 205سانتی متر بلندقدترین 
بازیکن تیم جوانان است که فیزیک و اســتاندارد بازی اش می تواند او را 
به ستاره آینده والیبال ایران تبدیل کند اما او شاخصه های مهم تری هم 
دارد؛ اعتماد به نفس بالا، توجه خاص به بالا بردن سطح دانش و تحصیلات 
و رک حرف زدن. گل زاده این روزها به فکر رفتن به آمریکاست؛ جایی که 
می خواهد هم درس بخواند و هم والیبالــش را ادامه بدهد. اما هدف های 
مهم تری هم دارد؛ بازی در لیگ ایتالیا و تبدیل شدن به ستاره ای که همه 

آرزوی رسیدن به جایگاهش را داشته باشند.

  دقیقا در روزهایی که همه از والیبال ناامید شده بودند 
و بعد از شکست های تیم ملی در لیگ ملت ها، نارضایتی عمومی 
از این رشته به وجود آمده بود، اما جوانان با قهرمانی در جهان 
امید دوباره ای به هواداران دادند. این امید چقدر واقعی است و 

چقدر می شود آینده را روشن دید؟
اینکه ما توانستیم قهرمانی جهان را به دســت بیاوریم، حاصل 2سال 
سختی کشیدن، تمرین پرفشار، بی خوابی، تحمل غرولندهای مربیان 
و... است. پاداش همه عرق هایی است که ریختیم، جواب همه اشک هایی 
است که سر تمرین از سر درد و به خاطر مصدومیت ها ریختیم و جایزه 
سختی هایی اســت که کشــیده ایم. مطمئنا هیچ چیز بدون سختی 
به دست نمی آید. ما لایق این قهرمانی بودیم که توانستیم آن را به دست 
بیاوریم. خیلی هم خوشحالم که این اتفاق افتاد، هم به خاطر خودمان، 
هم به خاطر خانواده هایمان و هم به خاطر مردم که توانستیم دل آنها را 
هم شاد کنیم. باعث افتخار و خرسندی ماست که توانستیم آنها را راضی 
کنیم. مطمئنم از این تیم در آینده ای نه چندان دور و شاید همین امسال 
چند نفر به تیم ملی دعوت می شوند. پوریا خانزاده و مبین نصری دعوت 
شده بودند، تمرین هم کردند و پوریا بازی هم کرد. از این به بعد تعداد 
بیشتری دعوت می شوند و تعداد بیشتری می درخشند. مطمئن باشید 
آینده خیلی روشنی در انتظار والیبال ایران است، چون که ما چند جوان 
با اعتمادبه نفس و با پشتکار بالا هستیم و تصمیم گرفته ایم به همه ثابت 

کنیم که ایران یکی از قدرت های والیبال جهان است.

  والیبال ایران همیشه در رده های پایه خوب نتیجه 
می گیرد ولی به بزرگسالی که می رسد، دچار افت می شود و 
بازیکنان به اندازه استعدادشان رشد نمی کنند. نگران نیستید 

که نسل شما هم دچار این مسئله شود؟

خواستن توانستن است. اگر ما بخواهیم، هر چیزی ممکن می شود اما در 
کنار خواستن باید شرایط هم مهیا باشد. هم فدراسیون، هم مسئولان، 

هم مردم و هم خانواده هایمان باید هوایمان را داشته باشند.
 

  چه شرایطی باید مهیا باشد؟
شرایط ساده ای است. امکانات خوب داشته باشیم. در اختیار گذاشتن 

امکانات خیلی کمک می کند و باعث می شود راحت تر پیشرفت کنی.
 

  تصور این است که والیبال ورزشی نیست که خیلی 
پول بخواهد و هزینه بر نیست. حداقلش این است که ورزش 

پولدارها نیست.
ورزش پولدارها نیست ولی می تواند بازیکن را به یک پولدار تبدیل کند؛ 
البته اگر خوب به او بها بدهند و برایش ارزش قائل باشند. برای کسانی 
مثل ما که تازه والیبال را حرفه ای شــروع کرده ایم و در سطح جهانی 
درخشیده ایم، خیلی مهم است که از امسال درآمدزایی داشته باشیم. 
چندین سال است که با سختی زندگی می کنیم و برای والیبال سختی 
کشیده ایم تا به امروز برسیم و بتوانیم از این کار درآمد داشته باشیم. هدف 
بیشتر ما از والیبال بازی کردن، کسب درآمد است، چون شغل ماست. ما 
والیبال را دوست داریم ولی دنبال درآمد هم هستیم، چون غیر از والیبال 

کار دیگری بلد نیستیم.
 

  تا الان از والیبال درآمد نداشته اید؟
داشتم ولی نتوانستم از پس هزینه های زندگی ام بربیایم. خانواده کمک 

کرده است.
 

  می گویند قرار است مهاجرت کنید؟
مهاجرت نه، ولی قرار است در یکی از دانشگاه های آمریکا بورسیه شوم. 
می خواهم هم تحصیلاتم را ادامه بدهم و هم والیبالم را آنجا بازی کنم. از 
بچگی به مکانیک خودرو علاقه داشتم ولی با شرایطی که پیش می رود، 

احتمالا باید تربیت بدنی بخوانم.
 

  از کجا والیبال را شروع کردید؟
بچه که بودم به پدرم گفتم فوتبال دوست دارم و من را کلاس فوتبال 
ثبت نام کرد. بعد از 3ماه که کارنامه دادند، نمره ام 12شده بود. پدرم گفت 
که دیگر فوتبال نمی روی و من را کلاس والیبال برد. 9سالم بود و از همان 

موقع والیبال بازی می کنم.
 

  پشیمان نیستید؟ پول فوتبال بیشتر است!
پشیمانی برای آدم های ضعیف است. آرزوی خیلی ها این است که جایگاه 

ما را داشته باشند.

   قبل از اینکه به منامه بروی و مسابقات قهرمانی 
جهان شروع شــود، فکر می کردید امروز اینجا باشید؟ روی 

سکوی بهترین بازیکن جهان؟
می دانستم تیم قهرمان می شــود ولی مطمئن نبودم بهترین بازیکن 

انتخاب می شوم، ولی هدفم بود.
 

  در رویاهایتان می دیدید؟
من رویا ندارم، هدف دارم.

 
  در این تورنمنت اســم های بزرگی را شکست 

دادید؛ لهستان، بلغارستان، آرژانتین و ایتالیا. تیم بدون 
شکست قهرمان شــد. تیم ضعف هایی در بازی های 
مقدماتی داشــت ولی نمی توانست رویایی  تر از این 
نتیجه بگیرد. اینطور مقتدرانه قهرمان شــدن چه 

حسی دارد؟
احســاس خوب، حــس قدرتمند و 
بزرگ بــودن. اول تورنمنت در بازی 
با تایلند و تونس ســورپرایز شدیم و 

بد بازی کردیم اما کم کــم و بازی به بازی 
پیشرفت کردیم و مسلط تر، محکم تر و قرص تر 

بازی کردیــم. در فینال هم با اینکــه بازی بالا و 
پایین زیاد داشت، ولی به خوبی و خوشی تمام شد. رکوردی جالب و 
به یادماندنی به جا ماند که در تاریخ والیبال ثبت شد و فکر نمی کنم 

به این راحتی ها تکرار شود.
 

  گفتید رویا ندارید و هــدف دارید، هدف بعدی 
چیست؟ دوست دارید به کجا برســید و در حد و اندازه کدام 

بازیکن باشید؟
دوست ندارم در اندازه کسی باشم، می خواهم کسی باشم که بقیه دوست 
داشته باشند در حد و اندازه من باشند. می خواهم اسمم بالاتر از بازیکنان 
فعلی جهان باشــد. هدفم قبلا این بود که بهتریــن بازیکن و بهترین 
پشت خط زن بشوم و تیم قهرمان شود. هدف بعدی ام بهترین شدن در 
رده بزرگسالان جهان است و قطعا می شوم، چون می خواهم و برایش 

تلاش می کنم. یک روز کل جهان اسم من را به نیکی به یاد می آورند.
 

  دوست دارید در کدام لیگ جهان بازی کنید؟
هر جا که پولش خوب باشد.

 
  بعد از پول؟
ایتالیا. امیدوارم که بشود.

این پسران را ببینید

یکشنبه شب جوانان والیبال ایران خاطره ساز شدند. آنها که در مسابقات 

قهرمانی جهان و در منامه بحرین حاضر بودند، دوباره هیجان را به والیبال ایران 

بازگرداندند. جوانان ایران در روزهایی که شکســت های تیم ملی در لیگ ملت ها 

هواداران را از آینده نگران کرده بود، بدون اینکه شکستی را در این رقابت ها تجربه کنند، 

به قهرمانی رسیدند. شکست دادن تیم های بزرگ )لهستان در 3ست، بلغارستان و آرژانتین 

در 4ست( و مهم تر از همه پیروزی جذاب در دیدار فینال و درخشش و ظهور بازیکنان جدید 

دوباره امیدها را در دل والیبالی ها زنده کرد. در فینال این مسابقات ایران که 2 بر یک از حریفش 

ایتالیا عقب افتاده بود، به بازی برگشت و این بازگشت نمره قبولی را هم به بازیکنان داد و هم به 

کادر فنی. در روزهایی که انتقاد به کادر ایرانی تیم ملی بزرگسالان زیاد است، دادن نمره بالا به 

غلامرضا مومنی مقدم سرمربی تیم و پیمان اکبری مدیر فنی ایرانی تیم جوانان دور از انصاف نیست.

بازیکنانی نظیر امیرمحمد گل زاده، عرشــیا به نژاد، مبین نصری، پوریا حسین خانزاده، عرفان 

نوروزی، یونس جوان، ســجاد جلوداریان و... که 3نفر اول آنها جزو بهترین های جهان شده اند، 

چشم ها را به خودشان خیره کرده اند. آنها یکشنبه شب بیشتر حاضران در سالن والیبال ورزشگاه 

بن راشد را مجبور کردند که یک صدا تشویقشان کنند. تماشاگران بحرینی که در 3ست اول ساکت 

روی سکوها نشسته بودند، بعد از نمایش بی نظیر بازیکنان ایران و بازگشت آنها به بازی، با معدود 

ایرانیان حاضر در سالن همراه شدند و شب پرهیجانی را به پا کردند. هواداران بحرینی والیبال، 

حتی تا هتل هم تیم ایران را همراهی کردند. ارزش این قهرمانی به قدری بالا بود که همه به دنبال 

پیراهن بازیکنان بودند؛ از بازیکنان تیم هایــی نظیر آرژانتین گرفته تا هواداران بحرینی. در 

حدی که بازیکنان ایران مجبور شدند بدون پیراهن از سالن به هتل بازگردند. اما دیروز 

هنگام بازگشت به ایران، استقبال از تیم چندان باشکوه نبود. بازیکنان فعلا با وعده 

معافیت از خدمت سربازی و بخشیده شدن درصد کسری فدراسیون از محل 

قراردادشان دلخوش هســتند اما اینکه این وعده ها عملی شود یا نه 

مشخص نیســت. بازیکنان بیش از هر چیزی نگرانند که 

ارزش کارشان به اندازه ای که باید دیده نشود.

ثابت کردیمثابت کردیم
جهانیمجهانیمقدرت والیبالقدرت والیبال
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یک مرگ؛ پایان چند زندگیمرگ خودکشی
 برای پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی

 باید از همه ظرفیت ها بهره گرفت
 خودکشی چه اثراتی 

بر خانواده بازماندگان می گذارد؟

رذیلتی که نباید تطهیر 
شود

این پرونده درباره چیست؟ درباره خودکشی؟ 
البته می تواند درباره خودکشی هم باشد، اما 
کاملا درباره خودکشی نیست. البته که آمار 
و ارقامی درباره اینکه وضعیت خودکشی در 
ایران و جهان چطور است، رفته ایم و البته که 
نظرات کارشناسان را منعکس کرده ایم، اما 
بهانه این پرونده، بیشتر درباره خودکشی های 
اخیری است که اتفاق افتاده و واکنش هایی 
که به آن اتفاقات صورت گرفته است. به زبان 
ساده تر، موضوع اصلی پرونده، درباره تطهیر 
خودکشی اســت؛ به عنوان عملی که هم در 
نگاه دینی ما یک خط قرمز است، هم در نگاه 
فلسفی ما چنین است و هم در بیشتر مکاتب 
فلسفی و اخلاقی، در خط قرمز بودن آن شک 
و شبهه ای وجود ندارد. اما این تطهیر چگونه 

اتفاق می افتد؟
اولین گام تطهیر، تغییر واژگان اســت. هر 
واژه ای، بــاری معنایــی و باری احساســی 
دارد. اینطور نیســت که کلمــات بی تفاوت 
باشند. چرا یک شــعر یا یک داستان یا یک 
نثر ادبی، اینقدر جا می افتد و جا باز می کند؟ 
به این دلیل که از واژگانی سود می برد که بار 
احساسی و ذخیره احساســی فراوانی دارد، 
اما نکته بعدی، اســتفاده درست و به قاعده 
از این واژگان است؛ چراکه اینطور نیست که 
با ردیف کردن یک سری واژه پشت سر هم، 
اثرگذاری هم اتفاق بیفتد. نوع چیدمان و نوع 
اثری که از این واژه ها و مفاهیم می خواهیم 
بیرون بکشیم، در محصول و دستاورد نهایی 

بسیار اثرگذار است.
اجازه بدهید بحث را از جایــی دیگر دنبال 
کنیــم. می دانید چرا انجمن هــای مختلف 
مبارزه با دخانیات و بیشــتر کارشناســان، 
اینقدر تأکید می کنند که نباید صحنه های 
سیگار کشیدن در فیلم ها و سریال ها نمایش 
داده شود؟ اما چرا؟ چون وقتی چنین کاری 
در کنار هنر قرار می گیــرد، عملا تبدیل به 
یک امر مثبت می شــود؛ هرچند که علم و 
عقل ثابت کنــد که چنین نیســت. به واقع 
جادوی هنر، سینما، تصویر و حرکت در کنار 
موســیقی، عملا یک تداعی مثبت ماندگار 
ایجاد می کند. پس چطــور می توانید انتظار 
داشــته باشــید که این تداعی ها، اثرگذار 

نباشند؟
درباره خودکشــی نیز چنین است. اگر شما 
فیلمی بسازید که یک اثر ماندگار سینمایی 
محسوب شــود و در آن به نوعی خودکشی 
ســتایش شــود، آیا می توانید مانع از شیوع 
خودکشی شوید؟ هرگز. اما چرا؟ چون هنر، 
هر چیزی را عمیق تر، مهیج تر و الگوپذیرتر 
می کند. درســت مثل یکی از موسیقی های 
ترکیه ای که درباره خودکشی بود و می گویند 
باعث و بانی خودکشی عده  ای هم شده بود. 
نکته نهایی آن است که واژگان، اثر و احساس 
دارند و با نــوع و چیدمان خاصــی که پیدا 
می کننــد، می توانند عملا اثــر چیزی را از 
بین ببرند یا اثراتش را بیشــتر کنند. درباره 
خودکشی هم چنین اســت؛ اگر واژگانی که 
می خواهند خودکشــی را توصیــف کنند، 
تبدیل به واژگانی بی طرف یا حتی واژگانی 
نسبتا دوست داشتنی شوند، در این صورت ما 
مسئولیت  اجتماعی خودمان را در این زمینه 

به خوبی رعایت نکرده ایم.
مســئله بعدی هم، بازگشــت به عقبه های 
فکری نوع برخورد با موارد خودکشی است؛ 
اینکه حس می کنیم هر کســی حق انتخاب 
دارد و هر کســی مالک نهایی زندگی خود 
است و هر کســی می تواند دست به انتخاب 
بزند؛ حتی اگر این انتخاب خوشایند ما نباشد. 
به واقع هر کلامی که از دهانــی خارج و هر 
پستی که نوشته می شــود و هر واکنشی، از 
فلسفه ای برمی خیزد. وقتی فردی می خواهد 
از حق انتخــاب یک فرد دیگر بــرای پایان 
بخشــیدن زندگــی اش بگویــد، درواقع از 
فلســفه ای تبعیت می کند که در آن، انسان 
تعیین کننده »حق« است؛ درحالی که چنین 
نیست. انســان البته دایره اختیارات فراوانی 
دارد، اما چنین نیست که این دایره اختیارات 
بی نهایت باشند و حتی به مواردی مهم چون 
حق زندگی و حق زیستن او هم سرایت کند. 
چنین تفکری به واقع از فلسفه و تفکری به ما 
رسیده که ریشه در اینجا نداشته است؛ وگرنه 
در فلسفه و اخلاقیات ما هم چنین مواردی نه 

بحث شده و نه مطرح است.
مسئله اصلی ما، مسئولیت اصلی ما در قبال 
و مواجهه با خودکشــی و اخبــار مرتبط با 
آن اســت. ما مســئولیتی نداریم که چنین 
رویکــردی و چنین اخبــاری را اول تطهیر 
کنیم و بگوییم که حالا اشکالی ندارد و یک 
نفر حق انتخاب داشــته و خــودش را پایان 
بخشیده است. از سوی دیگر حتی جنبه های 
حماسی تر و شــجاعانه تری هم به این ماجرا 
ببخشیم؛ شجاعتی که به واقع شجاعت نیست 
و نوعی بلاهت اســت که بــه مرزهای تهور 
رســیده... . آنچه هم می دانیم این است که 
در اخلاقیات ما، شــجاعت وقتی که از حد 
متعادل خودش عبور کند، می شــود تهور و 
این یک رذیلت اخلاقــی خواهد بود. بیایید 
با خودمان روراست باشیم و برای افرادی که 
قربانی چنین فرایندی می شــوند، ناراحت 
باشیم و حتی فکری برای پیشگیری کنیم، 
اما برای رذیلتی به نام خودکشی، یک مروج 

و یک مبلغ نباشیم.

طرح مسئله

پایانی برای دومینوی خودکشی
به گفته رئیس انجمن مددکاران ایران وضعیت آماری پدیده خودکشی در کشور نسبت به میانگین جهانی در نقطه پایینی قرار دارد

راه های پیشگیری 
از خودکشی

زندگی فراز و فرودهای 
فــراوان دارد، فــراز و 
فرودهایی که برای گذر 
از هر یک از آنها به معنا، 
هدف یا انگیــزه ای نیاز 
اســت. معنا و هدف در 
زندگی به مثابه ســپری 
در برابر افکار شوم و پلید 
خودکشی  است که در سر 
می پیچد. سپرهای خود را 

با فکر انتخاب کنید.

1

افســردگی، پایه اقدام 
یک  است.  به خودکشی 
بیماری بــدون چهره و 
نشانه که شما می توانید 
با کمی هم صحبتی با فرد 
افسرده، پی به آن ببرید. 
در این مرحلــه بهترین 
واکنــش، معرفی فرد به 
مراکز و افراد متخصص در 
حوزه سلامت و بهداشت 

روان است.

2

اصول هم صحبتی با فردی 
که افکار خودکشی دارد 
به قرار زیر است: مهربان، 
جدی و مصمم باشید. آرام 
سخن بگویید. قضاوت و 
نصیحت نکنید. بیشــتر 
گوش کنید. با او اشــک 
نکنید  سرزنش  بریزید. 
و از کلمــات امیدبخش 

استفاده کنید.

3

اگر فکر می کنید یکی از 
دوستان یا اعضای خانواده 
دچار افکار خودکشــی 
است می توانید با اشاره به 
خاطرات مشترک و خوش 
به او یــادآوری کنید که 
برایتان قابل اهمیت است 
و دلایــل ناراحتی اش را 
پیگیری می کنید تا زمانی 

که بهبود کامل یابد.

4

تقویت روابط خانوادگی 
و اجتماعــی یکــی از 
شــیوه های  مؤثرترین 
پیشــگیری از اقــدام 
به خودکشــی محسوب 
می شــود. دورهمــی و 
مهمانی های ساده برگزار 
کنید تا اوقات فراغت تان 
به بهترین شکل ممکن، 

ساماندهی شود.

5

لیستی از کارهای مورد 
علاقه خود و نزدیکان تان 
تهیه کنید تا در اســرع 
وقت و در کنار هم به آنها 
بپردازید. از اســترس و 
مصرف انواع مواد مخدر 
بپرهیزید. در ازای آنها، 
شــادی و بهانــه برای 
مهربانــی و خنــده را 
جایگزیــن کنید. با خود 
تکرار کنیــد: من همین 
یک بار فرصــت زندگی 

دارم.

6

خودکشی ازجمله آسیب های اجتماعی بحران زا در 

سراسر جهان است که کارشناسان بسیاری درصدد 
واکاوی کمی و کیفی آن هســتند تا ضمن مهار این 
پدیده شوم، شــتاب منحنی نمودار آن را بکاهند. 
در حال حاضر آمار مرتبط با پدیده خودکشــی در 

ایران نسبت به آمار جهانی در وضعیت مطلوبی قرار 
گرفته است. وضعیتی که البته به اذعان کارشناسان و 
مسئولان حوزه بهداشت و سلامت روان، به بررسی های 
تخصصی تر و پایدار تری نیاز دارد تا دومینوی آن را 

پایانی خوش باشــد. پاسخ های سیدحسن موسوی 
چلک، رئیس انجمن مددکاران ایران و پژوهشــگر 
حوزه آسیب های اجتماعی به سؤالات ما درباره ابعاد 

پیدا و پنهان پدیده خودکشی را در ادامه دنبال کنید.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

گونه های یک مرگ برنامه ریزی شده
خودکشــی را می توان براســاس نظریات 

جامعه شناســی کــه معروف ترین آنها، 
نظریــه امیل دورکیم اســت، به انواع 
گوناگونی تقسیم بندی کرد. خودکشی 
فردگرایانه یا خودمدارانه یکی از انواع 
خودکشی اســت که حاصل احساس 

تنهایــی، درونگرایی، انــزوا و یا نوعی 
اختلال روانی است. معمولا در خودکشی 

خودخواهانه همبســتگی فرد بــا خانواده و 
جامعه به حداقل رسیده و از ســویی ایمنی او نیز نسبت 
به خودکشی از میان رفته است. این نوع خودکشی در میان 
مجردان بسیار دیده می شود در نقطه مقابل خودکشی 
فردگرایانه، خودکشــی دگرخواهانه و ایثارگرایانه قرار 
دارد و در آن ارتباط فرد با جامعه به حداکثر خود رسیده 
است و فرد حاضر اســت برای حفاظت از جامعه و جمع، 
جان خود را بــه خطر اندازد و یا حتی بــه کام مرگ فرو 
رود. در واقع در این نوع خودکشــی، فرد وظیفه اخلاقی 
عمیقی را در خود احساس می کند و علاقه مند می شود 
تا خود را فــدای دیگران کند. وقتی فردی به احســاس 

همبستگی و انسجام قوی نسبت به یک گروه 
فوق العاده یکپارچه و متحد مقید باشد، 
ارزش هــا و هنجارهای گــروه را از آن 
خود می داند و بین منافع خود و گروه 
فرقی نمی گــذارد. در جوامعی که از 
همبستگی گروهی بالایی برخوردارند، 
خودکشی دگرخواهانه بیشتر رواج دارد. 
خودکشی ناشی از بی هنجاری یا بی قانونی 
)آنومیک( هم زمانی اتفاق می افتد که نظارت 
جامعه بر رفتارها و هنجارها، ضعیف یا حذف شود. در این 
حالت بی هنجاری یا نابسامانی در جامعه به  وجود می آید. 
بی هنجاری از تضعیف وجدان اخلاقی نیز ناشی می شود 
و اغلب با بحران های بزرگ اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی 
همراه اســت. خودکشــی تقدیرگرایانه یا جبری، نوعی 
واکنش به کنترل و تنظیم افراطی اجتماعی جامعه است؛ 
زمانی که جامعه به صورتی افراطی و شدید اقدام به ایجاد 
نظمی دستوری می کند تا با ایجاد تسلط اجتماعی فراگیر، 
همه امور را تهدید و کنترل کند؛ این نوع از خودکشــی 

فرصت بروز می یابد.

ضرورت تشکیل نظام ثبت خودکشی
نرخ خودکشی در ایران فراز و فرودهایی داشته است که در چند سال اخیر شاهد آن 
بودیم. نکته مهم در ارتباط با آمارهای دقیق و رسمی پدیده خودکشی این است که 
اگر این آمارها دقیق باشند، می توانند در پیشگیری و کنترل خودکشی بسیار مؤثر 
واقع شوند. اما بنا به دلایلی، این آمارها چندان دقیق نیست و در دوره هایی به صورت 
نسبی و حدودی مطرح می شوند. دلایلی مانند عدم  پوشش بیمه ای و تضعیف 
جایگاه های اجتماعی نزدیکان فردی که دست به خودکشی زده است، مانع از ثبت 
دقیق آمار می شود. ضمن اینکه از هر 12تا 20 اقدام به خودکشی، یک مورد به مرگ 
منجر می شود که اگر آن اقدام به خودکشی ها نیز به درستی ثبت شوند، در تحلیل 
آماری به محققان و در نتیجه سیاستگذاران کمک می کند. تاکنون در این ارتباط 
سازمان پزشکی قانونی کشور به خوبی عمل کرده است و جزو معدود سازمان های 
دولتی ا ست که هر ساله، آمارهای سال گذشته خود را به  روزرسانی می کند. تشکیل 

نظام ثبت رسمی خودکشی، از الزامات پیشگیری از خودکشی است.

از آموزش تا نهادهای متولی
مهارت تاب آوری، مدیریت بحران، حل مسئله، انگیزه سازی برای ادامه زندگی 
و معنادرمانی ازجمله راهکارهای مناسب برای پیشگیری از اقدام به خودکشی 
در مواقعی است که با چالشی مواجه شده ایم. باید بدانیم که همیشه همه چیز 
بر وفق مراد نیســت و باید از پس عبور از موانع و مشکلات بر بیاییم. تقویت 
قوه تعقل افراد به امیدآفرینی می انجامد. خانواده و جامعه برای برخورداری 
از مهارت ها و توانمندی های نام برده، جزو نخستین نهادهای متولی هستند 
که باید دست به کار شوند. آگاهی های پایه در خانواده و توسط والدین در افراد 
نهادینه می شود. با ورود افراد به جامعه، بخشی از این وظایف به سازمان آموزش 
و پرورش، دانشگاه ها، رسانه ها و انجمن های آموزشی و فرهنگی مرتبط محول 
می شــود. مداخلات تخصصی تر در این حوزه به ارگان ها، نهادها و گروه های 
متخصص بازمی گردد که افراد درصورت مواجهه با افکار خودکشی می توانند 

به آنها مراجعه کنند.

تخصصی ترین نهاد برای پیشگیری از خودکشی
»اورژانس اجتماعی«، تخصصی ترین نهاد مرتبط با پدیده خودکشی است که از 
سال 1383فعالیت خود را آغاز کرده است. ابتدا با خط ارتباطی 1480و بعدها 
با شماره رند 123که به نوعی سهولت در ارتباط با استرس آورترین لحظات 
را در اولویت قرار داد. مرکز مداخله در بحران، پایگاه خدمات اجتماعی، خط 
تلفن و خدمات سیار اورژانس اجتماعی ازجمله مهم ترین حوزه های عملکرد 
سازمان بهزیســتی در ارتباط با خودکشی اســت. طبق گزارش سالانه این 
سازمان، 5 تا 6هزار نفر در سال از خدمات اورژانس اجتماعی بهره  می گیرند. 
باید امکان بهره مندی از این خدمات به صورت فراگیر فراهم شود تا بتوان مدعی 
بود که در این زمینه به قدر کافی مؤثر بوده ایم. در حال حاضر گروه سنی غالب 
در کشور که اقدام به خودکشــی می کنند، گروه سنی 15تا 29سال است که 
متأسفانه با تغییری محسوس، شاهد افزایش خودکشی در میان گروه سنی 

سالمندان نیز هستیم.

چطور اخبار خودکشی را منتشر کنیم؟
آمار خودکشی در ایران با وجود رشدی که 

طی ســال های اخیر در آن ایجاد شده، 
نسبت به ســایر کشــورهای جهان، 
وضعیت مطلوبی دارد؛ وضعیتی که 
باید مورد توجه مسئولان مرتبط قرار 
گیرد تا از قرمز شــدن و یا به هشدار 

رسیدن آن جلوگیری شود. مانند شهر 
ایلام که در دهه 80 به سبب آمار صعودی 

خودکشی ساکنانش، »پایتخت خودکشی« 
نام گرفت و در رســانه های مختلف خبر از فعال شــدن 
گسل خودکشــی در مناطق مختلف آن می دادند. نام و 
عنوانی که مســئولان را پای کار آورد تا امروز که به طور 
چشمگیری این آمار کاهش یافته است. جنبه یادگیری 
خودکشی هم از جمله جوانب این پدیده پیچیده است 
که اخبار خودکشی سلبریتی ها را که افکار عمومی نسبت 
به آنها حساس تر هستند، در صدر قرار می دهد و به نوعی 
با پر رنگ شدن در گردش اطلاعات فضاهای مجازی، به 
خطری بزرگ تبدیل می شود. به واسطه همین جنبه و 
ویژگی پدیده خودکشی است که می گویند در پوشش 

رسانه ای اخبار خودکشــی، باید دقت عمل 
بیشــتری صورت گیرد. این نه فقط در 
ایران کــه در همه جــای جهان جزو 
الزامات محسوب می شود و ارتباطی 
هم به سانسور رســانه ای به معنای 
خفقان خبری ندارد. توصیه می شود 
اخبار خودکشی، کوتاه، بدون پرداختن 
به جزئیات و ذکر شیوه و مکان اجرای آن 
منتشر شود تا افراد آسیب پذیر و  های ریسک 
در این زمینه با تکانه های عصبی فراوان، به خطر کشانده 
نشــوند. پرداختن به جزئیات یک خودکشــی به ویژه 
خودکشی گروه ها و افراد مرجع باعث می شود که افراد 
با شیوه های نوین خودکشی آشنا شــوند. بنابراین باید 
توجه شود که رســانه های رســمی و تخصصی کشور، 
نخســتین منبع انتشــار دهنده اخباری از این دســت 
باشــند تا ضمن جلب اعتماد افکار عمومی، به درستی 
به سؤالات آنها پاسخ داده شود. اخبار فیک در فضاهای 
مجازی می توانند به مثابه سمی کشنده در این ارتباط 

عمل کنند.
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تصورات اشتباه که مانع کمک 
می شوند

 افرادی که به خودکشــی فکر می کنند  در مواجهه 
با احساســاتی مانند بیچارگی، خودتخریبی، انزوا 
و تنهایــی و برای دســتیابی به راحتــی و آرامش 
راهی جز مــرگ نمی بیننــد، امــا از لحظه ای که 
 فــرد تصمیم بــه  خودکشــی می گیرد تــا زمان
 عملیاتی کردن تصمیمــش، فرصت هایی طلایی 
وجود دارد که می توان از آنهــا برای تغییر تصمیم 
فرد استفاده کرد. برای این امر لازم است بدانیم چه 
چیزهایی نباید و چه چیزهای باید بگوییم تا فردی را 
که می خواهد خودکشی کند، به زندگی برگردانیم. 
در جامعه تصوراتی از خودکشــی وجــود دارد که 
می تواند بسیار مخرب باشد و در موارد بسیاری سبب 
سهل انگاری و کوتاهی دیگران در کمک کردن به این 
افراد می شود. موارد زیر نمونه هایی از این تصورات 

غلط به شمار می آید:
  کسی که تهدید به  خودکشــی می کند یا از آن 

حرف می زند، خودکشی نمی کند.
  هر کسی که سعی می کند خودکشی کند، دیوانه 

و روان پریش است.
  اگر کسی بخواهد خودش را بکشد، هیچ  چیزی 

نمی تواند مانع او شود.
  کسانی که خودکشی می کنند، به دریافت کمک 

از سوی اطرافیان تمایلی ندارند.
  حرف زدن از خودکشی و سؤال کردن اطرافیان 
از شخص، او را در اجرای تصمیمش مصمم می کند.

تطهیر خودکشی
»مرگ خودخواســته« عنوانی اســت که عده ای برای 
خودکشی به  کار می برند. این تغییر نام که به نوعی تطهیر 
خودکشی و راهی برای کاســتن از قبح این نوع مرگ به 
شــمار می آید، به تازگی در میان بعضی از اهالی رسانه 
و هنرمندان رواج پیدا کرده اســت. این گــروه از افراد با 
اســتفاده از چنین عناوینی تلاش می کنند خودکشی را 
عملی موجه و صحیح نشــان دهند و از میــزان تلخی و 
زهر نهفته در آن بکاهند؛ نمونه این رفتار در اعلام مرگ 
تلخ کیومرث پوراحمد، کارگردان شناخته شده سینما و 
تلویزیون به خوبی مشــهود بود و بسیاری از هنرمندان و 
اصحاب رسانه، خبر خودکشی این کارگردان را با عناوینی 
مانند مرگ خودخواسته اعلام کردند. این قبح زدایی با هر 
عنوانی انجام شود، اثرات و پیامدهای زیانبار قابل توجهی 

به همراه دارد.
مریم معصومی، روانپزشــک و دبیر کمیته پیشــگیری 
از خودکشــی انجمــن علمــی روانپزشــکان ایــران 
می گوید: »برنامه کشــوری پیشــگیری از خودکشی از 
ابتدای ســال ۱۳۹۹ در تمامی ۶۳دانشگاه علوم پزشکی 
کشــور و مناطق تحت پوشــش آنها در حال اجراست. 
یکی از عوامل مورد توجه در این برنامه نقش رســانه  در 
انعکاس درســت و صحیح موضوع خودکشی است، زیرا 
گاهی خبری که در واقــع بیانگر یک رویداد اجتماعی به 
نام خودکشی است می تواند مشوق افراد برای خودکشی 

باشد.«
از دیگر آثار تلطیف کردن پدیده فاجعه بار خودکشــی، 
رواج پوچ گرایی در جامعه است. در این نوع نگرش نه تنها 
پایان دادن به زندگی، مذموم نیســت، بلکه خودکشی را 
عملی شــجاعانه و یک پایان باشــکوه برای زندگی افراد 

معرفی می کنند.

نشانه های فردی که قصد خودکشی دارد 
بعضی از رفتارها و علائم در افرادی که قصد خودکشی 
دارند مشترک است و به اطرافیانشان هشدار می دهند 
که در معرض خطر قرار دارند. موارد زیر تعدادی از این 

علائم و نشانه هاست:

  تهدید به  خودکشی یا آرزوی مرگ
  جمع آوری ابزارهای خودکشــی یا پنهان کردن آنها در 

اتاق و وسایل شخصی
  اشتغال فکری به مرگ

  فقدان امید به آینده
  تنفر از خود و تحقیر خویشتن

  انجام امور شــخصی مانند وصیت کــردن، اهدا کردن 
وسایل، تعیین تکلیف امور سرپرستی خانواده و فرزندان، به 

اتمام رساندن پروژه ها و مسئولیت ها
  خداحافظی از اطرافیان

  دوری از خانواده و دوستان )ترجیحِ تنهایی(
  نوسان خلقی بالا

  کم و زیاد شدنِ غیرمعمول خواب
  روی آوردن به مصرف مواد  مخدر و الکل

  انجام رفتارهای ریسکی و خطرناک
  احســاس آرامش و شــادی ناگهانی پــس از یک دوره 

افسردگی
نشانه آخر، نشــانه خطرناکی اســت. چون اگر ندانید این، 
نقطه پایان است، قطعا عزیزتان را از دست خواهید داد! در 
اکثر موارد در زمان بروز این نشانه، اطرافیان تصور می کنند 
اوضاع درست شده و خطر خودکشی رفع شده است. البته 
این نشانه ها به تنهایی علائم خودکشی و خطر نیستند، بلکه 
در همراهی با نشانه های افسردگی و دیگر نشانه ها می توانند 

علامت هشدار باشند.

دریچه

نگاه

نکته

افرادی که مرگ را پایان دردها و رنج های خود می دانند یا هدفی در پس 
زندگی کوتاه و بلندشان نمی یابند، مستأصل و ناامید به خودکشی به عنوان 
یک راه حل می اندیشند؛ راه حلی سیاه که تاریکی آن بر زندگی اطرافیان از 

خانواده تا جامعه نیز سایه و سنگینی می افکند. بسیاری از اندیشمندان و 
روانشناسان، خودکشی را پدیده ای پیچیده و دارای زوایای پنهان و متغیر 
معرفی می کنند که تکانه های آن قابل پیشگیری و کنترل است. رسانه ها، 

فضای مجازی و آموزش مهارت های زندگی و ارتباطی ازجمله مهم ترین 
مولفه ها در ارتباط با پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی هستند که در 

گفت وگو با کارشناسان، آنها را بررسی کرده ایم.

برای پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی باید از همه ظرفیت ها بهره گرفت

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

ســالانه آمارهای مختلفی به صورت رسمی و غیررســمی از سوی سازمان ها و 
نهادهای گوناگون دولتی در ارتباط با نرخ خودکشــی در کشور منتشر می شود 
که مهم ترین آنها به پزشکی قانونی، دانشگاه علوم پزشکی و کمیته پیشگیری از 
خودکشی ذیل وزارت بهداشت و درمان و نیز سازمان بهزیستی اختصاص دارند. 
البته از انجمن های دولتی و خصوصی دیگر که در زمینه خودکشی مطالعه و بررسی های آماری 
انجام می دهند نیز نباید غافل شد. اعداد و ارقام خودکشی، مهم هستند؛ چرا که می توانند مرجعی 
برای برنامه ریزی و طراحی زیرساخت های اساسی فرهنگی و اجتماعی باشند. به همین بهانه، 

آخرین آمار و اعداد را که در سالنامه نهادهای مرتبط منتشر شده را خیلی کوتاه مرور می کنیم.

آمار خودکشی در ایران
 سیر نزولی و کاهشی دارد

آمار

حسین ابراهیمی مقدم، روانشناس و استاد دانشگاه

افسردگی؛ پایه خودکشی
پدیده خودکشی معمولا به دلایل کلاسیک یعنی مشکلات روحی و اختلالات روانی در افراد بروز پیدا می کند. طبق آخرین 
پژوهش های جهانی بیش از 90درصد افرادی که تاکنون اقدام به خودکشی کرده اند از میزانی از انواع بیماری های روانی رنج 
می برده اند. افسردگی و ناامیدی یکی از شایع ترین این بیماری هاست. میان افسردگی، خودکشی و اقدام به آن، پیوندی مرئی 
و نامرئی وجود دارد؛ همچنان که در کتابچه تشــخیصی و آماری اختلالات روانی چاپ پنجم دانشگاه علوم پزشکی تهران 
یکی از مهم ترین معیارهای تشخیص افسردگی و میزان آن در افراد، کمیت و کیفیت افکار منفی با موضوع خودکشی و مرگ 
برشمرده شده است. بدین معنا افرادی که مدام از خودکشی سخن می گویند یا مرگ را پایان بخش رنج های خود می دانند، دچار 
اختلال روانی افسردگی هستند و باید نسبت به درمان آن تا پیش از آنکه خیلی زود دیر شود، اقدام کنند. ناگفته نماند در اقدام 
به خودکشی یا شبه خودکشی، آسیب های جسمی و فیزیکی شامل خود جرحی، خود آسیب رسانی و خودزنی بروز می کند و 
در فرا خودکشی یا پیراخودکشی با وجود اینکه هدف فرد خودکشی کننده، اغلب ترساندن و تهدید اطرافیان است اما احتمال 

وقوع مرگ آنها بالاست.

مقلد مردن
خودکشی پیش از آنکه یک پدیده اجتماعی-تقلیدی باشد یک پدیده روانی و فردی است که بنا به دلایل روانشناختی شیوع 
می یابد. از فشارهای روانی فردی، خانوادگی و بافت فرهنگی غالب گرفته تا سبب شناسی های اجتماعی و اقتصادی، فراوانی 
اخبار مربوط به خودکشی افراد مشهور، سوء مصرف مواد مخدر و مشروبات الکلی، افراد بسیاری را به کام مرگ می فرستد. 

طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، سالانه بیش از 13درصد افراد در کشورهای مختلف جهان به خودکشی و شیوه های 
اقدام نسبت به آن فکر می کنند. در گروه سنی نوجوانان بیشتر مسائل عاطفی، در میان افراد بزرگسال دلایل اقتصادی 

و در سالمندان نیز عواملی مانند ناتوانی های جسمی، فیزیکی یا تنهایی سبب خودکشی می شود. یکی از مسائلی که 
بر پیچیدگی پدیده خودکشی می افزاید و از سویی مدیریت آن را به عنوان بحران دچار چالش می کند، پیشروی 

آن در خاموشی و بی نشانه و بدون علامت بودن آن در اغلب اوقات است. کلیپ های آموزشی بسیاری در فضای 
مجازی با این مضمون منتشر شده که خودکشی، چهره و مشخصه ندارد و افراد افسرده که انگیزه خودکشی 

در آنها به نهایت رسیده، ممکن است حتی در لحظات آخر عمر خود، سرگرم شادی، خنده و یا گذران وقت 
با دیگران باشند!

معنایی برای زندگی
آموزش مهارت های زندگی )مدیریت بحران، توانمندســازی روانی و فکری، معناسازی، 

 ارزشــگذاری و طراحی اهداف کوتاه و بلندمدت(، تقویت روابط خانوادگی و دوستانه 
)رابطه  درمانی(، شکوفایی شخصیت و پرورش استعدادهای نهان، ارتقای تعاملات 

اجتماعی، توانایی استفاده درست از شبکه های مجازی، مشارکت در فعالیت های 
مدنی و هنری، ایجاد شرایط پایدار اجتماعی، توسعه رفاهی، ارتقای همبستگی 

جمعی، بها بخشیدن به سرمایه های مختلف ملی، ایجاد شبکه های سرگرمی 
آموزشی و... ازجمله مهم ترین راه های پیشگیری از وقوع خودکشی است. 
از سویی، ایجاد زیرساخت های امدادی )خطوط ارتباطی تلفنی 24ساعته، 
کارگاه های تخصصی مشــاوره و روان درمانی( و تربیت نیروهای متخصص 
مددکاری می تواند در مرحله وقوع خودکشی مؤثر واقع شود. طبق آخرین 

گزارش سازمان جهانی بهداشت ایران جزو 32کشوری است که برنامه ملی 
برای پیشگیری از خودکشی، تدوین، اجرا و پیگیری می کند.

5.7
در ۱00هزار نفر آمار خودکشی در ایران 
است که اوایل سال جاری از سوی سازمان 

جهانی بهداشت منتشر شد.

128
رتبه ایران در فهرست کشورهای جهان 
است که نشان می دهد نرخ خودکشی در 

آن سیر نزولی و کاهشی یافته است.

8 نفر
آمار خودکشی در ایران از هر 8نفر به ازای 

۱00هزار نفر در سال 2000به 5.7در 
سال 202۳رسیده است.

67درصد
افرادی که خودکشی می کنند، مردان و 

۳۳درصد از آنها، زنان هستند.

54درصد
خودکشی های منجر به مرگ در گروه 

سنی 20تا 40سال رخ داده است.

100هزار
 نفر در سال ۱۳۹۹اقدام به خودکشی 
کردند. بعد از جوانان، مردان متاهل یا 

پدران، قربانیان بعدی هستند.
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یهودیت

خودکشی در دین مسیح
 لفظ و عبارت خودکشــی در مطالب کتاب انجیل 
نیامده اســت. از همین رو  ابتدا عالمان مسیحی نه 
خودکشی را محکوم می کردند و نه آن را مورد تقدیر 
قرار می دادند. بعد از قــرن چهارم میلادی، عالمان 
مسیحی رفتار خودکشــی را نهی کرده و به تدریج 
آن را در حد یک گناه تلقی کردند. این دیدگاه تا به 
امروز همچنان بر عالم مســیحیت حاکم است. آنها 
معتقدند که فرد باید قبــل از مرگ به همه گناهان 
خود اعتراف کند تا بتواند راه خود را به بهشت الهی 
بگشاید. اما خودکشــی، انجام چنین اعترافی را از 
فرد سلب می کند و بنابراین، در گروه گناهان کبیره 

قلمداد می شود.
این قانون درباره قتل و ســقط جنیــن هم وجود 
دارد. از همین رو، تا ســال های طولانی افرادی که 
خودکشــی می کردند، در زمین های مقدس کلیسا 
دفن نمی شــدند. البته این برخورد اکنون تا اندازه 
بسیار زیادی ممنوع شده است و در مراسم مذهبی 
که برای افراد خودکشی کرده اجرا می شود، برای روح 
آنها طلب آمرزش و برای بازماندگانشان تسلی خاطر 
از خدا می خواهنــد. مطالعات نشــان می دهد که 
مسیحیان کاتولیک از میزان خود کشی پایین تری 

نسبت به مسیحیان پروتستان برخوردارند.
برای ذکــر میــزان  خودکشــی در کشــوری که 
درصــد قابل توجهی از جمعیــت آن را کاتولیک ها 
تشکیل می دهند، می توان به کشــور ایتالیا اشاره 
کرد. آمارها نشــان می دهد که 81درصد جمعیت 
ایتالیا را کاتولیک ها تشــکیل می دهند و در ســال 
2012میلادی، میزان خودکشــی در کشور ایتالیا 
برابر با 4/7نفر در 100هزار نفر بوده است. در همان 
ســال، این میزان در زنان ایتالیایــی برابر با 1/9 و 
در مردان این کشــور برابر با 7/6 در 100هزار نفر 

بوده است.
همچنین، برای بیان میزان  خودکشــی در کشوری 
که نسبت بالای جمعیت آن را پروتستان ها تشکیل 
می دهند، می توان کشــور آلمان را مورد توجه قرار 
داد. آمارها نشــان می دهد که در حدود دوســوم 
جمعیت آلمان را پروتســتان ها تشکیل می دهند و 
در سال 2012 میلادی، میزان خودکشی در کشور 
آلمان برابر با 9/2نفر در 100هزار نفر بوده است. در 
همان سال، این میزان در زنان آلمانی برابر با 4/1  و 

در مردان برابر با 14/5 در 100هزار نفر بوده است.

خودکشی در احکام دین یهود 
در دین یهود، دیدگاه بسیار ســختگیرانه ای درباره خودکشی 
وجود دارد. این دیدگاه آنقدر ســختگیرانه است که خودکشی 
را همانند یک جرم تلقی کرده و آن را بدتر از آدمکشی قلمداد 
می کند. براســاس احکام این دین، فرد حق نــدارد که به  خود 
صدمه بزند و خودش را از بین ببــرد. پیروان این دین معتقدند 
وقتی کسی خودش را بکشد، روح وی سرگردان می شود. این 
نکته از آن جهت رخ می دهد کــه روح، دیگر نمی تواند به بدن 
از بین رفته بازگردد و در دنیای دیگر نیــز نمی تواند به دوزخ یا 

بهشت وارد شود، چون هنوز وقت آن فرا نرسیده است.
بنابراین، اگر کسی برای فرار از مشــکلات خود را می کشد، در 
واقع گرفتاری های اساسی دیگری برای وی رخ می دهد. براساس 
این اعتقادات، مشکلات دنیوی بالاخره ممکن است روزی رفع 
شوند، اما دیگر فرصتی برای رفع گرفتاری اخروی وجود ندارد. 
از همین رو یهودیان کشــورهای مختلف از میزان  خودکشی 
بسیار پایینی برخوردارند. البته براساس آمارها خودکشی های 
مسلمانان از یهودیان کمتر است، اما خودکشی های مسیحیان 

به ویژه پروتستان ها از آنها بیشتر است.

خودکشی در احکام دین اسلام
مطالعــات گوناگونی که تا کنون پیرامون خودکشــی در اغلب 
کشــورهای اســلامی به عمل آمده، مبین پایین بودن میزان  
خودکشی در این کشــورها در مقایسه با ســایر کشورها ست. 
به نظر می رسد که دین مبین اسلام با برگزیدن 2راهکار مستقیم 
و غیرمستقیم، جامع ترین برخورد را در میان سایر ادیان برای 
کاهش خودکشی اتخاذ کرده اســت. در راهکار مستقیم، دین 
اسلام به تحریم علنی خودکشی در بخشی از آیه مبارکه شماره 
29 سوره نورانی نساء پرداخته است: ... و لا تقتلوا انفسکم ان الله 
کان بکم رحیما؛ »... و خودتان را نکشید، چرا که خداوند با شما 
مهربان است.« در راهکار غیر مستقیم نیز دین اسلام به برخورد 
صحیح با مشکلاتی نظیر  فقر، بیماری های روانی، اعتیاد به الکل 
و مواد مخدر، تنهایی و انزوای اجتماعی که باعث افزایش میزان  

خودکشی می شوند، پرداخته است.

اسلام

مسیحیت

حمید یعقوبی، رئیس جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی

پدیده ای اپیدمیک
یکی از مسائلی که در حوزه پیشگیری از خودکشی از دیرباز همواره منشأ نگرانی مسئولان حوزه سلامت، متخصصان و اقشار مختلفی از 
جامعه بوده، موضوع خودکشی و سرایت خودکشی به دنبال اقدام منجر به فوت یا غیرمنتج به فوت در افراد نزدیک، بستگان و دوستان 
فرد اقدام کننده اســت. حتی تحقیقات و پژوهش هایی هم در این رابطه انجام گرفته که نتایج آن قابل تامل است. نتایج این تحقیقات 
نشان می دهد که به طور متوسط بر اثر هر خودکشــی، بین 6تا 11نفر در معرض افکار و اقدام به خودکشی قرار می گیرند و این بحران 
بزرگ پس از یک بحران است. بسیاری از روانشناسان، خودکشی را مسری و پدیده ای اپیدمیک می دانند؛ پدیده ای که یا بر اثر تصمیمی 
جدی ناشی از اختلالات روانی و انواع فشارهای محیط های بیرونی حادث می شود یا حالتی تکانشی دارد، به گونه ای که اگر از بروز تکانه 
جلوگیری شود، فرد زنده می ماند. پژوهش ها و مشاهدات خودکشی شناســان می گوید افرادی که خود را می کشند و زنده می مانند، 

به طرز شگفت آوری، از زنده ماندن خود و فرصت زندگی دوباره اظهار خوشحالی می کنند.

اثر ورترگونه خودکشی
اثر ورتر، اصطلاحی است که برای نخستین بار در سال 1974، توسط دیوید فیلیپس، جامعه شناس مطرح شد. فیلیپس این اصطلاح 
را جهت توصیف آثار تقلیدی رفتارهای منجر به خودکشی ارائه کرده بود. اثر ورتر نام خود را از عنوان یکی از رمان های معروف یوهان 
ولفگانگ فون گوته، نویسنده و شاعر آلمانی گرفته اســت. این رمان که »رنج های ورتر جوان« نام دارد، داستان زندگی فردی را شرح 
می دهد که در راه عشق با خودکشی به زندگی خود پایان می دهد. این کتاب خیلی زود به دلیل ترویج خودکشی از سوی مراکز مرجعی 

مانند کلیسا ممنوع اعلام شد؛ ترویجی که آمار افزایشی خودکشی آن هم به ســبک قهرمان آن داستان، آن را تأیید می کرد. بنابراین 
خودکشی می تواند رفتاری تقلیدی باشد که همین مسئله، بازتاب و انتشار اخبار مربوط به آن را تحت الشعاع قرار می دهد. یکی از نکات 
مهم در گزارش این قبیل اخبار این است که خبرنگاران و اصحاب رسانه باید از اشاره به جزئیات احساسات برانگیزاننده حادثه خودداری 
کنند؛ به ویژه اگر حادثه خودکشی مربوط به افراد مشهور و شناخته شده ای باشد. رویدادهایی از این دست تحت هیچ شرایطی نباید به 
بروز خودکشی تقلیدی بینجامند. واضح است که رسانه ها باید از آب و تاب دادن به چنین موضوعاتی اجتناب کنند و از صدردادن به آن 
بپرهیزند. البته که مخاطب هم با کنجکاوی به دنبال جزئیات بیشتری در ارتباط با آن اخبار است که اگر موضوع آموزش و آگاهی بخشی 

به افراد را از سنین پایه آغاز کرده باشیم میزان این کنجکاوی ها نیز به حداقل خواهد رسید.

  چه کنیم؟
ارتباط بین خودکشی و رسانه، مدت هاست مورد انتقاد قرار گرفته است. فیلمســازان، تهیه کنندگان تلویزیونی و روزنامه نگارانی که 
درباره  خودکشی می نویسند و فیلم می سازند، 3قانون نانوشته را رعایت می کنند تا خطر خودکشی مقلدانه را کاهش دهند؛ اول اینکه 
اثر )فیلم و گزارش( بیش از حد دراماتیک و مهیج نباشد. دوم اینکه قربانیان، قهرمان نشان داده نشوند. توصیفات شجاعانه درباره اقدام 
به این عمل نشانه یک باور غلط در درک مسئله خودکشی است. سوم هم اینکه به هیچ عنوان، خودکشی با جزئیات وسوسه انگیزی به 
تصویر کشیده نشود. راهکارهایی که سازمان جهانی بهداشت برای پیشگیری از خودکشی ارائه می دهد در کشورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه تا حدودی با هم متفاوت هستند ولی در کشورهای در حال توسعه که ایران نیز یکی از آنهاست، تأثیرگذارترین استراتژی ها 
شامل کاهش دسترسی به ابزار خودکشی به ویژه ســموم آفت کش، ارتقای نحوه گزارش دهی خودکشی در رسانه ها، کاهش مصرف 
الکل، ایجاد برنامه های پیشگیری از خودکشــی برای افراد در معرض خطر به ویژه برای جوانان و زنان، آموزش کارکنان مراقبت های 
اولیه بهداشتی برای پیشگیری از خودکشی، خطوط تلفنی بحران مثل 1480صدای مشاور و 123اورژانس اجتماعی، بهبود خدمات 
پایه سلامت روان و درمان برای افســردگی و مصرف مواد، مداخلات حمایتی برای بازماندگان متوفیان خودکشی و جمع آوری دقیق 

داده های رفتارهای خودکشی است.

خسرو معتضد، مورخ

خودکشی های گران!
پدیده خودکشی، تاریخی بلند بالا دارد؛ تاریخی که اغلب پژوهشگران، آغاز آن را به بخشی از دوران باستان و به زمانی که 
با توسعه کشاورزی، برده داری هم رونق گرفت، نسبت می دهند؛ برده هایی که به نوعی مستعمره بودند و در برخی موارد 
تحت فشار روانی، جسمی و اقتصادی اقدام به خودکشــی می کردند. آن وقت به دستور ارباب، بدون تشریفات خاص در 
حومه شهر، دفن می شدند. سایر بردگان نیز مورد شماتت قرار می گرفتند تا هوس خودکشی به دل راه ندهند. در دورانی 
از تاریخ روم و یونان باستان کسی که می خواست خود را بکشد، ابتدا تقاضای خود را به سنا، مجلس یا کلیسا ارائه می داد 
و چنانچه دلایلش برای خودکشی تأیید می شد به وی اجازه استفاده از جام شوکران آن هم به صورت رایگان می دادند. اما 
خودکشی 3گروه از افراد غیرقانونی محسوب می شد؛ خودکشی کسانی که به اعدام محکوم شده بودند، خودکشی بردگان 

و نیز خودکشی سربازان. علتش هم بار اقتصادی ای بود که بعد از خودکشی این 3گروه متوجه ارباب و حکومت می شد.

از کلئوپاترای مصری تا هاراگیری ژاپنی
پدیده خودکشی در ایران، با توجه به تمدن غنی و ظهور اسلام، مورد نفی و نکوهش بوده است اما این بدان معنا نیست که آمار 
خودکشی صفر بوده و مرگ های ناشی از خودکشی به وقوع نپیوسته است. به طور حتم مصادیقی از خودکشی یافت می شود 
ولی در کل این پدیده، از سوی اغلب اقشار جامعه ایرانی عملی ناپسند شناخته می شد. با این حال، در دوره ای از تاریخ ایران 
و جهان، خودکشی ابعاد نظامی و سیاسی داشت. به عنوان مثال افرادی که در جنگ ها دارای مسئولیت مهمی بودند، بعد از 
شکست نظامی، اقدام به خودکشی می کردند یا سربازانی که به بهانه های وطن پرستانه به مرگ خود خواسته می اندیشیدند، یا 
حتی سربازانی که از ترس اسارت و به غنیمت رفتن، خودکشی می کردند. کلئوپاترای هفتم ملکه مصر، نرون کلاودیوس سزار 
امپراتور روم، آدولف هیتلر و همسرش، پاول یوزف گوبلز از افسران نازی، رومو هیون رئیس جمهور کره جنوبی، علی اکبر داور 
،سیاستمدار دوره پهلوی اول، محمدولی خان تنکابنی، ارتشبد عبدالحسین حجازی و بسیاری دیگر بنا به دلایل نظامی و 
سیاسی به زندگی خود پایان دادند. هاراگیری ژنرال های ژاپنی )فرو بردن شمشیر به داخل شکم به روش سامورایی( نیز 
یکی دیگر از خودکشی های متداول بود که در سال 1873به عنوان یک مجازات قضایی در آیین بوشیدو )راه و رسم 
سامورایی ها( منع شد. ولی هاراگیری در میان نظامیان و دیگر مردم ژاپن به عنوان نمادی از شرافت ادامه داشت. 

بسیاری از سربازان شکست خورده ژاپنی در پایان جنگ جهانی دوم اقدام به هاراگیری کردند.

اعتراض رومن گاری و خودکشی ناشی از تغییرات جوی
در دوره ای نیز خودکشی دلایل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی یافت. بسیاری از فلاسفه، نویسندگان 
و هنرمندان بنابر میل خود، مرگ را بر زندگی ترجیح می دادند. از ارنســت همینگوی، ونگوگ، 
ویرجینیا وولف، رومن گاری، زیگموند فروید، خودکشــی دســته جمعی پیروان یکی از فلاسفه 
آمریکایی تا ابوالعلامعری و صادق هدایت که همگی در واکنش به شــرایط اجتماعی و تحت تأثیر 
فشــارهایی مانند مصرف داروهای خاص، بروز اختلالات روحی و روانی، افکار منفی و اعتراض آمیز 
اقتصادی خودکشی کردند. فقر و دلایل اقتصادی هم یکی از مهم ترین و پرتکرارترین دلایل خودکشی 
در عصر حاضر در کشورهای مختلف است که نمونه های بسیار می توان در ارتباط با آن برشمرد. با تغییرات 
شدید اقلیمی و تفاوت های چشمگیر آب و هوایی در دهه های اخیر، وجه دیگری از پدیده خودکشی نیز نمایان شد 

که اندیشمندان بعد از بررسی های دقیق، عنوان آن را خودکشی های فصلی، نروژی یا سوئدی برگزیدند.

6استان
ایلام، کرمانشاه، خوزستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، لرستان و همدان به ترتیب 

بالاترین نرخ و آمار خودکشی ها در ایران را 
به خود اختصاص داده اند.

90درصد
 افرادی که اقدام به خودکشی می کنند دچار 
اختلالات روانی به ویژه افسردگی، اعتیاد و 

اختلالات شخصیت هستند؛ اما این بدان معنا 
نیست که آنها دچار جنون کامل هستند.

20برابر
خودکشی های منجر به مرگ، اقدام 

به خودکشی وجود دارد.

50درصد
خودکشی ها با حلق آویز کردن صورت 

می گیرد. مسمومیت دارویی، خودسوزی، 
سلاح و سقوط از ارتفاع نیز در رتبه های 

بعدی قرار دارند.

15تا 50سال 
گروه سنی دارای فراوانی در ارتباط با موضوع خودکشی 
است. افراد در این گروه سنی با توجه به شرایط فردی، 

خانوادگی و اجتماعی بیشترین اقدام به خودکشی را دارند.

شماره123
خط تلفنی بدون کد برای دریافت مشاوره و 

راهنمایی از روانشناسان و مددکاران اورژانس 
اجتماعی سازمان بهزیستی است.

25هزار 
تماس تلفنی به طور میانگین و ماهانه با سامانه 123برقرار 

می شود که بعد از کودک آزاری و همسرآزاری، افکار 
مربوط به خودکشی و اقدام در زمینه آن، بیشترین فراوانی 

موضوعی را دارد.

18تا 30سال
گروه سنی ای هستند که بیشترین تماس با اورژانس 

اجتماعی با موضوع خودکشی را دارند.
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 دنیا، محل اثرات متقابل اســت؛ یعنی چه؟ به 
قول روانشناسان اجتماعی، شما هم بر پیرامون 
خود اثر می گذارید و هــم از پیرامون خود اثر 
می پذیرید. هر عمل شــما، می توانــد اثری بر 
اطرافیان و پیرامون بگذارد و البته اعمال شما نیز  
می توانند اثرگرفته از اطراف باشند. خودکشی 
نیز به عنوان یک رفتار اثرگذار، شــامل چنین 
اصلی اســت؛ یعنی بر پیرامون خود که همانا 
بازماندگان و اطرافیان و دیگر افراد جامعه باشند، 
اثر می گــذارد؛ این در حالی اســت که به قول 
بیشتر روانشناسان و کارشناسان، غالب کسانی 
که در فکر خودکشی هســتند، چنین چیزی 
را بروز نمی دهند و چه بســا که حتی روزهای 
قبل از چنین اتفاقی، حســابی شاد و سرحال 
باشــند. همین امر باعث می شود تا خودکشی 
چنین افرادی، باعث شــوک اطرافیان و دیگر 

ناظران شود.

سوگواری کاملا متفاوت
گفته می شــود که اندوه ناشــی از خودکشی، 
با دیگر سوگواری های ناشــی از فقدان تفاوت 
دارد. بازماندگان، چه بســا   احســاس عذاب 
وجدان کنند؛ اینکه حواس شان نبوده یا خلئی 
باعث شــده تا چنین اتفاقی بیفتــد و آنها در 
ایجاد چنیــن خلئی، مقصر بوده اند. از ســوی 

دیگر نگاه های جهت دار و معنــادار دیگران و 
ســؤال های بی پایان، بازماندگان را حسابی به 
ســتوه می آورد. درماندگی در برابر نوع شوک 
وارده، چه بسا   باعث انزوای چنین بازماندگانی 

هم شود.

شوک هایی که وارد می شود
از نکته های تلخ چنین اتفاقاتی، آن اســت که 
نیمی از خودکشی ها، در خانه ها اتفاق می افتد. 
چه کســانی پیکر این افراد را باید مشــاهده و 
کشف کنند؟ طبیعی اســت که در ابتدای امر، 
یکی از اعضــای خانواده باید چنین کشــف و 
مشاهده ای را انجام دهد. چنین اتفاقی می تواند 
منجر به ایجاد شــوک های شدید و ترس های 
ماندگاری در افراد خانواده شــود؛ ترس هایی 
که یادآوری شان و تداعی تلخ شان، باعث شود 
تا دوباره به هم بریزند. این اتفاقات به قدری تلخ  
هســتند که به این زودی ها از یادها نمی روند. 
روانشناســان می گوینــد تداعی هــا هرچه با 
احساسات ما درگیرتر شوند، ماندگارتر می شوند 
و چه بسا به گونه ای ماندگار شوند که همیشگی 

باشند. پس طبیعی است که چنین ترس هایی 
به واسطه تداعی های شدید احساسی که اتفاق 
می افتد، برای همیشــه در ناخودآگاه این افراد 
باقی بماند؛ آن هــم درحالی که هیچ تقصیری 
در این ماجرا نداشــته اند و بــه نوعی، بی گناه 

مجازات می شوند.

عزت نفس بر باد رفته
افســردگی و شکســته شــدن عزت نفس در 
عزاداران نیز  از دیگر آسیب های وارده به خانواده 
اســت. آنها در ابتدای امر، به دنبال چرایی این 
خودکشــی می گردند و این امر، ســختی های 
فراوانی را به بازمانده هــا وارد می کند. برخورد 
با آثار بــه جامانــده از فردی که خودکشــی 
کرده، ازجملــه لباس و نوشــته ها و تابلوها و... 
می تواند اثرات را ســهمگین تر کند. از ســوی 
دیگر عــزاداران مدام با خــود واگویه می کنند 
که حتمــا کفایت لازم را نداشــته اند که منجر 
به چنین اتفاقی شــده اند. بازمانده ها به واقع از 
لذت های زندگی و از زیســتن به طور متعادل 
محروم می مانند؛ امری که بــرای رفع آن باید 

 از روانپزشــکان و روانشناســان کمک بگیرند.

خانواده مطرود
لیبل خوردن یا ننگ اجتماعــی، از دیگر آثار 
مخربی است که خانواده افرادی که خودکشی 
کرده انــد را درگیر می کند. ایــن درگیری، با 
نوعی شــرم حضور در جامعه نیز همراه است؛ 
شــرم حضور خانواده ای که اساسا خودش را 
غیرنرمال تلقی می کند؛ چراکه اگر چنین نبود، 
نباید یکی از اعضای آن خودکشــی می کرد. 
همانطور که اشاره شد، انزوا و دوری از دیگران 
تبعات چنین امری است؛ خاصه در جامعه ای 
که هنوز رگه های سنت را دارد، چنین اتفاقاتی 
بسیار پررنگ تر اســت. در گزارش های اخیر 
مربوط به طلاق، یکــی از دلایــل را دخالت 
اطرافیان در زندگی مشترک ذکر کرده بودند. 
تصور کنید وقتی که صحبت ها و دخالت های 
اطرافیــان می تواند یک زندگی مشــترک را 
پایان ببخشــد، نیش و کنایه اطرافیان در امر 
خودکشــی به بازمانده ها، چه اثراتی می تواند 

داشته باشد!

خودکشی چه اثراتی بر خانواده بازماندگان می گذارد؟

2 نکته درباره خودکشی یک مرگ؛ پایان چند زندگی
سلبریتی ها

1
هرازگاهی خودکشی یکی از ســلبریتی ها، حسابی در جامعه 
خبرساز می شود. متأسفانه برخی رسانه ها هم سعی می کنند 
با انتشار تازه ترین اخبار یا انتشار عکس های مدیریت نشده و... 
بیشترین بازدید را به خودشان اختصاص بدهند. این در حالی 
است که چنین فرایندی با مسئولیت اجتماعی رسانه ها سازگار 
نیست. با عطف به اینکه این سلبریتی ها از عنصر خبری شهرت 
هم برخوردارند، اخبار مرتبط با خودکشی آنها و چه بسا اخبار 
مرتبط با زندگی آنها که احتمالا منجر به چنین امری شــده، 
به شدت مورد توجه قرار می گیرد و تا مدت ها نقل محافل است. 

اینجاست که رسانه ها، باید پروتکل های مشخصی برای انتشار 
اخبار و حتی عکس های مرتبط با چنین اتفاقات تلخی داشته  
باشند؛ چرا که اثرات چنین امری بسیار تلخ تر و ماندگارتر خواهد 
بود. طبیعی است که پنهان کردن چنین اخباری نیز  به صلاح 
نیست؛ چرا که به هر حال باید با واقعیت ها روبه رو شد و تمهیدی 
برای شان اندیشــید. اما همه  چیز در چگونگی برخورد با چنین 
اخباری خلاصه می شــود  که ما آن را تحت عنوان مســئولیت 
اجتماعی روزنامه نگاران و گردانندگان صفحات اجتماعی مجازی 

و رسانه ها می شناسیم و بیان می کنیم.

2
مدت ها پیش سیما فردوسی، روانشناس مطرح کشورمان، درباره 
خودکشی سلبریتی ها به ایسنا گفته بود:»خودکشی مسئله ای 
نیست که بشــود آن را پنهان کرد و باید اعلام شود. به هر حال 
مردم کنجکاو هســتند و خبرها درز پیدا می کند. خودکشی 
موضوعی نیست که پنهان بماند؛ بنابراین اساسا نباید هم آن را 
پنهان کرد. به نظرم بهترین کاری که می توان در بروز خودکشی 
به ویژه در چهره ها انجام داد، این است که وقتی خبر خودکشی 
اعلام می شود رسانه ها بیایند به آسیب شناسی مسئله بپردازند 
که اصلًا چطور می شود یک آدم دست به خودکشی می زند و چه 
دلایلی برای این اقدام وجود دارد؟... به هر حال همه ما ممکن 
است در زندگی شخصی مشــکلاتی از هر نوعی داشته باشیم، 
حتی ســلبریتی ها. در اینجا خیلی ها حل مسئله می کنند و به 
روانشناس و روانپزشک مراجعه می کنند تا به آنها کمک شود و 
راه حل را پیدا می کنند و در مقابل هستند کسانی که خودکشی 
را انتخاب می کنند و نشان می دهند که حالات روحی ـ روانی 
خاصی داشته اند و عوامل بیولوژیکی در اینجا خیلی نقش دارد. 
یعنی عملکردش متفاوت می شــود و حالاتی به وجود می آید 
که دیگــر انگیزه مرگ بــه زندگی غلبه می کند و فرد دســت 

به خودکشی می زند.«

 روایتی فلسفی 
در طعم گیلاس

یکی از بهترین روایت های فلسفی از خودکشی و مرگ 
در سینما، توسط عباس کیارستمی ساخته شده است. 
این اثر جست وجوی شاعرانه مردی را نشان می دهد 
که به دنبال کسی است تا پس از خودکشی او را دفن 
کند و در جریان این جســت وجو یک اثر احساسی و 
قدرتمند را پدید می آورد. کیارستمی فیلمسازی است 
که به جای پاسخ دادن سؤال می کند و با پرداختن به 
فلسفه مرگ، معنای زندگی، هدف خلقت و ارتباط با 

طبیعت را زیرسؤال می برد.

کتاب

فیلم

نکته

روی  ماه خداوند را ببوس
تلاش برای انجام تحلیل جامعه شناســانه خودکشــی یک 
فیزیکدان در کنار مواجهه با بیماری صعب العلاج همســر 
دوستی قدیمی، قهرمان داســتان را با سؤالی بزرگ در باب 
وجود خداوند و معنای زندگی روبه رو می کند. رســیدن به 
این حقیقت که زندگی یعنی همین جریانی که در آن قرار 
گرفته ایم، از پس روایت داستان مصطفی مستور پیداست. 
موضوع گیرای کتاب باعث شده تا این اثر در کشورهای دیگر 

نیز ترجمه و منتشر شود.

کتاب جامع رفتارهای خودکشی 
این اثر »دیوید آلدریج« و »سرخیوآندرس پرث باره رو« تلاش 
صریح و بی پرده ای است برای بررســی موضوع خودکشی. 
در این کتاب، پدیده های مرتبط با خودکشــی که در ذهن 
انســان های خودکشــی گرا روی می دهند، با زبانی نو بیان 
شده اند. پیام اصلی این کتاب این است که رمز خودکشی در 
کلمات و زبان ساده و واضح خودکشی کنندگان است. ماجرای 

تکان دهنده خودکشی 3انسان در این کتاب آمده است. 

 یکی از رایج تریــن دلایلی که برای 
تطهیر خودکشی مطرح می شود، حق 
اختیار است؛ اینکه هر کسی اختیار 
زندگی و پیکر خودش را دارد. البته 
اینکه انســان چنین اختیاری دارد 
یا نه، بحثی دنباله دار اســت و غالبا 
به این ختم می شــود که آدمی در 
همه حوزه ها صاحب اختیار نیست و 
چیزهایی، اختیار و قدرت اختیار او 
را محدود می کنند. اما از سوی دیگر، 
این اســتدلال که آدمی حق اختیار 
برای پایان دادن به زندگی اش را دارد 
و زندگی او به کســی مربوط نیست، 
پاسخ های خودش را هم دارد؛ ازجمله 

اثراتی که بر بازماندگان می گذارد.
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برای آشنایی با تولید
 گوشت مصنوعی

 کد را اسکن و ویدئویی  
 را در این زمینه 
مشاهده کنید.

همبرگرتان را چاپ کنید
استارتآپاسپانیاییباروشزیستتقلید
انواعگوشتراباچاپگرسهبعدیتولیدمیکند

زمینی ها  آماده 
سفر به مریخ می شوند

نخستین مأموریت به مدار مریخ در ماه های آینده امسال با موفقیت انجام می شود؟
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پنجمين آیين اعطای جایزه مصطفی)ص( روز دهم مهرماه1402در 
اصفهان برگزار خواهد شــد. این نخستين باری اســت که اصفهان 
به عنوان یکی از مهم ترین مراکز تمدن اسلامی، شناخته می شود که 
ميزبان جایزه مصطفی)ص( خواهد بــود. پنجمين آیين اعطای جایزه 
مصطفی)ص(، نقطه اوج هفته ای اســت که با عنــوان »هفته جایزه 
مصطفی)ص(« شناخته می شــود. بنياد علم و فناوری مصطفی)ص( 

از ماه ها پيــش، جمعی از سياســتگذاران و مدیران علــم و فناوری 
جهان اسلام ازجمله روسای مراکز و سازمان های علمی جهان اسلام، 
دانشمندان و فناوران، ارتباط گران علم و فناوری و خيرین و واقفين 
علمی را شناســایی و دعوت کرده اســت که در این هفته و در قالب 
مجموعــه ای از رویدادهای علمی بــا محوریت جایــزه مصطفی)ص( 

گردهم  آیند.

برگزاری آیین اعطای جایزه مصطفی ص در اصفهان

39
با اجرای برنامه حمایتی »رینکســت« در قالب 
کارگروه صنعت ســتاد توســعه فناوری نانو، 39 
ایده صنعتی در فناوری 
نانو به بار نشست. برنامه 
رینکســت که با هدف 
ارائه تســهیلات مادی 
و غیرمادی به صاحبان 
صنایــع بــرای کاهش 
ریســک ورود به حوزه نانو به طور ویژه در فرایند 
تحقیق و توسعه اجرایی شده، ظرفیت های درونی 
شــرکت ها را تقویت می کند تا بتوانند با فرایند 
توســعه و تحقیقات، زایــش و آفرینش مبدعانه 
محصــولات نانومحــور را از درون مجموعه خود 
رقم بزنند. از ابتدای این طرح تاکنون 409شرکت 
متقاضی اســتفاده از ایــن خدمــات بودند که 
76شرکت توانستند در این برنامه پذیرفته شوند و 

39پروژه موفق را به اتمام برسانند.

1000000
محمد صدری مهر، دســتیار معــاون علمی در 
ساماندهی و توسعه زیرساخت های فناوری اعلام 
کرد: »هم اکنون با یک 
فضای بانشاط در حوزه 
زیســت بوم اشــتغال 
دانش بنیــان مواجــه 
هســتیم و به صــورت 
مستقیم و غیرمستقیم 
حدود یک میلیون شغل برپایه اشتغال دانش بنیان 
در کشور ایجاد شده اســت. معاونت سعی دارد با 
انتقال فناوری های جدید متناسب با آمایش های 
ســرزمینی و کمــک به توســعه ایــن صنایع، 
ظرفیت های جدید شغلی با محور اشتغال آفرینی 

بر پایه فناوری ایجاد کند.«

5
محمدرضا شــمس اردکانی، دبیر ســتاد توسعه 
اقتصاد دانش بنیان گیاهان دارویی و طب سنتی 
از راه اندازی 5پالایشگاه 
گیاهــان دارویــی بــا 
حمایــت این ســتاد و 
پیگیری ایجاد یک مرکز 
جامع طب سنتی شامل 
پژوهشکده، بیمارستان 
و... خبر داد و گفت: »ایران از بعد تاریخی و علمی 
و از منظر منابع طبیعی در حوزه گیاهان دارویی 
و طب سنتی در رتبه اول قرار دارد که برای حفظ 
این موقعیت فاخر و مولفه ارزشــمند فرهنگی، 
تمدنی، دانشی و کسب دســتاوردهای بیشتر در 
3حوزه آموزش، تحقیقات و خدمات، برنامه هایی 
در ستاد تدوین شده است. در بحث آموزش علاوه 
بر توجه به مبانی طب ســنتی که حکمت بنیان 
است، حرکت در مرزهای دانش در حوزه گیاهان 
دارویی را هم دنبال می کنیم و در نتیجه اقدامات 
خوبی که در راستای تاسیس دانشکده های طب 
سنتی صورت گرفته در حال حاضر در رتبه چهارم 
تولید علم جهانی در حوزه گیاهان دارویی و طب 

سنتی قرار داریم.«

محصولایـــــرانساخت

از آنجا که شیشــه جلوی هواپیما یا شیشه کابین خلبان 
فشار بیشتری را باید تحمل کند، پنجره های کابین خلبان 
را همراه با 3 الی 5 لایه از جنس شیشه، آکریلیک، کربن، 
پلاستیک و موادی دیگر می سازند. با توجه به ارتفاع زیاد 
پرواز و فشار پایین در این ارتفاع در مقایسه با سطح زمین، 
ساختار هواپیماها باید به گونه ای طراحی و مهندسی شود 
که بتوانند هنگام پرواز فشار مناسب برای انسان را در کابین 
تامین کنند. از این رو اختلافی میان فشــار هوای داخل و 
خارج هواپیما به وجود می آید که حتی می تواند منجر به 

از هم پاشیدن اجزای آن شود. به عنوان یکی از بخش های 
مهم در طراحی هواپیما، شیشه ها باید به نوعی ساخته شود 
که با پرواز هواپیما در ارتفاع و قرارگیری در دماهای حتی زیر 
صفر، بتواند فشار وارده را تحمل کرده و ترک نخورد و نشکند.
تفاوت دیگری که شیشه های جلوی هواپیما با شیشه های 
کناری دارند، شفافیت شیشه و خنثی کردن نور خورشید 
است. شفافیت شیشه های کابین خلبان باید طوری باشد 
که خلبان هنگام فرود بتواند دید کافی و مناسبی داشته 
باشــد. یکی دیگر از خواص مهم شیشــه کابین خلبان 
عدم ایجاد بخار آب در ســطح آن است، چرا که منجر به 
کاهش قدرت دید خلبان و امکان ایجاد خطر می شــود. 
امروزه بــا اعمال برخــی از پوشــش های دارای اجزای 
نانومتری، می توان به ممانعت از ایجاد لایه بخار در سطح 
شیشه کابین خلبان کمک کرد. چنین پوشش هایی اثرات 

مخرب بر میزان عبور و یــا پراکندگی نور برخورد کرده 
به شیشــه هواپیما وارد نمی کنند. شیشه های تولیدی 
شــرکت صنایع الکترو اپتیک صاایران کــه با حمایت 
ستاد توســعه فناوری های نانو و میکرو معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری براساس 
آزمون های خاص انجام گرفته اســت، مشخص شده که 
دارای مقاومت مطلوب بوده و تحت برقراری جریان گرم 
شده و توزیع گرما در سطح آن در محدوده مجاز قرار دارد. 
همچنین میزان عبورپذیری نور مرئی و میزان پراکندگی 
نور محصول قابل قبول بوده و عملکرد ترمیســتورهای 

کارگذاری شده در آن نیز مناسب ارزیابی می شود.
این شیشه ها دارای پوشــش نانومتری بوده و در برابر 
ایجاد لایه بخار مقاوم هستند به همین دلیل می تواند 

ایمنی سفر با هواپیما را ارتقا دهد.

حضور در 7حوزه تخصصی خواهد بود.

حضورپررنگپاویونهایملیایراندرنمایشگاههایبینالمللی

شیشهمقاومکابینخلبان

شیشه های دارای پوشش نانومتری و مقاوم در 
برابر ایجاد لایه بخار که در کابین خلبان هواپیما 
کاربرد دارد با تلاش فنــاوران ایرانی تولید و 
روانه بازار شد. یکی از اصول طراحی و ساخت 
هواپیما استفاده از شیشه های مقاوم در جلو و 
اطراف هواپیما است. جنس شیشه های کناری 
و جلوی هواپیما با توجه به میزان فشاری که 

تحمل می کنند، متفاوت است.

تقویم نمایشگاهی 
سال1402توسط مرکز 

تعاملات بین المللی 
علم و فناوری معاونت 

علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری 

منتشر شد. توسعه بازار 
بین المللی یکی از مهم ترین 
مسیرهای رشد و پیشرفت 

شرکت هاست. شرکت ها 
پس از توانمند شدن برای 
صادرات، نیاز به حضور در 

نمایشگاه های بین المللی و 
معرفی محصول خود دارند.
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پاویون های ملی ایران در  16نمایشــگاه بين المللی در نقاط مختلف دنيا حضوری 
پررنگ خواهند داشت.

نفت و گاز 
و پتروشيمی

مواد پيشرفته 
و صنایع 
وابسته

ماشين آلات 
و تجهيزات 
پيشرفته

کشاورزی و 
صنایع غذایی

دارو و ساختمان
تجهيزات 

پزشکی

عمومی 

خبرهای علمی - ایرانی
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D A N E S T A N I H A

بحث تولید گوشت مصنوعی در دنیا به یکی از مهم ترین موارد در صنایع غذایی 
تبدیل شده است. هرقدر که شــرایط برای تولید محصولات گوشتی سخت تر 

می شود، طرح تولید مصنوعی آن هم جدی تر خواهد شد. اینکه 
آیا واقعا چنین فناوری ای می تواند کره زمین را نجات دهد و چه 
مزایا و معایبی دارد، هنوز در حــد فرضیه و آزمایش باقی مانده 
است. در این خصوص با دکتر محدثه آصفری، متخصص ایمنی 

غذا گفت وگویی انجام داده ایم.

توليد گوشت مصنوعی از طریق کشت سلولی ممکن است درخصوص 
حلال یا حرام بــودن آن، ســؤالاتی را در ذهن ایجاد کنــد. اما در این 
خصوص باید گفت که با درنظر گرفتن شرایط، توليد این نوع گوشت، از 

نظر شرعی مانعی نخواهد داشت.
 در ایــن خصوص دفتر مرجــع عاليقدر، آیت ا... مکارم شــيرازی به 
پرسشی در این مورد پاسخ داد. در تماس با دفتر ایشان، این پرسش 

که »در دنيا با استفاده از کشت ســلولی، گوشت های آزمایشگاهی 
توليد می شــود، آیا توليد این نوع گوشت )از دام های حلال گوشت( 
از نظر شرعی مشکلی ندارد و مصرف آن حلال است«، مطرح شد که 
پاسخ اینگونه بود: »درصورتی که تغذیه آن گوشت به وسيله مواد 
حلال باشــد و خوردن آن ضرر قابل توجهی نداشــته باشــد، مانعی 

ندارد.«

پاسخ دفتر آیت ا... مکارم شیرازی به پرسشی درباره گوشت مصنوعی

عبارت »توسعه فناوری« به یکی از رایج ترین 
کلیدواژه های جهان تبدیل شــده اســت. 
بســیاری بی آنکه بخواهند درباره اش کمی 
تامل کنند، آن را مرتب بــه کار می برند. در 
دنیای امروز، تنگناهــای فراوانی وجود دارد 
که راه چاره آن فناوری اســت. یکی از آنها 
برمی گردد به افزایــش جمعیت و متعاقب 
آن کاهش منابع غذایی که بشر را به سمت 
به کارگیری فناوری برای سیر کردن شکم اش 
کشانده است. امروزه دیگر وقتی صحبت از 
مزرعه و دامداری می شــود، نمی توان نقش 
مهم فناوری را نادیــده گرفت اما حالا حرف 
مزرعه ها و دامداری های آینده است؛ چراکه از 
همین امروز باید به غذای آینده مان بیندیشیم 
و درنظر داشته باشیم که رسیدن به این مهم 
بدون توســعه فناوری، امکان پذیر نخواهد 
بود. سارا روورِسی، بنیانگذار »مؤسسه غذای 
آینده« می گوید: »غذا یــک زبان جهانی و 
محرکی برای شکوفایی اقتصاد جهانی است. 
غذا همچنین یک کاتالیزور برای تغییر است. 
پس چگونه می توانیم با مسائل فوری و مهم 
ایجاد آینده ای پایدارتر از مواد غذایی روبه رو 
شــویم، درحالی که نقش فناوری را در رفع 
شکاف های موجود در سیستم غذایی خود 
درک نکنیم؟ کلید، دانش و آموزش اســت؛ 

سنگ بنای نوآوری.« 

چندی پیش در شــهر کلن آلمان، ســومین 
فروشگاه غذای آینده با ارائه اختراعات و ابداع ها 
در این حوزه بــا اولویــت دادن به محصولات 
گیاهی، افتتاح شد. مدت هاست که دانشمندان 
درخصوص بحران جهانی غذا هشــدارهایی را 
می داده اند اما همه گیری کووید-19 و متعاقب 
آن اتفاقات اوکراین، شــرایط را بیش از پیش 
حادتر کــرد. دانشــمندان به دنبــال گزارش 
علمی سازمان ملل درباره بحران آب و هوایی، 
هشــدار داده بودند که تولید غــذا در جهان با 
گرم شدن زمین کاهش می یابد. این موضوعی 
حیاتی اســت که بر زنجیره تأمین مواد غذایی 
در 2دهه آینده تأثیر بســزایی خواهد داشت. 
در بسیاری از کشورهای دنیا، نگاهی جدی به 
بحران غذا شــکل گرفته و چند سالی می شود 
که یکــی از اهداف بزرگ دانشــمندان صنایع 
غذایی تولید گوشــت های مصنوعی است. در 
این راه فناوری های گوناگون از جمله تکنولوژی 
چاپگرهای ســه بعدی، صنایــع غذایی و علوم 
مختلف زیستی دست به دست هم داده اند تا این 
مهم را به سرانجام برسانند. از سوی دیگر دکتر 
»مورگین گای«، آینده شناس مواد غذایی بر این 
 باور است که شرایط دنیا به سمت »ایر پروتئین«
 )Air Protein( پیش خواهد رفت؛ محصولی 
که برای تبدیل دی اکسیدکربن به پروتئین از 
فناوری تخمیر پیشرفته استفاده می کند. این 
روش شاید یکی از کلیدهای تغذیه 10میلیارد 

انسان تا سال2050 باشد.

 غذای فردا را 
امروز باید پخت

متخصص ایمنی غذا در گفت وگو با دانستنیها مطرح کرد

آصفــری در خصــوص تولید گوشــت 
مصنوعی به دانستنیها گفت: »این موضوع، 
یک مورد بحث برانگیز و پیچیده است و 
البته در این بین نظرات مختلفی درباره آن 
وجود دارد. ابتدا باید بگویم که دسته بندی 
گوشــت های مصنوعی به اینگونه است 
که ما هم گوشــت مصنوعی کشت شده 
در آزمایشــگاه داریم و هم گوشت های 
مصنوعی گیاهی.« او درخصوص این 2 
دسته توضیح داد: »در نمونه نخست، یک 
سلول از دام زنده در محیط آزمایشگاهی 
کشت و طی فرایندی خاص به یک بافت 
عضلانی تبدیل می شود. در نمونه دوم با 
ترکیب چند پروتئیــن گیاهی در نهایت 
آن را به بافتی مشابه گوشت های حیوانی 

تبدیل می کنند.«
این کارشناس درخصوص حرکت دنیا به 
سمت استفاده از گوشت های مصنوعی 
گفت: »این موضوع امری اجتناب ناپذیر 
است. در واقع با افزایش جمعیت، گسترش 
جوامع، پیشــرفت فناوری و بسیاری از 
مســائلی که پیرامون تأمیــن تغذیه در 
جامعــه وجود دارد، موضــوع جایگزین 
شدن بسیاری از منابع مصنوعی به جای 
منابع طبیعی مطرح است و در واقع ما در 

گذر زمان با آن مواجه خواهیم شد.«
آصفری ادامه داد: »استفاده از گوشت های 
مصنوعی مانند بسیاری از غذاهای مصنوعی 
دیگر که جایگزین غذاهای طبیعی شــده 
است، مزایا و معایب خود را دارد. از مزایای 
استفاده از گوشت های مصنوعی می توانیم 
به کاهش تأثیرات منفی بر محیط زیست 
مانند تولید گازهای گلخانه ای، کاهش نیاز 
به منابع مثل زمین و آب اشــاره کنیم. در 
عین حال مباحث مرتبط با کاهش کشتار 
حیوانات که بسیاری ازجمله گیاه خواران 

و حامیان حقوق حیوانات بر آن تأکید دارند 
نیز مطرح است. همچنین کاهش خطر بروز 
بحران های بهداشــتی مانند بیماری های 
منتقل شونده از حیوانات به انسان، مباحث 
مرتبط با مقاومت در برابر آنتی بیوتیک ها و 
آلودگی باکتریایی گوشت از دیگر مزایای 
استفاده از گوشت های مصنوعی می تواند 

به حساب بیاید.«
او درخصوص بهبــود کیفیت و مغذی تر 
بودن گوشــت های مصنوعی هم گفت: 
»ایــن امکان فراهم می شــود تــا روی 
خصوصیات کیفی و تغذیه ای گوشــت 
ازجمله اسیدهای چرب مفید اصلاحاتی 
انجام داد. براســاس برخــی اظهارات، 
گوشت های مصنوعی می توانند در کاهش 
ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی، فشار 
خون و بیماری های ناشی از آن، کلسترول 

بالا، نقش داشته باشند.«
آصفری درباره معایب تولید و استفاده از 
گوشــت های مصنوعی نیز تصریح کرد: 
»از جملــه معایبی که می تــوان به آنها 
اشاره داشت، هزینه بالا و بهره وری پایین 
نسبت به تولید گوشت طبیعی و همچنین 
عدم قطعیت درخصوص ایجاد عوارض و 
اثرات جانبی مصــرف آن در درازمدت بر 

سلامت انسان است. از آنجا که گوشت های 
گیاهی از ترکیب چند مــاده اولیه تولید 
می شــوند و به دلیل تلاش بــرای ایجاد 
بافت، طعم و رنگ مشابه با گوشت های 
حیوانی، از انواع طعم دهنده ها، افزودنی ها 
و رنگ ها برای تولید آنها استفاده می شود، 
ممکن است مصرف آنها به میزان زیاد و 
در مدت طولانی، منجر به ایجاد خطراتی 
در سلامت انسان شود؛ به ویژه افرادی که 
دارای رژیم های غذایی خاص هستند و 
حساسیت  و آلرژن هایی به برخی ترکیبات 
غذایی خاص ازجمله گلوتن دارند. از سوی 
دیگر باتوجه به آداب غذایی و شــرایط 
اجتماعی فرهنگی کشورمان در رابطه با 
مصرف این نوع گوشــت ها، عدم پذیرش 

اجتماعی وجود دارد.«
این متخصص ایمنی غذا در ادامه گفت: 
»درحال حاضر ما در ایــران تلاش برای 
تولید گوشــت های مصنوعی برپایه گیاه 
را داریــم. این فناوری گران نیســت، اما 
نیاز به زیرساخت هایی دارد که باید مهیا 
باشد. محققان و اســتارت آپ های بسیار 
کم و انگشت شــماری در داخل کشــور 
داریم که در حال تــلاش روی تولید این 
محصول هســتند. اما درخصوص تولید 

گوشــت مصنوعی برپایه کشت سلولی، 
باید گفت که نیاز به ســرمایه گذاری بالا، 
تجهیزات مدرن، محیط آزمایشــگاهی 
پیشرفته و پرســنل متخصص دارد که 
باتوجه به شرایط کنونی چنین امکاناتی 
در ایران مهیا نیست. ما در ایران برای تولید 
گوشت های مصنوعی نیاز به استانداردهای 
بهداشتی مناســب و کیفی نیز داریم. در 
واقع باید قوانین و مقرراتی برای تولید این 
گوشت ها هم به لحاظ ایمنی، هم به لحاظ 
مسائل مرتبط با سلامت آنها و هم از نظر 
شرعی، درنظر گرفته شود. در عین حال 
از مهم ترین چالش هــای پیش رو در این 
صنعت، عدم تخصیص بودجه برای انجام 
طرح های تحقیقاتی مرتبط از سوی مراجع 

ذیربط است.«
آصفری درباره آسیب های تولید کنونی 
گوشت به محیط زیست هم افزود:»اگرچه 
مــا تأکیدمان ایــن روزها بــه صنعتی 
شــدن دامداری ها است که یک سیستم 
مکانیزه ای دارند و در آن شرایط بهداشتی 
دام ها، تغذیه  و ســلامتی  آنها تحت نظر 
متخصصان و دامپزشکان عزیز کشور است 
اما باید بپذیریم که دامداری ها چه صنعتی 
و چه سنتی به فضای بزرگ و منابع آب و 
علوفه زیادی نیاز دارند که این خود باعث 
قطع درختان، تخریب پوشــش گیاهی، 
فرسایش و کاهش حاصلخیزی می شود. 
علاوه بر آن دامداری هــا منجر به تولید 
مقادیر زیادی از پسماندهای جامد و مایع 
مثل پشم، استخوان، خون و لجن می شوند 
که درصورت عدم مدیریت صحیح می تواند 
به رودخانه، چشمه، آب های زیرزمینی 
و ســواحل دریا راه پیــدا کند که صدمه 
جبران ناپذیری را به محیط زیســت وارد 

می کند.«

با اسکن این کد، ویدئویی از تولید 
گوشت مصنوعی به وسیله 
چاپگرهای سه بعدی را ببینید

نیازبهقانونبرایتولید
گوشتمصنوعیدرایران

استفتاء
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 مستندهایی
 برای غذای فردا

سال هاست که مستندســازان در زمینه  غذا، 
آثاری را ارائه می دهند. موضوع آینده، محور 
برخی از این مستندها بوده است که در ادامه 

4عنوان از آن  را معرفی کرده ایم.
استارتآپاسپانیاییباروشزیستتقلید،انواعگوشتراباچاپگرسهبعدیتولیدمیکند

همبرگرتانراچاپکنید
بیومیمیکری یا زیســت تقلید روش  کاری یک استارت آپ 
اسپانیایی برای چاپ سه بعدی گوشــت است. در طبیعت، 
ماهیچه های گوشــت حیوانات از رشــته های ماهیچه ای، 
تارچه ها، الیاف، دســته و نیام تشکیل شده است که همگی 
توسط بافت همبند به یکدیگر متصل شده اند. این یک ساختار 
پیچیده است که به گوشــت بافت متمایز می دهد. با فناوری 
پیشرفته حالا ما می توانیم ســاختارهای سلسله مراتبی و 
ناهمسانگرد را در محصولات بگنجانیم که الیاف و میکروالیاف 
را برای تقلید از بافت فیبری و ظاهر گوشــت ایجاد می کند. 
در چاپ سه بعدی همراه با تخصص مهندسی بافت می توان 
برش های کامل بافتی ســاخت. چاپ سه بعدی ابزاری عالی 
برای نمونه سازی محصولات و فرمول های جدید قبل از افزایش 
مقیاس در اختیار ما قرار می دهد. نکته قابل توجه اینجاست 
که این سیستم در دما و فشار پایین کار می کند تا مواد مغذی 
اصلی مواد را حفظ کند. بدین ترتیب می توان گوشــت گاو، 
گوسفند و حتی مرغ را چاپ کرد و از آن برای تولید محصولات 

متنوع سود برد.

بافت بی نظیر
با تطبیق پذیری، حس 

گوشت را زیر دندان 
ایجاد می کند و قالب 

دلخواه را از استیک ها، 
گوشت های کبابی و یا 

قرمه ارائه می دهد.

کیفیت تغذیه

سالم و مغذی
محصولات بدون آلرژن و غنی از پروتئین 
که تنها به وسیله چند ماده باکیفیت بالا 

ساخته شده اند

غذایی که می خوریم می تواند شامل مواد مضر هم باشد. هر چه 
این مقدار بیشتر باشد، کیفیت تغذیه پایین تر می آید. بنابراین مهم 

است که بدانیم یک غذا چه میزان مواد مفید و مضر را در داخل 
خود جای داده است.

طعم اصیل
طعم لطیف گوشت را تداعی می کند و 
چاشنی ها را به خوبی می پذیرد.

با اسکن کد گفت وگو با 
دکتر حمیدرضا مهدوی عادلی 

متخصص تغذیه درباره غذای 
آینده مطالعه کنید.

آینده غذا
The Future of Food

سال ساخت: 2004
مدت: 88دقیقه

کارگردان: دبورا کانز گارسیا
در این فیلم مستند تولید و 

عرضه محصولات کشاورزی 
دستکاری شده ژنتیک در 

آمریکا، کانادا و مکزیک مورد 
بررسی قرار می گیرد.

IMDb
7.7/10

قارچ های خارق العاده
Fantastic Fungi

سال ساخت: 2019
مدت: 81دقیقه

کارگردان: لوئیس شوارتسبرگ
این فیلم ترکیبی از 

فیلمبرداری تایم لپس، 
CGI و مصاحبه ها در یک 

نمای کلی از زیست شناسی، 
نقش های محیطی و 
کاربردهای مختلف 

قارچ هاست.

IMDb
7.4/10

غذا مهم است
Food Matters

سال ساخت: 2008
مدت: 80دقیقه

کارگردان: جیمز کالکان و جروم بورن
فیلم مستند غذا مهم است، 

این تز را ارائه می کند که رژیم 
غذایی انتخابی می تواند نقش 

کلیدی در درمان طیف وسیعی 
از شرایط سلامتی مانند 

دیابت، سرطان و... داشته 
باشد که اغلب جایگزین 
درمان پزشکی می شود.

IMDb
7.6/10

چنگال علیه چاقو
Forks Over Knives

سال ساخت: 2011
مدت: 96دقیقه

کارگردان: لی فالکرسون
یک فیلم مستند که از رژیم 

غذایی گیاهی کم چرب، 
غذای کاملی که تمام 

محصولات حیوانی و غذاهای 
فرآوری شده را حذف می کند، 
به عنوان راهی برای جلوگیری 

یا معکوس کردن چندین 
بیماری مزمن حمایت می کند.

IMDb
7.7/10
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 کشاورزی هوشمند
 با توسعه فناوری

رشــد جمعیت جهانی و تغییر رژیم غذایی 
باعث افزایــش تقاضا برای غذا می شــود. با 
کاهش ســطح محصــول در بســیاری از 
نقاط جهــان، کاهش ســلامت اقیانوس ها 
و کاهش منابع طبیعی به طــور خطرناکی 
با کاهش تولید روبه رو هســتیم. گزارشــی 
در سال2020نشــان داد کــه نزدیــک به 
690میلیــون نفر )8/9درصــد از جمعیت 
جهان( گرســنه هســتند که در عرض تنها 
5ســال نزدیک به 60میلیون نفــر به این 
جمعیت افزوده شده اســت. چالش امنیت 
غذایی دشوارتر نیز خواهد شد، زیرا در جهان 
تا ســال2050باید حدود 70درصد غذای 
بیشتری تولید شــود تا حدود 9میلیارد نفر 

را تغذیه کند.
این چالش با آسیب پذیری شدید کشاورزی 
در برابر تغییرات آب و هوایی تشدید می شود. 
در مزارع، تغییرات آب و هوایی باعث کاهش 
عملکــرد محصــول، کیفیــت تغذیه غلات 
اصلی و کاهــش بهره وری دام می شــود. در 
عین حال، این مشکل به صورت معکوس نیز 
عمل می کند. کشــاورزی بخش عمده ای از 
مشکل آب و هوایی است. در حال حاضر 19تا 
29درصد از کل انتشــار گازهای گلخانه ای 
)GHG( توســط بخــش کشــاورزی تولید 
می شود. کشاورزی هوشــمند برپایه آب وهوا 
)CSA( یک رویکرد یکپارچه برای مدیریت 
زمین هــای زراعی، دام، جنگل ها و شــیلات 
است که به چالش های مرتبط با امنیت غذایی 
و تســریع تغییرات آب وهوایــی می پردازد. 
هدف CSA دســتیابی بــه 3 نتیجه به طور 

همزمان است:

1  افزایش بهره وری
 تولید مواد غذایی بیشتر و بهتر برای بهبود 
امنیــت تغذیــه و افزایش درآمــد؛ به ویژه 
اینکه 75درصد از فقــرای جهان در مناطق 
روســتایی زندگی می کننــد و عمدتاً برای 
امرار معاش خود به کشاورزی متکی هستند.

2  انعطاف پذیری افزایش یافته

 کاهش آســیب پذیری در برابر خشکسالی، 
آفات، بیماری ها و سایر خطرات و شوک های 

مرتبط با آب وهوا.

3  کاهش انتشار گازهای گلخانه ای

با توســعه فناوری در حوزه غــذا گازهای 
گلخانه ای کمتری به ازای هرکیلو مواد اولیه 

انتشار می یابد. 
اینکه چگونه باید افزایش محصول باکیفیت 
داشت و چگونه جلوی هدررفت آن را تا پیش 
از رسیدن به دســت مردم گرفت یا مقابله با 
انواع آلودگی های زیســت محیطی، بستگی 
به آن دارد که تــا چه انــدازه از علم روز در 
صنعت کشــاورزی بهره ببریم. آیا به راستی 
فناوری هــای نوین ازجمله سیســتم های 
روباتیک، هــوش مصنوعی، متــاورس و... 
می تواند در امنیت غذایی ما تأثیری شایسته 
داشته باشد؟ پاســخ به این پرسش به طور 

حتم نباید به آینده موکول شود.

امروز
سبزیبهاندازهکافینمیخوریم

مقادیرزیادیازموادغذاییهدرمیرود
گازمتانتولیدشدهتوسطگاوها،28برابربدترازدیاکسیدکربناست

آینده
بهکارگیریسبزیجاتیکهرشدسریعیدارندوهمهجامیتوانآنهاراسبزکرد
بهکارگیریانواعابداعهادربالابردنکیفیتوکمیتمحصولاتغذایی
بااستفادهازروشهاینوینمیتوانمیزانتولیدمتانراتا30درصدکاهشداد.

برداشتن بافت ماهیچه

سلول های بنیادی

گوشت مصنوعی
 برای خوردن آماده است

فرآوری
رشد ماهیچه

سرم گیاهی
1

2
3

5

6

4

گوشت درون کشتگاهی که به آن گوشت مصنوعی هم می گوییم، گوشتی است که با کشت سلولی در 
محیط کنترل شده تولید می شود. تولید گوشت به این روش، نوعی کشاورزی سلولی است که از بسیاری 
از روش ها و تکنیک هایی که در علم پزشکی برای بازسازی بافت ها استفاده می شود، بهره می برد. جالب 

است بدانید که نخستین همبرگر با این نوع گوشت، حدود 10سال پیش در هلند تولید و خورده شد!

گوشت درون کشتگاهی 
چگونه تولید می شود؟

زنجیره تولید مواد غذایی در دنیــا همواره به دلایل 
مختلف با آسیب دیدگی هایی رو به رو می شود. مطمئن 
باشید که با رویه کنونی دیگر نمی توان ادامه داد و ما به 
اصلاحاتی در نوع تغذیه خود نیازمندیم. بحران مواد 
غذایی در آینده امری بدیهی خواهد بود و ما نیاز داریم 
که دست کم تا 10سال آینده تغییراتی را در این خصوص 

ایجاد کنیم.

غذای امروز  

 غذای آینده

مقابل
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رستوران های آینده در متاورس
 رستوران را به خانه بیاورید

علاوه بر این، متاورس به طور بالقوه می تواند کل تجربه غذاخوردن را 
متحول کند و امکان ارائه ترکیبی یکپارچه از تعاملات مجازی و دنیای 
واقعی را فراهم کند. رستوران ها با توانایی ایجاد محیط های غذاخوری 
کاملا غوطه ور می توانند تجربه ای منحصر به فرد و شخصی را به 
مشتریان خود ارائه دهند که محدود به فضای فیزیکی نیست. 
به عنوان مثال، در دنیای مجازی، رستوران ها می توانند 
دکور و محیط خود را متناسب با حال و هوا یا موضوع یک 
رویداد یا مناسبت خاص تغییر دهند. این  امر فرصت هایی را 
برای رویدادها یا جشن های موضوعی ایجاد می کند که می تواند مشتریانی را 
از سراسر جهان جذب کند. نمونه ای از این رستوران ها، Sublimotion در 
ایبیسای اسپانیاست که به عنوان یکی از منحصر به فردترین و مجلل ترین 
تجربه های غذایی VR در 7سال گذشــته فعالیت می کند. این فضای 
چندحسی یک رویداد صوتی و تصویری آینده نگر و تعاملی را برای مهمانان 
ارائه می دهد که شامل انواع خلاقیت های آشپزی سفارشی است. مهمانان 
به دنیاها و محیط های مختلف مانند دنیای زیر آب یا قلعه های قرون وسطایی 
منتقل می شوند؛ جایی که می توانند از یک تجربه غذاخوری کاملًا غوطه ور 
لذت ببرند. علاوه بر این، کلاس های آشپزی مجازی با سرآشپزهای مشهور 
جهان را می توان در متاورس برگزار کرد که به مشتریان فرصتی برای یادگیری 
و تعامل با سرآشپزهای مورد علاقه 
خود را به روشــی کــه پیش تر 

غیرممکن بود، ارائه می دهد.

در این رستوران منو نداریم!
شما در شرف ورود به یک رستوران هستید 
و پیش از اینکه روی پــادری قدم بگذارید، 
یک دوربین صورت و بدن شــما را اسکن 
و تمام داده های شما را به یک پایگاه داده 

منتقل می کند. پیشخدمت از شما استقبال می کند و 
قبل از هر چیز از شــما می خواهد که یک فرم حسی 
با 30ســؤال پر کنید که غذاهایی را که قرار است در 

آن شــب بخورید را ایجاد می کند؛ یعنی منویی وجود 
ندارد! الگوریتم ها و حسگرهای دوربین به سرآشپز در آشپزخانه 

می گویند که در آن شب حس خوردن چه چیزی را دارید. اگر برای تجزیه و 
تحلیل این داده ها از هوش مصنوعی هم کمک گرفته شود که دیگر آینده 
پیش روی شماست! این شاید داستان یک فیلم علمی تخیلی باشد، اما 
این نوع رستوران ها در آینده ای نه چندان دور از راه خواهند رسید. البته 

باید به این نکته هم اشاره کنیم که این فناوری، درحال حاضر در دسترس 
است و تنها در چند سال آینده، رواج فوق العاده ای خواهد یافت. اگرچه برخی از 

مردم شک دارند که دیجیتال شدن تجربه غذاخوری، ما را متحول 
کند، اما تنها کافی است که نگاهی به اطراف تان بیندازید و شرایط 

امروزی را با شرایط 10ســال پیش مقایسه کنید. 
درحالی که شما مشــغول خواندن این مقاله 

هســتید، جهان دیجیتال کاملا جدید به 
توسعه خود همچنان ادامه می دهد.

 درس هایی که
 از کووید گرفتیم

درحالی  که بســیاری از ما دوســت داریم 
چالش های چند سال گذشــته را پشت سر 
بگذاریم اما آنچــه در مورد سیســتم های 
 غذایی در طول سال های همه گیری بیماری 
کووید-19آموخته ایم را نمی توان به دست 

فراموشی سپرد.
 همه گیری کووید-19به ما نشــان داد که 
زنجیره های تأمین جهانی چقدر شــکننده 
هســتند و برای اطمینان از انعطاف پذیری 
در سیستم های غذایی خود، باید از سیستم 
جهانی به سیســتم محلــی تغییر وضعیت 
بدهیم. کمبود مــواد غذایی کــه در طول 
همه گیری دیده  شــد و همچنین مشکلات 
عرضه ناشی از معضلات بســیار، بر اهمیت 
ایجاد یک سیستم غذایی انعطاف پذیر تأکید 
می کند. درحالی  که مسئله امنیت غذایی به 
یک رویکرد مشترک نیاز دارد، راه حل های 
فناوری برای تقویت سیســتم های غذایی 
محلی در بسیاری از کشــورهای جهان نیز 

وجود دارد. 
این شامل روش های کشاورزی در محیط های 
کنترل شده )CEA( می شود. چه در مناطق 
شهری و چه در مناطق روستایی، CEA مردم 
را قادر می ســازد تا مواد غذایی را در زمین و 
در مکان های متنوع تری پــرورش دهند و 
این فرصت را بــرای تولیدکنندگان فراهم 
می کند که محصولات خــود را نزدیک تر به 
مصرف کننــدگان قرار دهنــد. این موضوع 
شــامل روش های تولید مانند سیستم های 
آبزی پروری درون زمینی، گلخانه ها و مزارع 

عمودی است.
 درحالی که امکان دارد یــک راه حل جامع 
کمی دور به نظر برســد اما می تــوان انتظار 
داشت که طی سال های آینده شاهد گام های 
بیشــتری در این راســتا باشــیم. در میان 
چالش هــای کنونی جهــان، درس دیگری 
که بایــد از همه گیــری کووید-19گرفته 
شود، روشی اســت که در یک زمان دشوار 
برای تحقق غیرممکن ها شــکل گرفت؛ از 
ساختن یک سیســتم غذایی انعطاف پذیر 
گرفته تا استفاده از فناوری های نوآورانه. این 
جنبش ها در سطح صنعت زمانی بیشترین 
موفقیت را خواهند داشت که این بخش ها با 
هم متحد شود؛ اتحاد بین صنعت و فناوری. 
ما باید به کار باهم، به اشتراک گذاشتن ایده ها 
و نوآوری ها ادامــه دهیم تا اطمینان حاصل 
کنیم که غذا نه تنها سالم و پایدار است بلکه 
برای همــه مقرون به صرفه و در دســترس 

خواهد بود. 
فراموش نکنیم که »غذای آینــده« باید با 
محصولاتی طبخ شود که کمترین هزینه و 
زمان را به خود اختصاص داده اند. این مهم، 
تنها با اســتفاده از فنــاوری و به کارگرفتن 
روش های نوین ابداعی صورت خواهد گرفت. 
مانند خانه های آپارتمانی، مزارع نیز باید به 
سمت طبقاتی شدن پیش بروند. برای تأمین 
پروتئین مورد نیازمان، باید به فکر روش هایی 
غیراز دامداری و پرورش طیــور و آبزیان به 
روش های کنونی بود. دیگر نمی شــود برای 
رسیدن به مواد اولیه، مقدار زیادی آلودگی را 

وارد محیط زیست کرد.

صنعت غذا در سیطره فناوری

نقشپررنگمتاورسدرپختغذاهایآینده
طعم های مجازی

چیــزی کــه می دانیم این اســت که 
متاورس بر صنعت غذا و نوشیدنی تأثیر 
می گذارد، الهام بخش طعم های جدید 
اســت و تجربه غذاخوری را دوباره به 
تصویر می کشد. خوردن و آشامیدن یک 
تجربه کاملا فیزیکی است، اما برندهای گوناگون شروع به کشف 
این هستند که چگونه این امر را به قلمروی مجازی بکشانند و 
تعریفی را در این خصوص ارائه دهند. آنها در حال کار روی این 
موضوع هســتند که چگونه تجربیات مجــازی به محصولات 
فیزیکی مواد غذایی و نوشیدنی کمک می کند. با تکامل سبک 
زندگی مجازی، انتظار داشته باشید که تفسیرهای خلاقانه تری 

را از غذا و نوشیدنی برای آینده مشاهده کنید.

بازاریابی در متاورس
ادغام صنعت غذا در متاورس، نشان دهنده یک توسعه قابل توجه است که بستری دیجیتال 
را برای صنایع مختلف فراهم می کند تا تجارت خود را فراتر از مرزهای فیزیکی ســنتی 
گسترش دهند. این توسعه، فرصت های جدیدی را برای بازاریابی و توزیع محصولات غذایی 
ارائه می دهد. بازارهای مجازی و پلتفرم های تجارت الکترونیک راه های نوآورانه ای را برای 
کشاورزان و تولیدکنندگان غذا به منظور دستیابی به مصرف کنندگان در سراسر جهان 
فراهم می کنند؛ درحالی که مصرف کنندگان می توانند به راحتی آگاهی کســب کننــد و محصولات جدید را 
هر جای جهان خریداری کنند. به عنوان نمونه از بازاریابی تکنولوژیک در متاورس، یک غول نوشابه سازی جهان،  از 
طعم زیرو شــوکر بایت )Zero Sugar Byte( را در آوریل2022از طریق پلتفرم Creations که برای جامعه 
فراگیر متاورس ساخته شــده بود، راه اندازی کرد. این بازاریابی راهبردی با هدف تامین سلیقه بازیکنان بازی 
محبوب »فورتنایت« انجام شد و بسته بندی آن به گونه ای طراحی شده بود که پویا و از نظر بصری جذاب باشد. 
کاربران در ازای خرید این نوشیدنی، اقلام دیجیتال انحصاری پاداش می گرفتند. سرمایه گذاری این نوشابه ساز 

در متاورس نشان دهنده تغییر به سمت عصر جدیدی از بازاریابی است.

متاورس از فناوری های پیشرفته ای 
مانند واقعیت مجازی )VR( و واقعیت 
افزوده )AR( اســتفاده می کند و 
جهان های دیجیتــال همه جانبه ای 
را ارائه می کند که حتی زمانی که از 
آنها استفاده نمی شود هم مشغول 
به فعالیت خود هســتند. متاورس 
مفهومی اســت که به ســرعت در 
حال تکامل بوده و به فضای مجازی 
مشــترک و ادغام دنیای فیزیکی و 
دیجیتال اشــاره دارد. اگرچه این 
اصطلاح هنوز در حال تعریف است، 
اما درحال حاضر نحوه تعامل افراد 
با فناوری و حتی با یکدیگر را تغییر 

داده است.

با اسکن این کد، 
ویدئویی را در خصوص 

رستوران های متاورسی 
مشاهده کنید
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سیاره هایی که با چشم 
غیرمسلح رؤیت می شوند

ســیاره های منظومه شمسی که به صورت 
یکســری نقــاط نورانی در آســمان دیده 
می شــوند را می توان با چشــم غیرمسلح 
تشــخیص داد. چنــد ســیاره  از جملــه 
عطارد، مشتری، مریخ و زحل که مقداری 
روشنایی شان بیشتر است، حتی در آسمان 
شــهرهای بزرگ با آلودگی نوری و غباری، 
به صورت نقاط نورانی و با چشم غیرمسلح 
قابل تشخیص هستند، به شرطی  که بدانیم 
این ســیاره ها در کجای آسمان قرار دارند. 
اگر بخواهید اورانوس را مشاهده کنید، بهتر 
است آسمان بســیار صاف و تاریک باشد. 
در ایــن وضعیت نیز به صــورت یک نقطه  
نه چندان درخشــان قابل تشخیص است. 
نپتون هم به دلیل فاصله زیاد و درخشندگی 
خیلی کم، با چشم غیرمسلح قابل تشخیص 
نیست. چون سیارات از خودشان نور ندارند 
و نور خورشید را بازتاب می دهند، در نتیجه 
می توانیم آنها را ببینیم اما سیارات آنگونه که 
در عکس ها دیده می شوند، نیستند و عوارض 
ســطحی آنها را با ابزار رصــدی نمی توان 
مشــاهده کرد. عکس هایی که از سیارات 
در فضای مجازی و از طریق اینترنت منتشر 
می شوند یا با تجهیزاتی خارج از سطح زمین 
مانند تلسکوپ های فضایی گرفته شده اند و 
یا از طریق فضاپیماهایی که از نزدیکی این 
سیارات گذر کرده اند، به ثبت رسیده اند. در 
عین حال، عکاسان نجومی هم با تجهیزات 
خاص و پیشرفته و با پردازش فراوان چنین 
عکس هایی را ارائه می دهند. اگر ابزار رصدی 
مناسب مانند دوربین دوچشمی یا تلسکوپ 
داشته باشیم، حلقه  زحل با مقیاس خیلی 
کوچک تر از عکس های منتشر شده، قابلیت 
تشخیص دارد. 4قمر بزرگ مشتری هم با 
تلسکوپ به صورت یک سری نقاط درخشان، 
اطراف قرص سیاره قابل تشخیص هستند. 
اگر تلسکوپی با قطر دهانه و آینه بزرگ تری 
در اختیار داشته باشیم و آسمان هم بدون 
آلودگی نوری باشــد، کمربندهای ســطح 
مشتری را می توان تشخیص داد. همچنین 
هلال زهره اگر در موقعیت مناســبی قرار 
داشته باشــد با اســتفاده از ابزار رصدی، 
قابل تشــخیص اســت. در کنار تلسکوپ، 
دوربین های دوچشمی هم برای رصد مورد 

استفاده قرار می گیرند.
 دوربین هایی که قطر عدسی بالاتری دارند 
و از 6ســانتی متر بیشتر هســتند، در رده 
دوربین های دوچشــمی رصدی گنجانده 
می شــوند. با دوربین دوچشمی نمی توان 
حلقه  ســیاره  زحل را دید اما هلال سیاره  
زهره به ســختی قابل تشــخیص اســت. 
کمربندهای سطح مشتری و 4قمر بزرگ 
آن نیز قابل تشخیص هستند، منتها سطح 
مشــتری را نمی توان دید. به طــور کلی، 
ابزارهای رصدی چه دوربین دوچشــمی و 
چه تلسکوپ، در نهایت تصویری که ممکن 
است در ذهن داشته باشیم را احتمالا به ما 

نشان نمی دهند.

ماجرای مسافرت به سیاره سرخ به دهه 1940بازمی گردد!

زمینیهاآمادهسفربهمریخ
ایده فرستادن انسان به 

مریخ یک موضوع مهندسی 
هوافضا و مطالعات علمی است 
که از اواخر دهه 1940به عنوان 
بخشی از اکتشاف گسترده تر 
این ســیاره مطرح شد. البته 
اینکه چرا در آن دهه که زمین 
درگیر جنگ جهانی دوم بوده 
است، عده ای به فکر رفتن به 
فضا بوده اند هم در نوع خود 
بسیار جالب اســت! تاکنون 
تعدادی فرودگر، مریخ نورد و 
البته یک بالگرد به سیاره سرخ 
رفته اند و مشغول نمونه برداری 
و تصویربرداری هستند. با این 
حال، بزرگ ترین وسوسه در 
این راه، حضور انســان روی 
سیاره ســرخ بوده است. بر 
این اساس و طبق محاسبات 
انجام شده، ناسا می تواند در 
ســال 2033 از یک هم ترازی 
سیاره ای نادر برای فرستادن 
نخستین ماموریت خدمه دار 
بــه مــدار مریــخ و در راه 
بازگشت، زهره استفاده کند. 
این ســفر کوتاه که نخستین 
ماموریت خدمه بین سیاره ای 
تاریخ خواهد بــود، می تواند 
یک ماموریــت راه یاب برای 
نخستین فرود نخستین انسان 
روی سیاره سرخ در سال2037 
باشــد. »مت دوگان«، مدیر 
ماموریت و عملیات بوئینگ، 
در یک سخنرانی گفت: »این 
بهترین زمان بــرای رفتن به 
مریخ در 25سال آینده است.«  
از نظر میزان انرژی و سوختی 
که برای رسیدن به مریخ باید 
خرج کنیــد، این یک فرصت 
منحصر به فــرد خواهد بود 
که هر 15ســال یک بار ایجاد 
می شود. اما آیا چنین چیزی 

رخ خواهد داد؟

چرا سال 2033؟
مریخ در 27ژوئن 2033به مقابله خواهد رسید. مقابله در 
نجوم کروی، موقعیتی است که یک جرم آسمانی از ناظر 
)زمین( نسبت به خورشید در نقطه مقابل )180 درجه ای( 
قرار می گیرد. این لحظه ای است که هر 26 ماه یک بار اتفاق 
می افتد، چراکه هر دو سیاره به دور خورشید می چرخند. 
زمین مستقیماً بین مریخ و خورشید قرار خواهد گرفت و به 
این ترتیب مریخ در بزرگ ترین و درخشان ترین حالت خود 
در آسمان شــبِ زمین خواهد بود. این بهترین زمان برای 
فرســتادن یک فضاپیما به آنجاست، زیرا چنین وضعیتی 

به طور چشمگیری سفر را کوتاه می کند.
یک طرح دقیق برای یــک ماموریت کم خطر در ســال 

2033وجود دارد که فقط 570روز طول می کشــد. این 
درحالی است که بیشــتر ماموریت های مریخ بین 800تا 
1000روز به طول خواهد انجامید! علاوه بر این، این طرح 

شامل عبور از سیاره زهره نیز می شود.
از ســوی دیگر باید به این نکته توجه داشت که ماموریت 
آپولو شامل چرخش »آپولو 8« به دور ماه و آزمایش فرودگر 
 ماه توسط »آپولو 10« بوده است؛ انجام امور مختلف به غیر 
از فرود بر ســطح ماه. ماموریت چرخش به دور مریخ هم 
منطقی به نظر می رسد. فرستادن خدمه ناسا برای فرود روی 
سطح سیاره سرخ در نخستین سفر خود، کاری خطرناک 

خواهد بود و صرفاً ناشی از بی صبری است.

مأموریت چگونه انجام خواهد شد؟
سخت افزار برای این ســفر سخت و مهیج تقریبا مهیا 
 )SLS( شده است. موشک سیســتم پرتاب فضایی
ناسا و فضاپیمای اوریون در کنار موشک فالکون هوی 
اسپیس ایکس اکنون جایگاه ثابتی برای خود دست وپا 
کرده اند. فضاپیمای نیوگلن شــرکت بلو اوریجین و 
ولکان سنتر اتحاد پرتاب متحد )ULA( نیز باید تا دهه 

2030آماده شوند. در این راه اما بزرگ ترین چالش ها 
ساخت یک زیستگاه ترانزیت مریخی خواهد بود. این 
وسیله نقلیه را می توان در ارتفاعات زمین یا در مدار ماه 
با اســتفاده از ســه یا چهار پرتاب SLS ناسا مونتاژ 
کرد. البته این به سنگینی زیستگاه و تعداد فضانورد 

بستگی دارد.

چرا فرود نمی آییم؟
ناسا تا سال 2033یک سری تعهداتی داده است که مانع 
از انجام ماموریت پرهزینه برای فــرود خدمه در مریخ 
می شود. برای چنین کاری، طراحی و ساخت یک فرودگر 
جدید نیاز است. از قضا، این هزینه ها بیشتر به ماموریت 
بازگشت نمونه مریخ اشاره دارد که احتمالاً بر بودجه ناسا 
برای دهه آینده تســلط خواهد داشت. با این حال، فرود 
روی مریخ در ســال 2033هنوز امکان پذیر است. اگر 

تلاش های تجاری خصوصی بتواند تا ســال 2033یک 
فرودگر واجد شــرایط خدمه تولید کنــد، می توان یک 
ماموریت فرود سرنشــین دار را نیز درنظر گرفت. در آن 
ســناریو، یک فرودگر مریخ، یک فرودگــر چهار نفره را 
روی سطح ســیاره ســرخ قرار می دهد و آنها را به مدار 
مریخ بازمی گرداند. مجموع این ماموریت 950روز طول 

خواهد کشید.

| دارا تیموری فر | 
ستاره شناس

برنامه مأموریت پرواز در سال 2033  این چنین است:
 موشک های SLS و تجاری، سخت افزار را به مدار می برند.

 خدمه با فضاپیمای اوریون به سمت وسیله نقلیه ماموریت، پرتاب می شوند.
 سفر به مریخ با خدمه ای که در زیستگاه ترانزیت زندگی می کنند، 200روز طول می کشد.

 خدمه پس از رسیدن به مریخ، 31روز را در مدار این سیاره سپری می کنند.
 سفر برگشت به زمین 339روز با فضاپیمای اوریون از طریق زهره و کمک گرانش طول می کشد.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي عصر تهران، خيابان ولي عصرعجعج،  نرسيده به پارك وي، ،  نرسيده به پارك وي، 
کوچه  شهيد قریشی،  شمارهکوچه  شهيد قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهري، روزنامه   همشهري

صندوقپستي: 193955446
تلفن:23023502    

نمابر: 2300000

چاپ:همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرشآگهي:84321000

واحدفنی:
مدیر فنی : حامدیزدانی،مدیر هنري: مهدیسلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  امیدروشنگروسعیدغفوری
 ویرایش عکس:کامبیزنویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحدفنیتحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول:مدیرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  حامد فوقانی  حامد فوقانی

دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد
تحریریه:تحریریه:  مولود غلامیمولود غلامی

دبیر اجرایی:  دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان مجتبی یارزمان 

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهريضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

اگرچه خودروهای برقی این روزها طرفداران پروپاقرصی دارند، اما 
در کنار آنها، وسایل نقلیه پلاگین - هیبرید هم پرفروش هستند. 
این خودرو، وسیله نقلیه ای اســت که 2موتور با سوخت فسیلی و 
برقی دارد. برای شارژ کردن باتری ها، هم از موتور احتراقی خودرو 
و هم از طریق پریز برق می توان اســتفاده کرد. در اینجا برترین 

پلاگین - هیبریدهای جهان را معرفی کرده ایم.

ب ام و 330ای تورینگ

دی اس  4  ای - تنس

مرسدس سی300ای

لکسوس ان ایکس 450اچ پلاس

رنو کپچر

2000سیسی
حجم موتور

1600سیسی
حجم موتور

2000سیسی
حجم موتور

2500سیسی
حجم موتور

1600سیسی
حجم موتور

1400سیسی
حجم موتور

420نیوتنمتر
گشتاور

360نیوتنمتر
گشتاور

550نیوتنمتر
گشتاور

450نیوتنمتر
گشتاور

144نیوتنمتر
گشتاور

350نیوتنمتر
گشتاور

12کیلوواتساعت

12/4کیلوواتساعت

25/4کیلوواتساعت

18/1کیلوواتساعت

9/8کیلوواتساعت

13کیلوواتساعت

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ساعت در 212کیلومتر
حداکثر سرعت

ساعت در 232کیلومتر
حداکثر سرعت

ساعت در 243کیلومتر
حداکثر سرعت

ساعت در 200کیلومتر
حداکثر سرعت

ساعت در 171کیلومتر
حداکثر سرعت

246اسببخار
قدرت موتور

219اسببخار
قدرت موتور

305اسببخار
قدرت موتور

298اسببخار
قدرت موتور

156اسببخار
قدرت موتور

199اسببخار
قدرت موتور

54/4کیلومتر
برد باتری

62کیلومتر
برد باتری

107کیلومتر
برد باتری

65کیلومتر
برد باتری

50کیلومتر
برد باتری

55کیلومتر
برد باتری

6/2ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

7/7ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

6/1ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

6/3ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

10/1ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

7/8ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

64450دلار
قیمت

53700دلار
قیمت

58800دلار
قیمت

73500دلار
قیمت

39400دلار
قیمت

42200دلار
قیمت

BMW 330e Touring

DS 4E-Tense

Mercedes C 300e

Lexus NX 450h+

Renault Captur

اشکودا اوکتاویا 4

3000سیسی
حجم موتور

650نیوتنمتر
گشتاور

25/9کیلوواتساعت
ظرفیت باتری

ساعت در 253کیلومتر
حداکثر سرعت

463اسببخار
قدرت موتور

90کیلومتر
برد باتری

3ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

86500دلار
قیمت

Porsche Cayenne Hybridپورشه کاین

Skoda Octavia iV

1600سیسی
حجم موتور

350نیوتنمتر
گشتاور

13/8کیلوواتساعت
ظرفیت باتری

ساعت در 190کیلومتر
حداکثر سرعت

257اسببخار
قدرت موتور

69کیلومتر
برد باتری

8/2ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

55700دلار
قیمت

Kia Sportageکیا اسپورتیج

برترین
پلاگین

هیبریدهای
جــــــهان

ساعت در 218کیلومتر
حداکثر سرعت
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